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INTEGRIMI SI PENGESE PER
DEMOKRACINE

M.A Blendi KAJSIU*

ashmé integrimi né Bashkimin Evropian éshté béré

prioritet i padiskutueshém pér cdo geveri shqiptare. Aq

saai éshié kihyerné njé simbol t€ identitetit toné kombéitar,
nén;jé tabu t& paprekshme politikisht dhe né njé éndérr pothuajse
té pérgjithshme popullore. Sot flitet me shumé patos, dedikim
dhe dashuri pér Bashkimin Evropian, me shumé respekt pér
Brukselin, ashtu si dikur, madje ndonjéheré edhe nga persona t&
njéjté, flitej pér Bashkimin Sovjetik dhe Moskén. Ndonése kéto
dy bashkime mund t& pérngjasin vetémnga emri, ményra se si
trajtohet sot procesi integrimit né BE éshté shqetésuese, pasi ai
éshté shenjtéruar né até piké saqé éshté pothuajse blasfemi ta
kritikosh. Samé shumé mritet déshpérimi me situatén politike dhe
ekonomike né vend aq mé shumé integrimi shikohet si e vetmja
rrugé shpétimi, duke e dogmatizuar késhtu procesin deti né até
piké saqe ai béhet krejtésisht i pakontestueshém, mbi dhe jashig
debatit publik.

Kaq i réndésishém éshté ky proces saqé ai tashmé
pércakton edhe veté sistemin toné demokratik. Demokratizimisi
proces éshté njehsuar tashmé me integrimin né Bashkimin
Evropian, sikurse edhe zhvillimi, modernizimi apo progresi i
shoqérisé shqiptare né pérgjithési. Késhtu, né programin e
geverisé shqiptare 2005 - 2009 theksohet qarté se "Zhvillimi dhe
integrimi jané dy ané t€ sé nj&jtés medalje, dy drejtime plotésisht
t& lidhura e kushtézues té njéri - tjetrit. Zhvillimi kalon népérmyjet
integrimit dhe integrimi népérmyjet zhvillimitté vendit" Néményré
identike perceptohet edhe marrédhénia midis integrimit evropian
dhe demokratizimit. Premisa baz& mbi t€ cilén zhvillohet sot
procesi i demokratizimit né Shqipéri éshté: demokratizim do t&
thoté integrim dhe anasjelltas. Integrimi ésht€ béré tashmé njésia
matése e konsolidimit demokratik. Samé afér BE-sé t& ndodhet
Shqipéria aq mé demokratike éshté ajo dhe anasjelltas. Kjo
premisé éshté e gjithé pranuar, singa faktorét lokal edhe nga ata
ndérkombétaré. Aq satashmé ajo tashmé nuk ka mé nevojé t&
vértetohet empirikisht, sepse pérbén njé aksiomé qé éshté self-
evident, njé nga ato t& vérteta baze, mbi t¢ cilat ngrihen sisteme t€
téraarsyetimi.

*Blend; Kajsiv éshtéipeutneg i shiveneuepofitiené Universitetin Eurgpian té Tiranés (UET). Gjithashiu
ai shkruansi analist politik né median shqiptare, punon si konsulent pér céshijet e politikés dhe té
demoboatizimit pérdisanga organizatat endéviombétareqé veproiné né Shyipéri dhesi kérkues shkencor
pérnjésédinstitucionesh kéramore shyiplaredhendértombétare. Aikubérénjéséiestudimeshnéaspekte
1Endryshme demolaatizimitshyiptar; si pushteti vendor, partitépolitike dhe ligidiimi politikgé jané botuar
si brenda ashtu edhejashiévendit. Blendi Kajsiu éshiédiplomuar né dy degé, Ekonomi dhe Shkenca
Pl né Universitetin Amerikan 16 Bullgarisé (AUBG), mépas kalyyernjé Masterné Studimet e Pages
dhe Konftthitr, né Universitetin "Notre Dame”, né budiana, SHBA

Ndonése njé véshtrim empirik tregon t€ kundértén; né
momentet kur Shqipéria ka gené shumé larg anétarésimit né
Bashkimin Evropian, procesi i saj politik ka gené tejet demokratik.
Késhtu si zgjedhjet e vitit 1991, si ato té viti 1992 ende mbeten
proceset zgjedhore mé t€ gjithépranuara politikisht, dhe mé pak
té kontestuara, pavarésisht nga arsyet konkrete pérse ka ndodhur
dicka e tillé. Ashtu sikurse edhe transferimi i pushtetit né kété
periudhé mbetet nga mé t€ papérséritshmit, me doréheqgjen e
presidentit Alia dhe me zgjedhjen e presidentit Berisha. Sot, kur
jemi mé prané se kurré me Bashkimin Evropian, duket se kemi
edhe disa nga problemet mé themelore me sistemin demokratik,
njé pérplasje & ashpér mes pushteteve, njé proces zgjedhor ende
té bllokuar dhe pak premtues. Natyrisht, kjo nuk do t€ thoté qé
afrimi me BE-n€ automatikisht ka prodhuar mé pak demokraci.
Ashtusikurse nuk mund t€ konkludohet, € paktén empirikisht, se
procesi i integrimit automatikisht prodhon demokraci, apo mund
té njehsohet me demokratizimin. Kjo ese éshté njé pérpjekje pér
té kritikuar paradigmén ekzistuese dhe té gjithépranuar, singa
aktorét lokalé ashtu edhe nga ata ndérkombétaré, se né rastin e
Shqipérisé procesi i integrimit nénkupton njékohésisht edhe
procesin e demokratizimit. Paradigmé, qé ka prodhuar edhe qasjen
sipas sé cilés Shqipéria do t€ demokratizohet népérmyjet karrotave
dhe shkopinjve t€ procesit t€ integrimit né Bashkimin Evropian.
NEé kété ese kjo qasje kritikohet jo thjesht pér faktin se ajonuk ka
prodhuar mé shumé demokraci, por kryesisht sepse né thelb njé
qasje e tillé ngrihet mbi premise g€ bien ndesh me parimet mé
elementare t& njé sistemi demokratik. Njékritiké e tillé nuk ka té
béjé me anétarésimin e Shqipérisé né BE per se. E théné ndryshe,
né kété ese nuk diskutohet nése Shqipéria duhet apo jo t& jeté
anétare e BE-sé. Kjo éshté njé ¢céshtje & duhet debatuar mé
vete. Né kété ese do té argumentojmé se shpesh ményra se si
éshté konceptuar procesi i integrimit, dhe se si ai pérdoret nga
aktorét lolfalé, jo vetém g€ nuk e ndihmon por e pengon
demokratizimin.

PERTEJ PARAPIGMES SE TRANZICIONIT OSE POLITIZIMI |
DEMOKRACISE
Demokratizimi si koncept buron nga paradigma e

tranzicionit, né vetvete ai nénkupton njé proces népérmjet té cilit
demokracia pérmirésohet, konsolidohet dhe funksionon mé miré.
Pra, ky koncept mbart né vetvete edhe paradigmén e konsolidimit
t& demokracisé dhe institucioneve, té cilat, sipas késaj qasjeje,
jané t¢ brishta dhe duhet t& forcohen. Njé konceptim i tillé ishte
mése i natyrshém pér vendet gé erdhén nga "jo-demokracia” ose
ngasistemet e ashtuquajtura totalitare komuniste, ndonése kéto t&
fundit e quanin veten demokract.

Eshté pikérishtkjo paradigmé qé duhet tejkaluar pér &
kuptuar marrédhénien komplekse midis demokracisé dhe
integrimit, Pra, duhet ta shképusim konceptin e demokratizimit



nga pradigma e tranzicionit, sipas s€ cilés, demokratizimi éshté
nj€ proces linear qé prodhon gradualisht konsolidimin e
institucioneve demokratike. Kjo paradigmé tashmé éshté kritikuar
gjerésisht nga autoré t& ndryshém si e papérshtatshme pér té
shpjeguar stadin aktual t& demokracive né vende si Shqipéria.
Ajo éshté jo vetém sempliste, por anashkalon kompleksitetin e
procesit politik q¢€ prodhon funksionimin ose jo t€ sistemit
demokratik. Frymézohet nga njé gasje teleologjike q& nuk mund
t& shpjegojé qerthullet vicioze népér té cilat ka kaluar dhe po
kalon demokracia shqiptare, as faktin g& shumé nga fenomenet
me t€ cilat pérballet sot demokracia shqiptare, si zgjedhje jo t&
lira dhe t& ndershme, jané produktet dhe jo simptomat e
tranzicionit. Duke upérgendruar pothuajse ekskluzivisht né
konsolidimin e institucioneve demokratike kjo paradigmé
anashkalon disa nga krizat themelore me t€ cilat pérballet
demokracia shqiptare sot, si mungesa e legjitimitetit t& elités apo
apatia politike. Sipas qasjes tranzitologjike (si dhe njé séré gasjesh
t& tjera t& ngjashme me t&, mbi té cilat bazohet edhe paradigmae
demokratizimit népérmjet integrimit), demokratizimi vlerésohet
duke u pérqendruar tek ndértimi, konsolidimi dhe sjellja e
institucioneve. Ndérsa politika konsiderohet si njé proces qé
zhvillohet ose brenda ose midis institucioneve, dhe jo si procesi
népérmyjet t& cilit institucionet sendérzohen. Pra, né terma analitike
1jepet prioritet institucioneve dhe jo procesit politik, q& né fakt i
paraprin institucionet dhe éshté celési pér t& kuptuar suksesin apo
déshtimin e demokracis€. Politika né pérkufizimin e saj mé t&
thjeshté si procesi népérmyjet t cilit vendoset "kush mer ¢faré
dhe ku" éshté pikénisja dhe jo mbarimi i formésimit t&
mstitucioneve. Ajoipapraprindhe forméson institucionet, t& cilat
mé pas e formésojné até, Natyrisht éshté e véshtiré, pér t& mos
théné e pamundur, g¢ t&€ ndash institucionet dhe procesin politik
népérmjet té cilit ato formésohen dhe formésojné. Né té vértetd
kéto jané fenomene qé& ndodhin né ményré t& njékohshme,
simultane. Nékété ese ne i ndajmé ato mé shumé pér arsye
analitike, sidhe pér t& theksuar réndésiné e procesit politik, pasi
né paradigmeén ekzistuese institucionet shihen jo vetém si té
shképutura, por edhe sikur i paraprijné procesit politik.

Pér pasoj€, déshtimi i procesit t€ konsolidimit té
institucioneve demokratike duhet par& mbi té gjitha si njé déshtim
politik dhe jo thjesht institucional. Ai nuk mund t& kuptobet duke u
myjaftuar me konstatimin e déshtimit t€ institucioneve, gé né vetvete
pérbén produktin dhe jo pasojén e déshtimit t€ procesit politik.
Edhe pse déshtimi i institucioneve demokratike, qofté procesi
elektoral apo procesi kushtetues, e riprodhojné déshtimin e procesit
politik. Dinamika, g€ sikurse u theksua, jané té njékohéshme. Kjo
¢shté edhe njé nga arsyet se pérse gabimisht pérpjekjet pér
demokratizim pérgendrohen kryesisht tek dimensioni i déshtimit
institucional. Njétjetér arsye e kétij keqkuptimi éshté fakti se
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procesi politik &shté véshtirésisht, pér t& mos théné pamundésisht,
ipérkthyeshém né t€ dhéna sasiore, q¢ mund t€ interpretohen né
ményré "shkencore™ nga politologét apo burokratét. Politika éshté
njé hapésiré q¢ véshtiré se mund t€ kufizohet brenda kufijve té
"objektivitetit shkencor". Kjo e bén shumé t€ véshtiré hartimin e
raporteve apo politikave mbi t€ cilat mund t& bazohen ndérhyrjet
demokratizuese. Pérté gjitha kéto arsye nuk pérbén aspak cudi
fakti qé& paradigma e tranzicionit ka rezistuar pérballé shumé
kritikave nga rrethet € ndryshme akademike dhe vazhdon té
pérdoret nga shumeé donatoré dhe institucione ge merren me
demokratizimin né terren. Pavarésisht nga manggsité apo kritikat
e shumta pérséri raporte sasiore t€ tipit Nations in Transit nga
Freedom House, mbeten ndér mé té cituarat dhe mé t& pérdorurit,
ndonése né to shtjellohet pak ose aspak dinamika politike e
demokracive & monitorohen.

S1 pasojé e gasjes s¢ mésipérme, pérpjekjet pér
demokratizim pérqendrohen pothuajse térésisht tek "teknologjia
e demokracisé" dhe forcimi i institucioneve, duke anashkaluar
dhe madje duke bllokuar dinamikén politike g€ i prodhon kéto
institucione. Kjo prodhon institucione t& dobéta si dhe
domosdoshmériné pér t& ndérhyré pér forcimin e institucioneve.
Shembulli mé i miré né rastin konkret éshté procesi zgjedhor. Pas
me shumé se 15 vitesh né Sheipéri institucioni 1 zgjedhjeve té lira
dhe t& ndershme ende nuk &sht¢ konsoliduar. Zgjedhjet e fundit
parlamentare, 3 korrik 2005, ndonése u pranuan nga palét, treguan
se ende duhen arritur disa standarde bazg€. Qasja e deritanishme
né raport me procesin elektoral, sikurse tregohet qarté edhe né
raportete OSBE-s¢ ka gené ajo e konsolidimit gradual dhe teknik
té kétij procesi. Né pamundési pér t€ pérballuar kompleksitetet e
dinamikés politike q¢ prodhojné zgjedhje t& kompromentuara,
raporte € tillajané pérgendruar tek teknologyia e procesit elektoral,
qé &shté pasoja dhe jo shkaku i deformimit politik. Késhtu, pér
¢dopalé zgjedhje raportete OSBE-sé kané shprehur "pérmirésim
né raport me zgjedhjet ¢ kaluara", ndonése gjithmong mbetet
shumé pért¢ béré. Késhtu, demokracia shgiptare duket se éshté
pérheré né njé proces t€ pandérpreré konsolidimi, por q& nuk
pérfundon kurré. N& fakt, shpesh pérpjekjet pér konsolidim
prodhojné vegse institucione mjaft t€ brishta, & véshtiré se mund
té ekzistojné pa mbéshtetjen ndérkombétare. Institucione, & mbi
té gjitha jang produkt i nevojés pér stabilitet apo pér té eliminuar
konfliktin, sesainjé procesi politik mes paléve, ¢ka do té garantonte
edhe jetégjatésiné e tyre.

Pér & tejkaluar njé handikap t€ tillé duhet t&
rikonceptualizojmé gasjen ton€ ndaj demokracisg. Sé pari, duhet
hedhur poshté veté koncepti i konsolidimit demokratik. Njé
demokraci funksionale pothuajse nuk konsolidohet kurré pasi éshté
né proces t& vazhdueshém evoluimi. Njé sistem 1 shéndetshém
demokratik nénkupton antagonizém t€ vazhdueshém, pérplasje



midis identiteteve & forta politike dhe njé konflikte t€ hapura
interesash. "Nése kéto mungojné, ato mund té z&vendésohen
lehté nga pérplasja midis vlerave morale t€ panegociueshme apo
1dentiteteve esencialiste." Prandaj vetg ideja e njé zgjidhjeje
finale té konfliktit, implicite né konceptin e konsolidimit
demokratik, e rrezikon projektin demokratik. Konflikti dhe
antagonizmi pérbé&jné fushén e ekzistencés pér demokracing,
nuk mund & keté demokraci pa konflikt dhe antagonizém. Pér
kété arsye demokracia duhet konceptuar sinjé e miré qé ekziston
pér sakohé éshté e paarritshme. "Kjo demokraci do té jet€ njé
demokraci gjithmoné 'né bérje e sipér', pasi konflikti dhe
antagonizmi pérbéjné njékohésisht kushtin mbi t€ cilin projekti
demokratik ngrihet, dhe prej té cilit ai nuk mund té realizohet
kurréplotésisht." Pérketé arsye insistimi pér politika konsensuale
dhe jo konfliktuale, g& dégjohet shpesh né kuadrin e procesit té
integrimit, mund & prodhojé mé shumé dhe jo mé pak demokraci,
pérsakohé konflikte té tillasheshohen duke e ménjanuar procesin
politik. Pérkété arsye tejkalimi i paradigmés s& tranzicionit dhe
konceptit té saj té konsolidimit t& institucioneve demokratike do
té nandihmonte t& kuptonim se si procesi 1 integrimit ¢ pengon
dinamikén politike t&€ demokracisé, ¢ka pérbén dhe bazén e njé
sisterni funksional demokratik.

Né kété kontekst premisa bazé mbi té cilén mund t&
kuptohet mé miré problematika e demokracisé shqiptare &shté
konstatimi se déshtimi themelor i demokracisé shqiptare éshté né
thelb njé déshtim politik dhe jo institucional. Kjo pér faktine
thjeshté, q& u theksua edhe mé sipér, se institucionet jané produkt
iprocesit politik dhe jo anasjelltas. Ajo g€ e kércénon mé sé
shumti demokracing shqiptare sot éshté eliminimi i debatit politik
dhejoinstitucionet e dobéta. Pérgendrimiitepruar tek retorika
luftarake anti-korrupsion, ¢ mjegullon debatin mbi politikat
reformuese, &shté vegse njéri nga shembujt e kétij kércénimi.
Njédemokraci e shéndetshme dhe funksionale kérkon njé debat
t€ ndezur politik mbi alternativa t& ndryshme programore, q&
forméson dhe formésohet népérmjet institucioneve dhe procedura
politike g& shprehin dhe pérfagésojné interesaté ndryshme politike
dhe ekonomike. Kjo &shté njé sine qua non pér njé demokraci gé
ipérgjigjet nevojave t& qytetarit dhe qé nuk prodhon thjesht
zhgénjim dhe apati politike. éshté mungesa e njé debati té tillé gé
eredukton politikén né retorika dhe aksione politike populiste, q&
jané njé kéreénim imanent pér institucionet politike q& "pengojné"
realizimin e aksioneve té tilla. Pérkété arsye, sfida mé e madhe
edemokracisé shqiptare sot nuk ésht¢ konsolidimi i institucioneve,
por realizimi injé procesi politik gjithépérfshirés dhe pérfagésues
pér interesa dhe grupime t€ ndryshme shogérore.

Kjo sfidé nuk éshté unike pér demokracing shgiptare,
por pér demokracité liberale né pérgjithési. Pjesémarrja e ulét
dhe apatia politike, pakénaqggsia e elektoratit me partité politike
dhe politikanét né pérgjithési, kriza e pérfagésimit, jané fenomene
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q¢ hasen edhe né demokracité mé t€ konsoliduara. Késhtu, edhe
né t€ ashtuquajturat demokraci té konsoliduara ekziston njé
pakénaqési apo hendek né mitje me procesin politik. Shiko Tabelén
L1

Tabela 1.1. Besimi tek institucionet né BE, Britaniné
e Madhe dhe Shqipéri!

Vendet Institucioni Kam besim Nuk kam besim Nuk e di

% % %
Britania e Madhe'  Partité Politike 18 75 7
Mesatarja e BE-s¢  Partité Politike 22 72 6
Shqipéria’ Partité Politike 16 84 0
Vendet Institucioni Kam besim Nuk kam besim Nuk e di
Britania e Madhe  Qeveria 30 64 6
Mesatarja e BE-s¢  Qeveria 35 59 7
Shqipéria’ Qeveria 52 48 0
Vendet Institucioni Kam besim Nuk kam besim Nuk e di
Britania e Madhe  Parlamenti 36 54 10
Mesatarja e BE-sé¢  Parlamenti 38 54 8
Shqipéria Parlamenti 44 .56 0

Kjo nuk do t€ thoté q& problemet e demokracisé
shqiptare jané identike me ato Evropiane. Natyrishtkonsekuencat
e fenomeneve t& mésipérme mund t€ jené shumé mé serioze né
rastin e Shqipérisé sesa né t& ashtuquajturat demokraci t&
konsoliduara. Megjithatg, kjo nuk duhet té na pengojé t&
shikojmé se, ndonése pasojat mund t€ jené t& ndryshme
shkaget jané té njéjta. Jané pikérisht kéto fenomene gé jané
shkaku dhe pasoja e krizave t€ njépasnjéshme qé ka kaluar
dhe po kalon demokracia shqiptare. K&shtu qé sfidat me t&
cilat pérballet demokracia shqiptare nuk duhen paré si
simptoma t€ mungesés sé konsolidimit demokratik, por si
shfagje té njé krize té demokracisé. Institucionet e dobéta
jang para s¢ gjithash pasoja e njé procest politik jopérfagésues,
aspak transparent, kompetitiv apo gjithépérfshirés.

INTEGRIMI DHE DEMOKRACIA
Jo rastésisht né kété seksion do té shqyrtojmé

marrédhénien midis procesit t€ integrimit dhe demokracisg,
dhe jo demokratizimit. Sikurse u tregua mé sipér, koncepti i
demokratizimit, ¢ nénkupton konsolidimin demokratik, nuk
gshté aspak 1 dobishém pér t& shqyrtuar déshtimet e
demokracisé shqiptare. Mé& shumé se kudo tjetér kriza e
demokracisé shqiptare pasqyrohet jo tek institucionet e dobéta,
por tek kriza e pérfagésimit, ¢ka nuk éshté tipike vetém pér
demokracing toné. Pothuajse té gjitha sondazhet tregojné se
elektorati ka pak besim tek institucionet demokratike dhe fare

IStatistikatné keté tabelé viiné ngadisasonduzhe & bérame metodologjiténdyshime, pérpasojéhrahasini
mbartnjénivel 16 konsiderueshém pasakiésie. Megjithaté pérgindjetjané étillasapavarésishtnganiveli
i pasaktesiséatolregojné garté priiet e elektoratit pér institucionel né fjulé.
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pak tek partité politike. Qytetari ndihet pak i pérfagésuar né
procesin politik, ¢ka reflektohet edhe tek pakénagésia me partité
apo politikanét né pérgjithési. Debatet politike dhe polarizimi i
skenés politike gjithnjé e mé pak reflektojné prioritetet e
elektoratit. Kjo pérbén thelbin e asaj q¢ mund té
pérkufizohet si kriza e pérfaqésimit. Procesi i integrimit né
BE jo vetém qé nuk e lehtéson por e thellon kété krizg.
Duke u kthyer né njé prioritet absolut integrimi pérbén de
facto programin geverisés t€ ¢do force politike, t& paktén
né letér. Kjo mé pas reflektohet né faktin gé prioritetet
pércaktuara né raportet ¢ BE-sé pérbéjné pak a shumé edhe
programin geverisés té forcés politike né pushtet. Nuk éshté
rastési qé prioritet e pércaktuara né raportet e stabilizim
asociimit, si korrupsioni, lufta ndaj trafikut t€ genieve
njerézore apo forcimi i kufijve, pérbéjné bazat e programit
té qeveris€. Pa 1 gjykuar kéto prioritete, mjafton té
theksojmé se ato nuk pérputhen me até gé e shqetéson
mé shumé elektoratin. Kjo nuk do té thoté aspak se
elektorati shqiptar éshté kundér integrimit té Shqipérisé
né BE apo kundér luftés ndaj krimit t€ organizuar ose
korrupsionit. Céshtje té tilla gézojné mbéshtetjen e
elektoratit, por sipas sondazheve, ¢éshtjet mé themelore
elektoratin kané té b&jn€ me papunésiné apo zhvillimin
ekonomik né pérgjithési. Céshtje q& nuk jané té njé réndésie
primare n¢ kudrin e procesit t€ integrimit. Shiko Tabela 2.

Tabela 2. Cila éshté ¢éshtja mé e réndésishme qé
duhet té zgjidhet nga qeveria?"

Céhtn. . . Mie REydiighme. T DylE mé o Réndasishme
Prpunf=ii ; 4607 IS

Lufta ndaj Kerrapsioniy - 150 4.8
Blaceideat! U1 s G
Reitje Pogash & Pensioncsh 585 ‘B5
T g i T "iny

Resiel Prililik o e SBD
Legalisiing | Shidpive 45 44

K'hlmi l §|m“& Pr["ﬁiﬂ A s ::__th' e i i 22 i i
Elje o Vorferiss s TR ; 34

Problemet: soeialo .4 - |

Arsimic i sy IS S S A b |

Integrimi i BE . s - a0

Ruajtja e Stabilitetit Politik 08 15

Torar 10007 100.:0%

Exmyry M | pofigmnse ks sdyre = 1188, N b prrgdere s e g e - 41201

Sikurse e tregon edhe tabela e mésipérme prioriteti kryesor
pér elektoratin éshté papunésia, mé pas korrupsioni dhe njé
séré ¢éshtjesh té tjera si infrastruktura apo rrogat dhe
pensionet. T¢ gjitha kéto ¢éshtje q¢ ende zEné njé rol dytésor
né debatin politik, Kjo nuk do t& thoté q& elektorati nuk e
mbéshtet [uftén e ekezekutivit kundér korrupsioni, por qé
shqetésimet e tij jané mé prané zhvillimit ekonomik sesa
atij institucional, ku duket se &éshté edhe theksi i gasjes sé
BE-sé. Natyrisht BE-ja ka prioritet dhe standarded e saj si

organizaté, q¢ nuk jané aspak té€ démshme pér Shqipéring,
por g€ jo domosdoshmérisht dhe automatikisht reflektojné
prioritetet ¢ késaj t¢ fundit. Mjafton t& pérmendim qé kontrolli
1kufijve, ndonése éshté njé standard q¢ duhet arritur, éshté
shumé mé pak prioritar pér shtetasit shqiptaré sesa pér
burokratét e BE-sé. Natyrisht nuk éshté detyré e zyrtaréve
t& BE-sé qé t€ vijné né Shqipéri dhe né fjalimet e tyre t&
theksojné se shteti shqiptar duhet té luftojé papunésiné. Kjo
éshté detyré e ekzekutivit shqiptar, i zgjedhur nga elektorati
vendas pér t€ pasqyruar prioritete e kétij té fundit. Pér sa
koh¢ kéto shqetésime nuk do té& reflektohen né politikébérje,
pér sa kohé debati politik nuk do té jeté programatik dhe
pasqyrues i shgetésimeve elektorale, kriza e pérfagésimit
do té thellohet.

Samé shumé qé kjo krizg thellohet aq mé shumé
elita politike humbet legjitimitetin e saj dhe demokracia futet
né krizé€. Ky delegjitimim shpjegon deri diku edhe
euroentuziazmin shqiptar. Shumica dérrmuese e qytetaréve
shqiptar e mbéshtesin fuqimisht anétarésimin e Shqipérisé
né Bashkimin Evropian. Pértej faktoréve subjektiv kjo
mbéshtetje nuk rrjedh thjesht nga pérfitimet q€ do té keté
Shqipéria si anétare e BE-s€, pérfitime qé pér shumicéne
qytetaréve reduktohen tek 1&vizja e liré. Nj€ arsye pér
euroentuziazmin éshté mosbesimi tek elita lokale politike.
Jorastésisht né njé sondazh t& béré nga Instituti i Studimeve
Ndérkombétare (ISN) me grupe elitare shogérore, shumica
e t€ intervistuarve (44%) mendonin se Bashkimi Evropian
duhet ta anétarésojé Shqipéring edhe pérpara se ajo té jeté e
pérgatitur pér digka té tillé. Anétarésiané BE shikohet sinjé
garanci mé shumé pér t& kontrolluar dhe kufizuar
papérgjegjshmériné e elités lokale, e cila pa mbikéqyrjen e
Evropés nuk i respekton normat demokratike. Pér kété arsye
"nuk duhet & lihet né dor€ t€ shqiptaréve pér t'i respektuar
kéto norma, por &shté veté detyré e Evropés pér té na detyruar
pér t' respektuar ato."

Samé shumé gé elektorati vendas déshpérohet me
politikat lokale ag mé shumé ata e kérkojné shpétimin tek
Bashkimi Evropian. Frazat popullore t€ tipit "nuk béhet Shqipéria
me shqiptarét" nuk jané té rastésishme, por pasqyrojné kété
pesimizém té thellé politik. Késhtu qé nuk éshté aspak cudi q&
elektorati shqiptar midis vendimmartjes sé Tiranés dhe asaj t&
Brukselit & zgjedhé kété t& fundit. Ndonése nuk ekzistojné sondazhe
apoburime té tjera informacioni pér ta vértetuar dicka té tillé né
ményré t€ drejtpérdrejté, ky konkluzion mund t€ deduktohet nga
fakti se Bashkimi Evropian perceptohet si nj¢ organizaté mjaft
demokratike nga grupe t€ ndryshme shoqérore né Shqipéri.
Ndérkohé qg, sikurse e treguam mé sipér, besimi tek institucionet
demokratike lokale éshté mjaftipakét. Shiko Tabelén 3.
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Tabela 3. Vlerésime pér Bashkimin Evropian (BE)"
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Pér ket arsye njé pjesé e miré e legjitimitetit té elités
lokale vjennga jashté né pérgjithési dhe nga BE-jané veganti. Aq
mé tepér q¢ proceset elektorale tepér problematike dhe té
kontestuara e kané reduktuar legjitimitetin e forcés politike né
pushtet. Pérpasojé samé shumé delegjitimohet pérballé elektoratit
lokal, ag mé shumé elita politike vendase kérkon miratimin,
mbéshtetjen dhe legjitimimin nga institucionet ndérkombétare né
pérgjithési dhe ato evropiane né veganti. Pér pasojé ajo adopton,
té paktén nominalisht, ligjérimin dhe prioritetet g€ vijné nga kéto
organizma qé jo domosdoshmérisht pasqyrojné shqetésimet
kryesore t& elektoratit. Prané njé pérpjekje pér t€ legjitimuar
vetveten elita lokale e thellon edhe mé tej hendekun mes saj dhe
qytetaréve, duke arritur késhtu efektin e kundért. Kjo prodhonnjé
rreth vicioz g thellon deficitin demokratik; sa mé pak legjitime
elitat béhen né raport me elektoratin, aq mé shumé legjitimtetii
tyre buron nga faktori ndérkombétar dhe procese si ai i integrimit,
cka i delegjitimion ato edhe mé tej, pasi prioritetet g€ ato
artikulojné jané gjithnjé e mé larg qytetarit dhe gjithnj€ e mé
prané burimit t& legjitimitetit.

Kjokrizé thellohet edhe mé tej si pasojé ¢ dimensionit
apolitik g¢ mbart veté procesi iintegrimit dhe nga ményra se si
ky proces manipulohet nga elitat lokale. M€ sipér theksuam se
kriza e pérfaqésimit vjen edhe sipasojé e depolitizimit t& procesit
politik, e mungesés s¢ debatit programatik qé reflekton shqetésimet
e qytetarit. Debati éshté gjithnjé e mé pak politik dhe gjithnjé e mé
shumé personal, moral apo né ekstremin tjetér thellésisht teknik,
ckaebén t& pamundur sendérzimin e reformave apo programeve
qé mund té transformojné sektoré t& réndésishém t€ shoqérisé, si
arsimi publik apo shéndetésia. Lufta antikorrupsion apo akuzat
mbi hajdutéring e politikanéve 16 vecant, anashkalojné debatet
mbi politika apo programe konkrete g€ pasqyrojné shqetésimet
kryesore té qytetarit. Qasje té tilla justifikohen né kuadrin e
prioriteteve t€ integrimit, cka shérben edhe si mburojé justifikuese
pér manipulimin q& qeveria i bén kétyre prioriteteve pérti pérdorur
kundér kundérshtaréve té saj politiké. Né kété ményré procesi i
integrimit e ul intensitetin e debatit politik né raport me zgjedhjet
qé vendi duhet t& b&jé pér t€ ardhmen, pasi kjo zgjedhje tashmé
gshté béré njéheré e miré, ajo éshté integrimi. T€ gjitha forcat
politike bien dakord pér digka té tillg, dhe debati thjeshtézohet te
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ritmi dhe ményra mé e shpejté pér ta arritur digka té tillé, Partité
politike e akuzojné njéra - tjetrén se jané té paafta pér ta anétarésuar
Shgipériné né BE. Madje, edhe né fushata elektorale, si pasojé e
euroentuziazmit lokal, politikanét premtojné mjé futje t& shpejté t
Shqipérisé né Evropé. Késhtu eliminohen pothuajse térésisht
debatet mbi modelin aporolin e shtetit g& po ndértohet né Shqipéri.
Né kuadrin e integrimit theksohet thjesht se shteti duhet té jeté
efikas né ményré qé t€ futemi né BE. Efikasiteti shikohet sinjé
atribut thjesht teknik dhe aspak politik, pér pasojé theksohet
domosdoshménia e reformave thjesht administrativo - burokratike.
Aqmé pak flitet pér rolin e shtetit né shogéri aponé raport me
shtresat apo grupet e ndryshme shogérore. Shteti shikohet mé
shumé si njé makineri asnjanése, jo politike, g€ duhet té jeté
efikas né realizimin e procesit t€ integrimit, mé shumeé sesa njé
instrument pér té zbatuar reforma apo programe politike né finksion
t& grupeve t€ ndryshme shogérore. Madje, shpesh, samé pak njé
geveri ofron né nivelin programatik dhe zhvillimor, aq mé shumé
ajo thekson integrimin si prioritet. Ky mund t€ quhet depolitizimi
nénivelin makro.

Ekziston edhe njé tjetér depolitizm né nivelin mikro.
Procesi integrimit ka njé theks thellésisht administrativ dhe jo
politik. Né fund té fundit integrimi &shté njé proces i dizenjuar
dhe iimplementuar nga eurokraté, mé shumé sesa europolitikané.
Al éshté njé proces gé bazohet né reforma administrative,
procedura dhe pérafrim legjislacioni dhe gé e anashkalon
maksimalisht procesin politik. N& fakt veté procesi i ndértimit t&
institucioneve shihet si njé proces térésisht teknik. Pra, institucionet
nuk shihenssi produkte t&njé procesi politik, por pérkundrazi procesi
politik duhet té jeté prodhim i institucioneve. Sirrjedhojé, né vend
qé t& kérkohen ményrat se si procesi politik, qofté népérmyet
balancimit, pérfagésimit apo kompromisit, mund t& prodhojé
institucione sa mé solide, synohet qé procesi i ndértimit t&
institucioneve té divorcohet térésisht nga procesi politik. Kjo
prodhon institucione me legjitimitet t& cunguar politik, jo
pérfagésuese dhe mjedhimisht t& brishta. Né kété ményré procest
1 integrimit fokusohet thellésisht né dimensionin teknik t&
demokracisg, né teknologjiné administrativo-legjislative té saj,
mé shumé sesa né dimensionin pérfagésues apo pjesémarrés né
politikébérje. Kjoné fakt reflekton edhe veté deficitin demokratik
qé mbart Bashkimi Evropian. Pérafrimi i legjislacionit éshté
shembulli mé i miré né kété aspekt. Nga njéra ané, né ményré qé
ligjet t€ jené t€ mira dhe efikase &shté i domosdoshém njé proces
1 hapur legjislativ, ku ligji éshté produkt i pérfagésimit, diskutimit,
sugjerimeve apo debatit midis grupeve t& ndryshme té interesit.
Nga ana tjetér, Shqipérisé i duhet t¢ adoptojé mijéra fage
legjislacion, i cili éshté produkt i njé procesi intensive pérkthim,
mé shumé sesa produkt i njé procesi intensive pérfaqésimi. Késhtu
prodhohon t& ashtuquajturat "ligje t€ mira", por q& nuk zbatohen.
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Fakti q& njé ligj mund & jeté pérkthyer, pérshtatur apo fotokopjuar
nga BE-ja, nuk e bén até ligj t€ miré. N& njé sistem demokratik
njé ligj 1 miré €shté ai lig) g€ gjen zbatim edhe né terren, pasi
reflekton maksimalisht interesat e grupeve t€ ndryshme shogérore
sjelljen e t& cilave normon. Pra, njé ligj i miré éshté gjithashtu
edhe njé ligj qé éshté 1 zbatueshém. &shté njé ligj q& prodhohet
népérmjet njé procesi legjislativ t& hapur, pjesémarrés dhe
pérfagésues. Fatkeqésisht ekzigjencat e integrimit nuk e
mundésojné dicka té tillé,

Pér pasojé prodhohet njé inflacion legjislativ, gé éshté
véshtirésisht i zbatueshém nga administrata shqiptare me
kapacitetete saj t€ kufizuara. Prodhohen shumé ligje, por zbatohen
pak prej tyre. Njé pjes€ e miré e kétyre ligjeve kané njé séré
kontradiktash né vetvete dhe me legjislacionin ekzistues, nuk
pasqyrojné dinamikén lokale dhe aq mé pak jané produkt i késaj
dinamike, mé& shumé sesa i ekzigjencave legjislative t& procesit
teintegrimit. Pérrjedhojé kjo shumési ligjesh éshté véshtirésisht
e zbatueshme. Cka bén gé inflacioni legjislativ t& kontribuojé né
moszbatimin e ligjit. Krijohen késhtu dy sfera gjithnjé e mé t&
shképutura nga njéra- tjetra, ligji né letér dhe praktika né terren.
Kjo prodhon dhe konsolidon njé kulturé dhe mjedis joligjor dhe
informal, ku hulézon arbitrariteti, abuzivizmi apoklientelizmi. Pra,
kemi efektin e kundért té shtetit ligjor.

KONKLUZION

Pér t€ gjitha arsyet e para. htruara mé sipér, samé
shumé gé rendim drejt Evropés dhe samé gjaté flasim pér t€, aq
mé shumé duket se ajo largohet. Céshtja nuk &shté thjesht nése
éshté mir¢ apo jo pér Shqipéring q¢ 1 ¢ jeté anétare e Bashkimit
Evropian. Mé i réndésishém pér momentin éshté procesi
népérmjet i€ cilit do € ndodhé dicka e tillé, pra integrimi. Integrimi
nuk éshté njé proces i miré apo i keq né vetvete. Ményra se si
éshté konceptuar ky proces nga BE-ja, ményra se si Ky proces
pérdoret, manipulohet apo abuzor.ct nga elitat lokale, ka béré qé
aijo vetém t€ mos i shérbejé forcimit t€ demokracis€, por t&
prodhojé mjé sistem hibrido-demokratik, g€ nuk mund t€ mbijetojé
pandihmeén e ndérkombétaréve. Demokracia shqiptare tashmé
duket sikur &shté prej kohésh né njé sallé reaminacioni, g¢ eka
emrin "Integrim". Ose po t€ pérdorimnjé metaforé mé t& zbutur,
duket se demokracia shqiptare nuk po arrin t€ maturohet, ¢ka
pasqyrohet edhe né sjelljen e politikanéve shqiptar€, g& duken
gjithnjé e mé féminoré né aktet e tyre. Integrimi pérbén fémijériné
e demokracisé shqiptare, ndérsa anétarésimi né BE, maturimine
saj. Né kété marrédhénie komplekse BE-ja éshté né roline
prindit, g& po e ndihmon Shqipéring té rritet. Problemi éshté se né
vend qé kjo marrédhénie gradualisht t& eliminohet, ajo po
riprodhohet né vazhdimési. Sameé shumé BE-ja pérmbushroline
saj té prindit, ag mé shumé Shqipéria pérmbush rolin e saj t&
fémijés, né njé proces g€ quhet integrim. Ményra se si €shté

konceptuar procesi i integrimit, si njé térési detyrash gé i jepen
fémijés nga prindiimésuesi, dhe josinjé proces politik pérfaqésues
vetéreflektimi dhe vetémeésimi, bén q¢ marrédhénia prind-fémijé
midis Shqipérisé dhe BE-sé t€ riprodhohet vazhdimisht. Né kété
ményré, samé shumé kalon koha aq mé shumeé fémija (Shqipéria)
duket se kanevojé pér prindin (BE-ng). Pra, aftimi me BE-né
riprodhon fémijéring e demokracisé shqiptare ose brishtésiné e
saj. Sipasojé procesi 1 integrimit nuk prodhon domosdoshmérisht
mé shumé demokraci, ndonése rrit nevojén pér demokratizim.
Kjo, pasi premisa se integrimi éshté njékohésisht edhe
demokratizim, ngrihet mbi presupozimin se demokracia éshté
njé sistem térésisht 1 importueshém. Né rastin konkret modeli gé
po importohet éshté ai i demokracisé evropiane me ligjet,
teknikalitetet dhe procedurat qé listohen né raportet € Stabilizim
Asociimit. Prandaj pikérisht né kété nivel duhet shtruar pyetja:
NE ¢'masg, nése po, mund t€ importohet demokracia si sistemé
Shqipéria ka njé tradité t€ pasur né importimin e sistemeve t&
ndryshme politike. Késhtu, Zogu importoi monarkiné simodel,
mé pas u importua sistemi komunist, ndérsa sot duket se po
importohet demokracia. Mirépo ndryshe nga pothuajse té gjitha
sistemet e méparshme demokracia €shté véshtirésisht e
importueshme, pasi pértej emrit ajo si sistem varion né menyré &
ndjeshme nganjéri vend né tjetrin, Né fakt, karakteristika kryesore
e demokracisg, dhe ndoshta edhe pika e saj e fortg, éshté se pér t&
gené e suksesshme ajo duhet t& prodhohet, sendérzohet dhe mitet
néményré lokale, nga njé komunitet i liré dhe 1 pavarur qytetarésh,
vullnetin e t& ciléve ajo shérben pér ta sendérzuar, pasqyruar dhe
zbatuar. Kétu géndron edhe "natyrshméria” e sistemit demokratik,
ndryshe nga shumé sisteme t€ tjera moderne, qofié fashist apo
komumist, té cilat jané qartésisht t€ pércaktueshém sin€ ideologjing
ashtu edhe né funksionimin e tyre, dhe pér pasoj€ edhe lehtésisht
té importueshém. Pérkundér sistemeve té tilla, pértej disa
parimeve themelore si zgjedhjet e lira dhe t& ndershme, éshté e
véshtiré t& ndértosh njé model universal t€ demokracis€, pasi ajo
&shté zhvilluar né ményra té ndryshme, né vende t€ ndryshme, né
periudha té ndryshme. N& thelb demokracia e pérjashton
importimin ideologjik, pasi nése ajo nuk prodhohet dhe rritet
lokalisht atéheré ajo nuk mund t& quhet demokraci, apo geverisje
ngapopulli. N& dimensionin e saj mé& themelor demokracia duhet
t& burojé nga brenda dhe jo t& importohet nga jashté. Jo rastésisht
pérpjekjet demokratizuese té ardhuara nga jashté, me gjithé
géllimin e mirg, kané gené shumé pak rezultative, institucionet
mé t& gendrueshme dhe mé efikase kané gené ato t€ ngrituranga
"brenda", si¢ jané partité politike.

Pér kété arsye, qasja aktuale q¢ e njehson
demokratizimin me integrimin bie ndesh me veté "esencén” e mjé
sistemi demokratik. Pér sa kohé BE-ja pozicionohet né roline
prindit éshté e véshtiré té flasésh pér pérfagésimin apo sendérzimin
enjé vullneti popullor apo interesave lokale né qeverisje. Sisistem
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demokracia presupozon njé komunitet sovran, q¢ éshté né gjendje
& identifikojé interesat népérmjet njé procesi t& hapur politik
pérfaqésimi. Pra, presupozohet njé komunitet individésh € rritur
dhe jo fémijé. Kjo éshté e pamundur pér sa kohé si tek elita
lokale, ashtu edhe tek elektorati né pérgjithési artikulimi i
interesave té pérbashkéta i delegohet Evropés. Elita né kéte
ményré eviton pérgjegjésing qeverisése dhe fiton legjitimitet,
ndérsa elektorati e bén kété si pasojé e humbjes s& besimit tek
clita lokale. Produkti i késaj dinamike éshté moto "Evropa e di
mé miré se ¢faré éshté e miré pér ne". Pra, Evropa né kété rast
pozicionohetné ményré tipike né rolin e prindit & merr vendimet
pér fémijén, njé subjekt ende 1 paafté pér té pércaktuar té miréne
vet. Ky nuk éshténjé pozicion iri né hapésirén politike shqiptare,
dikur ai &shté zéné nga Partia Komuniste né harmoni me
Republikén Federale Jugosllave, mé pas me Bashkimin Sovjetik,
pastaj me Kinén dhe né fund vetém nga Partia e Punés.
Fatkeqésisht njé pozicionim i tillé e riprodhon fémijériné e
komunitetit politik mbi t¢ cilin aplikohet. Késhtu, komunitetiyné
politik ende nuk gézon njé sovranitet konceptual, népérmyet t€
cilit pércaktohen dhe pérfagésohen interesat e grupeve té
ndryshme. Pa t&, éshté véshtiré té flitet pér njé sovranitet politik,
cka éshté edhe baza e njé demokracie funksionale.

Prandaj mbase duhet riparé né ményré kritike procesi
iintegrimit né BE, pasi né fund t¢ fundit ai nuk éshté njé géllim
né vetvete, mbarimi éshté treguesi kryesor 1 suksesit t€ tij.
Zhvillimi, finksionimi i demokracisé, jané objektivat & synohen
né vetvete, me apo pa integrimin. Cdo proces qé anashkalon
apo vendos né plan t& dyté synime té tilla, duhet par€ me
skepticizém. N& "vrapin" tong t& zellshém drejt Evropés duket
se kemi harruar t& metremi me vetveten. Aq sa mé shumeé sesa
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pér té arritur Evropén duket se vrapojmé pér t'u larguar nga
vetvetja. Duhet té ndalojmé, 1€ marrim frymé thellé né ményré
qé Bvropa té vij tek ne, pra té arrijmé ato standarde g€ nab&jné
njé shtet "evropian". N& kété proces integrimi evropian duhet
paré si njé faktor ndihmés, por kurrsesi zévendésues, pasi
integrimi né BE nuk mund t& zévendésojé sistemin demokratik.
Al duhet t& jeté né funksion dhe joné zévendésim t& kétij sistemi.
Pémdryshe, vegse do té konsolidohet njé demokraci fasadé qé
i ngjason demokracisé evropiane vegse né letér. Ashtu sig ligjet
tona né letér jané tejet "evropiane", por né zbatim jané tejet
"shqiptare". Edhe pér sistemin politik q& po sendérzojmé ekziston
njé rrezik real, gé népérmjet procesit t8 integrimit sistemi politik
qé synojmé té ndértojmeé, t& jeté gjithnjé e mé larg sistemit
politik né té cilin jetojmé. Nuk do t& ishte herae paré qé shogéria
shqiptare do jetonte né njé dyzim té tillé midis asaj q€ deklarohet
dhe asaj gé jetohet. Diktatura komuniste g kaluam ishte njé
sistem dyzimi apo hipokrizie par excellance. Nga njéra ané
glorifikohej sistemi socialistsi arritja mé elarté e demokracisé
popullore dhe e zhvillimit ekonomik, nga ana tjetér, jetohe;
¢do dité né njé sistem politik diitatorial dhe n€ deprivim t&
thellé ekonomik. Nékété dyzim apo hipokrizi shogérore
Shqipéria pérjetoi njé tranzicion pothuajse 50-vjegar nga
socializmi drejt komunizmit, q& né fakt nuk u arrit kurre.
Prandaj mbase duhet béré kujdes qé tranzicioni drejt BE-s¢
ose procesi i integrimit, mos t& riprodhojé té njéjtin efekt, ku
ne i afrohemi pafundésisht njé objektivi g¢ mé pas edhe mund
t& zhduket. Pasi rrezikojmé gé né fund t& njé rrugétimi t€
gjaté tranzicional t& kuptojmé se nuk kemi ndértuar asgjé,
dhe se duhet t'ia nisim punés pérséri, duke u gjendur sérishné
fillim t& njé tranzicioni t& ri, drejt njé objektivi t€ ri.

2-Shiko Tomas Carothers "The End of the Tranition Paradigm," Journal of Democrucy. Volume 17, Number 1. National Endowment for Democracy and the John Hophins University Press.
3-Albanian Democracy- In Search of Acountubilitit Albanian Institute for International Studies. Tirana 2006. p 20.

4-InSearch of Acountability, Albanian Institutefor Intermational Studies (A11S), Tirana 2006,
5-Shiko raportet eQOSBE-sé péirsgiedifet parlamentare 16 2001 dhezgjedlfot lokale 12 2003, né
6-Mougfe, Chantal. "The Return of the Political”. Verso, Londor/New York. 1993. p 6.

7-thid. p8

8-Shiko, Chantall Moufle "The Return of the Political." Verso, London/New York

9-TNS Opinion and Social, Eurobarometer65.2, Spring 2006, p 19, 20,21, htip:Hec.europacupuiblic_gpinionfurchivesiel vehBAehas sak gl Aksesuar Gushi 30, 2006
10-"Albanian Youth National Survey". Carried outby Public Opinion Srategies (POS) in March 2004, on belwilfofthe Intormtiovil Repualiicen Institate (RN inAlbania. Theserveyfocused only on Albanianurban
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11-GlobicOpinion Poll 2, Chapel Hill, NC, USA, June 2006, e disponueshme tek wwwalpsa.org. Aksesuar Gusht 30, 2006,

12-Krastey, Fvan. " The Inflexibility Trap- Frusirated Sextetics and Weak Stotes". Center for Liberal Sirategies (CLS), Sofia 2002.P23.

13-Globic Opinion Poll# 1. Albanian Public Opinion. Chapel Hill, North Carolina, USA. December 2005,

14-"Rethinking European Integration - Perceptions and Realities 2005". Albanian Institiutefor Interational Sudies (A11S), Tirana 2005. p9. Availableat hitp wwwaiis-albania.evg/Perceptions_2005_anglpdf
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"PROVINCIALIZIMI | EVROPES" DHE
DEBATI PUBLIK MBI INTEGRIMIN
EVROPIAN

M.A Enis SULSTAROVA*

Universiteti Europiani Tiranés (UET)

DEBATI PROVINCIAL MBI EVROPEN

NE& prag t&€ nénshkrimit t& Asociim Stabilizimit me
Bashkimin Evropian, né shtypin shqiptar nisén replikat ¢ ashpra
midis Ismail Kadares¢ dhe Rexhep Qoses, jehona e té cilit vazhdon
edhe sot. Prej kétij debati, ku u pérshing gati t& gjithé intelektualét
dhe opinionbérésit mé né z& brenda dhe jashté kufirit shtetéror
(deri te arbéreshét, shih Mandala & Marku, 2006), si edhe pre;
debateve té tjeré t€ ngjashém qé jané shfaqur mé paré dhe heré
pas here né shtypin shqiptar, krijohej pérshtypja se ¢éshtja e
integrimit t€ Shqipérisé né BE po debatohet seriozisht né publik.
Mirépo nuk éshté késhtu. Sindodh réndom né kété vend, debati
Kadare-Qose, si edhe shumé té tjeré para tij, ishte tejet provincial,
me gjithé pérfshirjen né t€ t€ intelektualéve tané t& shquar. E quaj
provincial, sepse nuk u fol mbi pérfitimet e shoqérisé shqiptare
prej procesit t& anétarésimin, detyrimet e Shqipéris¢ né kété fazé
té re té rrugés sé integrimit, mbi ecuring e reformave, mbi
ngadalésimin apo edhe déshtimin e tyre t& dukshém né disa
drejtime, mbi alternativat e ofruara pér realizimin sa mé miré t&
objektivave té integrimit etj. E théné shkurt, nuk ishte njé debat
politik. Debati u soll né ményré t€ ngushté rreth pyetjes sé
¢uditshme: a jané apo jo evropiang shqiptarét? Pse ndodhi kjo?
Pse mendimi intelektual shqiptar éshté i paafté t€ gjenerojé njé
debat politik mbi integrimin dhe ta leré "integrimin" t€ pérdoret
vetém né rrafshin e propagandés elektorale dhe té garés sé
réndomté € partive politike pér t€ marré flamurin ¢ evropianizmit?
Pse jemi njé vend periferik duhet t& zhvillojmé vetém debate
publike provinciale?

Dihet qé Shqipéria éshté né njé pozicion periferik ndaj
Bashkimit Evropian, pér nga shkalla mé e ulét e zhvillimit
teknologjik dhe e nivelit t€ jetesés, pér nga pozicioni gjeopolitik i€
fqinjésisé s¢ afért & BE, pér nga aspirata shqiptare dhe pérnga
térheqja qé BE ushtron nga Shqipéris¢ qé synon t' bashkohet kétij
organizimi (shih Fuga, 2004: 10-12). Né kushte periferike,
shumékush mund t& presé q¢ edhe debati publik t€ jeté né shkallén
e provincialitetit. Megjithaté, globalizimi né disa rrafshe e ka

*Autori éshtépedlpna né Universitetin Ewropian & Tiranés (UET). Ai éshiéautorilibrave "Ligiérimi
nacionalist né Shqipéri” dhe "Arratisienga Lindja" At éshid gfithashtu autor i njéséréartiltayish (€ botur
brendadhejushtévenditnélidhjemeformésimin eidentitetitshgiptar, gé éshié edhefisha e fij eclspertizés.
Enis Sulstarovaka punuaredhe i kérkues shkencorné Institutinpér Demobraci dhe Ndémyetisim dhepér
momentin éshiénéndrejtor i kétij instituti, Sulstarowa ka dhéné mésim sipedugo iashtémné Selsionin
eShkencave Politikené Universitetine Tirands, Ai éshiédiplomuar péi seciiessit dhe mépas pérshlenca
pedlititer e achministrim publifené Middle East Technical Universityné Ankara

relativizuar marrédhénien gendér-periferi. Kjo ésht€ mé e
dukshme te globalizimi i komunikimeve dhe1pércjelljes s¢ ideve,
1cili krijon mundésing qé sé paku mendimi intelektual ta kapércejé
gerthullin e provincialitetit, t¢ konceptualizojé proceset
modernizuese né térésin€ dhe ndérlikimin e tyre dhe t€ marré
pérsipér udhéhegjen shpirtérore t& integrimit politik t& Shqipérisé.
Duket se kjo mundési nuk po shftytézohet, pérkundrazi né 15-16
vitet e fundit mendimi intelektual né Shqipéri ¢éshtjen e integrimit
¢ ka shtruar né ményré té till¢, q¢ e ka pérjashtuar realisht njé
debat politik mbi t€. Reformat e ndryshme institucionale nga sipér
jang béré pavarésisht mendimit dhe rrahjes publike té ¢éshtjeve
té integrimit evropian. Edhe qytetarét e Shqipérisé e kané gjetur
modus vivendi t€ tyre me Evropén, ndonjéheré né trajta origjinale
dhe € papritura, pavarésisht prej mendimit té intelektualéve. Pra,
mendimi intelektual shqiptar, ashtu si¢ u paraqit né rastin e fundit
t& debatit Kadare-Qose ka mbetur-prapa realiteteve integruese
shqiptare. Pa pretenduar té jem shierues, mendoj se gabimet
kryesore t& intelektyaléve tané kané gen¢ dy qasje idaj
marrédhénieve Shqipéri (apo shqiptar€) - Evropé, q€ jané té
ndérlidhura dhe plotésuese t& njéra-tjetrés: "Evropa intime" dhe
qasja historiciste. Kéto dy qasje do t'i shtjelloj né dy pjesét pasuese
dhe mé pas do té propozoj q€ marrédhéniet e Shqipérisé me
Evropén té analizohen politikisht né kuadér t& procesit té
modernizimit t& Shqipérise.

EVROPA INTIME

Shpeshheré né shkrime t€ ndryshme, intelektualét
shqiptaré kané ndjekur nj€ qasje emotive t&€ marrédhénieve t&
Shqipérisé me Evropén, duke i personalizuar ato si lidhje intime
midis dy njerézve. Kjo ka gené emblematike e Ismail Kadaresg,
1 cili ng njé séré tekstesh letrare dhe sprovash teorike ka tentuar t&
gjurmojé lidhjet e ngushta té shqiptaréve me Evropén, lidhjet
parapolitike qg, sipas tij, pérbé&jné "themelet" e pérpjekjeve
integruese t& sotme. Duke pérzier materialin historik ai ka pérftuar
njé trinom pérsonazhesh mitiké - Evropa, Shqipéria, Azia - dhe
ka ndértuar me to njé intrigé dashurie-urrejtjeje t& denjé pér njé
telenovelé, si ato qé marrin shumicén e kohgs televizive té
shtépiakeve shgiptare. Marrédhénia kyce éshté ajo midis Evropés
dhe Shqipérisé. Kadareja dhe té tjeré intelektualé shprehen se
Evropa éshté "kontinenti mémé" pér shqiptarét (Kadare, 2004,
2006a; Misha, 1997:30). Pra, marrédhéniet Evropé-Shqipéri shihen
simarrédhénie néné-bijé, lidhja natyrore primordiale né botén e
gjitaréve. Megjithése Evropa dhe Shqipéria jané t€ lidhura ngushté
me njéra-tjetrén, né njé cast fatal, kur Evropa tregohet e
pakujdesshme, personazhi negativ dhe misterioz me emrin Azia,
¢ rrémben Shqipériné-fémijé pér ta birésuar. Qysh atéheré njé
mall i madh kaplon néné e bijé dhe ato pérpigen me déshpérim té
ribashkohen: "Té gjithé shekujt qé [kombi shqiptar] ka kaluar 1
ndaré nga Evropa, &shté njé nostalgji e madhe, ésht¢ kontinenti
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yné mémé" (Kadare, 2004); "Malli pér Evropén e munguar pesé
shekuj béri gé [Shqipérisé] t'i dukej e natyrshme g€ mbretiisaji
paré ng liri t& ishte njé princ gjerman" (Kadare, 2005: 21-22);
"Evropa e krishteré pérpiqet ta marré prapé Shqipéring. 'Eshté
imja, - thot€, - kthemani" (Kadare, 1991: 111). Mirépo shekujt
kang béré té tyren: Shqipéria tenton té iké prej Azisé, por né
castet e ritakimit me Evropén ndodhin keqkuptime, sepse
ndonjéheré néna nuk e njeh t€ bijén, pér shkak té zakoneve dhe
mésimeve gé kjo ka marré nga Azia. Kété Kadareja e paraqet
figurativisht me ané t& njé legjende t€ pérmendur nga Leon
Tolstoi, qé flet shgiponje t& robéruar qé kur mé né fund arrin té
shpétojé dhe té kthehet né familje, t€ aférmit nuk e pranojné pér
shkak t& njé unaze qé i kishte mbetur e lidhur né kémbé prej
grabitésit. N& rastin e Shqipérisé dhe t€ vendeve té tjera té
Ballkanit, unaza pérfaqéson pasojat e sundimit t¢ gjaté osman
mbi gadishull (Kadare, 2006a). Mirépo, ndodh edhe q¢ bija té
fajésojé dhe e té urrejé nénén pér shpérfilljen e késaj t€ fundit.
Pérsért Azia pérfiton dhe néné e bijé rthumbasin njéra-tjetrén,
duke rrezikuar ndarjen e péjetshme:

Uné jam nga njé vend gé e ka humbur Evropén dy
heré: herén a paré né shek. XV, kur ra nén pushtimin osman...,
herén edyté mé 1944, kur ranén diktaturén komuniste. Njé humbje
e treté e Evropés do té ishte pér Shqipériné e fundbotshme
(Kadare, 1996: 179).

Duket se tashmé telenovela po shkon drejt zgjidhjes sé
lumtur, por duhen kapércyer disa médyshje t¢ fundit. Prandaj
edhe botohet sprova Identiteti evropian i shqiptaréve (Kadare,
2006b), pér t€ larguar keqkuptimet q& akoma kané disa evropiang,
té cilét i mbajné shqiptarét pér turq a gjysmé turq (Kadare, 2006¢;
Stefani, 2006).

Njé paraqitje e till€ e marrédhénieve t& Shqipérisé me
Evropén e zhvendos realisht debatin né sferén private dhe intime;
ai éshté publik vetém né trajté sepse né pérmbajtje béhet fjalé pér
lidhje emotive, natyrore dhe primordiale midis nénés dhe bijés,
pérkultin e familjes. Nuk mund t& keté argumente racionalg,
kritika apo médyshje pér njé lidhje té tillg. Prandaj edhe ata qé
shprehen ndryshe konsiderohen si armiq, si aleaté t€ Azisg, si
barbarg, "haxhiqemalisté", "avokaté t¢ orientalizmit", "mbetéza
anakronike t& osmanllisé, q¢ gabimisht shkruajné nga e majta né
té djatht&", "talebang", "lindoré", "islamiké", etj. Debati mbi
integrimin né Evropé ka vdekur qysh né lindjen e tij, sepse €shté
shtruar gabimsi lidhje intime parapolitike. Kjondikon edhe politikat
shqiptare té integrimit, sepse duke qéndruar né pozitat e 1yé fémuje
pérpara prindit, elita politike ka merakun t€ kryej€, "detyrat e
shtépisé" q€ 1ka caktuar Brukseli, (dhe shpeshheré i kryen sa pér
t€ kaluar radhén), duke e zhveshur né kété ményré veten nga
llogaridhénia para elektoratit dhe duke 1 hequr domethénien

sistemit demokratik (shih artikullin nga Blendi Kajsiu né kété
botim).

EVROPA NEN SHENJEN E HISTORICIZMIT

Ndodh edhe qé tonet emotive, me ndjenja e mall pér
Evropén, t€ shogérohen nga pérpjekje pér njé teorizim racional.
Mirépo kétu shfaget historicizmi, 1 kuptuar si tendencé mtelektuale
drejt njé historie teorike g€ bén parashikimin historik népérmyjet té
zbulimit t& "ritmeve", "rruggve", "ligjeve" & evolucionit. Filozofi
Karl Poper ka déshmuar pamundésiné e historicizmit pér t&
parashikuar rrjedhat e historisé, pér veté faktin se parashikimi
ndikon né veté zhvillimin e ngjarjeve q& marrin késisoj njé kthesé
& paparishikuar: "Shkencétari shoqéror pérpiqet t€ gjejé 1€ vértetén,
por né t& njéjtén kohé, ai gjithmoné do & ushtrojé njé ndikim t&
caktuar mbi shogéring. Veté fakti q¢€ prononcimet e tij do t&
ushtrojné njé ndikim e prish objektivitetin e tyre" (Popper, 1996:
15). Historicizmi kthehet né njé dogmé dhe trajté sundimi autoritar
mbi shogéring. Dihet se kjo ka ndodhur me historiografing zyrtare
shqiptare gjaté komunizmit, ku ¢do ngjarje apo etapé historike
interpretohej nga perspektiva ¢ luftés sé klasave dhe nén driténe
evoluimit t¢ shogérisé drejt revolucionit proletar. Késhtu, rendi
feudal duhej ndjekur qofté edhe nga njé pérpjekje e déshtuare
borgjezisé pér t€ marré pushtetin, né ményré qé t'1 hapej rruga
revolucionit proletar. Prandaj u shpik "Revolucioni Demokratiko-
Borgjezi Qershorit". Pér t€ dhéné njé shembull tjetér meqé historia
e revolucionit proletar shqiptar duhej t& zhvillohej sipas atij t&
Bashkimit Sovjetik, edhe né Shqipéri u krijua kategoria shogérore
e "kulakéve", t& cilét vuajtén pér dhjetévjecaré ndjekjen né emér
té rilleve t& historicizmit.

Né periudhén paskomuniste, historicizmi gjatlon kur
intelektualét shqiptaré, e riinterpretojné historing shqiptare rrotull
njé njésie t& quajtur "Evropé" apo "Peréndim", qé éshté nyja qé
pércakton pozitén e shénuesve t€ tjeré né ligjérim. Me t& jané té
lidhura zhvillimi, pérparimi, qytetérimi, dija etj. Intelektualét
gjurmojné historing shqiptare pér t€ identifikuar ngjarjet dhe
motivet qé na kang afruar apo larguar prej "Evropés” dhe pér té
gjetur njé motiv, a impuls linear apo ciklik qofté, q& pércakton
marrédhéniet e shqgiptaréve kundrejt Evropés dhe na ofrojné
argumente post hoc propter hoc. Parapélqimi i tyre éshté pér
periudhén paraosmane, q& shkon mbrapsht né kohé deri te
pellazgét! Pér diké éshté gjuha shqipe g€ na vendos né themel t&
Evropés, pér njé tjetér jané rrénjét e Arbérit paraosman q€ duhen
rizbuluar pér tu lidhur sérish me peréndimin (Misha, 1997), pér
njé tjetér éshté Vija traumatike e Teodosit, g€ prej gati dymijé
vjetésh i ka ndaré shqiptarét, madje edhe sotu ¢an mé dysh truté
atyre (Plasari, 1992). Pashmangshmérisht periudha peséqind
vjecare osmane shihet in toto si njé kundértez€ e gjithckaje q&
pérfagéson Evropa apo Peréndimi. Ndonjéheré anashkalohet
térésisht, thuajse se arbér-shqiptarét kan€ qené jashté historisé
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gjaté késaj kohe, pra periudha osmane nuk éshté njé kohé historike.
Ndonjéheré ajo shihet sinjé tunel, né fund té t& cilit shqiptarét
dolén té shfytyruar, pra né kété rast periudha osmane éshté njé
kohé kundérhistorike. Prandaj intelektualét béjné sprova teorike
té tipit: "Té mos kishin ardhur kéta véllezér t€ rinj [osmanét],
qyshné shek. XVI do t€ kishim universitetet tona" (Klos, 2006).
Kuptohet lehté se edhe mbi kété rrafsh historicist nuk mund t&
ngrihet njé debat politik pér t€ gené mbi proceset e tanishme t€
integrimit t¢ Shqipérisé né BE, sepse €shté njé lexim 1 historisé s&
prapthi dhe tejet pérzgjedhés. Mund € debatojmé pa fund nése
"Kultura kombétare shqiptare né pjesén e saj mé t€ madhe éshté
plazmuar si kulturé romano-papnore" (Kulla, 2006) dhe nése kjo
na vegon nga Lindja, por lidhja me integrimin e sotém né BE
duket shumé e larggt, aq mé tepér qé uhodh poshté pérmendja e
vlerave t€ krishtera né dokumentin themeltar t& organizatgs.
Mendoj se njé shtrat premtues dhe t€ dobishém pér manédhéniet
e Shqipérisé me Evropén pérbéjné argumentet gé e konsiderojné
Evropén sinjé "horizont modemizues" pér shgiptarét.

KONKLUZION: EVROPA DHE MODERNITETI SHQIPTAR

Ndér ata g€ u pérfshiné né debatin Kadare-Qose, pati
syresh qé 1 konsideruan marrédhéniet e shqiptaréve me Evropén
né kuadrin e modernizimit t&€ Shqipérisé. Késhtu Piro Misha
shkruan:

Né té vérteté gjaté gjithé rriedhés sé historisé soné moderne
s'éshté e véshtiré té dallosh ekzistencén e dy rrymave kryesore
té mendimit, té cilat i ndan vizioni i ndryshém qé kané pér té
shkuarén e pér t€ ardhmen. Deriné prag té Lufiés sé Dyté Botérore
ato njiheshin me emértimet Oksidentalistét dhe
Orientalistét...shqiptarét kishin nisur rrugén e tyre té véshtiré
pér 1€ béré njé kapércim té madh né kohé e né hapésiré, nga
mesjeta né kohét modern, nga Azia né Evropé (Misha, 2006).

NE TE NJEJTEN FRYME SHKRUAN EDHE MUSTAFA NANO:

Rilindja kombétare shénoi kthesén e madhe. Pa té, sipas
1& gjitha gjasave ne nuk mund té ekzistonim. Fillimisht rilindasit e
mé pas t€ gjithé pérfagésuesit e kulturés shqiptare, njéri pas tietrit
e té gjithé sé toku, i kané mbajtur syté nga peréndimi e kané béré
¢kishin né doré pér ta shképutur popullin e tyre prej prapambetjes
orientale. la kané arritur géllimit? Pikérisht ky éshté njé diskutim
géiavien té béhet (Nano, 20006).

Merita ¢ kétyre dy analizave éshté se arrijné t& kapin
faktin se marrédhéniet Shqipéri-Evropé kané domethénie t&
analizohen né kuadér t& modernitetit. Evropa e shek. XIX
pérfagésonte qytetérimin modem, ¢ ishte i nj€ natyre té veganté
prej té gjitha gytetérimeve & deriatéhershme dhe € po pérshkonte
gjithé botén, qofté me ané té kolonive evropiane, qofté me ané t&

imitimit t€ modernitetit nga vendet e tjera. Pércjellési kryesor 1
modernitetit evropian né pjesé t& tjera t€ botés ishte nacionalizmi,
q¢ kérkonte organizimin e jeté politike rrotull bashkésisé s¢ kombit.
Nacionalizmi nuk ésh thjesht njé ligiérim modem, por njé ligjérim
pér modernitetin, ¢ legjitimon ekzistencén e institucioneve
moderne dhe ményrés moderne t€ jetesés: teknologjing,
industrializimin, mendimin dhe arsimin shkencor, laicizmin,
urbanizimin, pérfshirjes e masave né politiké.

Rilindja Kombétare Shqiptare nisi procesin e
modernizimit, i cili u pasua prej elitave politike dhe intelektuale
shqiptare gjaté shek. XX. Kuptimi modern linear i kohés krijon
ndatjen midis pérparimit dhe prapambetjes, me ané t& € cilit
gjykohet e shkuara dhe e ardhmyja. Orientimi ndaj "Evropés"/
"Peréndimit" dhe "arratisja" prej "Lindjes" duhet paré si vullnet
pértumodernizuar. Mirépo deri tani elitat politike dhe intelektuale
shqiptare e kané shtruar ¢éshtjen e modermizimit né terma
evrocentriste, historiciste dhe orientaliste. Modernizmi shqiptar
éshté evrocentrist, sepse € sheh Evropén si katalizator t&
modernitetit dhe pérpiqet t& imitojé zhvillimet evropiane né té
gjitha fushat e jetés. Eshté historicist, sepse ndjek njé vizion
drejtvizor t& zhvillimit. Eshté orientalist sepse € ndan botén né dy
pjesé hierarkike, privilegjon "Evropén"/ "Peréndimin" dhe
pérjashton até g€ e quan "Lindje" dhe qé nuk &shté tjetér vegse
panorama negative e karakteristikave t€ "Evropés"/ "Peréndimit",
pra "Evropa"/"Peréndimi" me koké poshté (shih Sulstarova, 2006).
Mirépo kéto karakteristika t€ pérbashkéta qé ka modernizmi
shqiptar né kohé t€ ndryshme qé nga Rilindja nuk duhet té na
fsheh¢ dallimet horizontale dhe vertikale né té, Imitimi i Evropés
modeme dikur do t& thoshte ndjekje e modeleve totalitare fashiste.
Po késhtu, me gjithé retorikén kundérperéndimore, komunizmi
shqiptar né etosin e tij modernizues ishte modernist dhe
evrocentrist.

Misha né citimin ¢ mésipérm, duke ndjekur Krist
Malokin, nj¢ mendimtari viteve 1930, thekson se periudha modeme
gshté karakterizuar nga pérplasja midis oksidentaléve dhe
orientaléve dhe nuk pérmend se Maloki termin "oriental" ¢ pérdor
pérkundértezén e vierave gé aiiquan "oksidentale" dhe modeme.
E théné ndryshe, askush nuk mund t€ pranojé t& jeté "oriental"
apopérfagésues 1"Orientit" né ato terma q€  ka pércaktuar Maloki.
Debatiiviteve 1930 dhe ai i sotmi pércaktohet prej "oksidentaléve"
& cilét akuzojné njéri-tjetrin pér "orientalé", sikurse tani akuzojné
réndom Qosjen. Kurse Mustafa Nano thoté se kultura elitare g&
nga Rilindja ishte oksidentale dhe gé nga fundi i shek. XIX iéshté
imponuar njé kulture popullore orientale né Shqipéri. Dy llojete
kulturave 1 mendon si pérjashtuese ndaj njéra-tjetrés, sepse e
thoté garté q¢ shtysa pérpara e njérés do té thoté zbythje e fjetrés.
Ky model éshté 1 verbér ndaj komunikimeve dhe ndérthurjeve t€
ndérlikuara midis kulturés elitare dhe masive, 1 vegon nga njéra-
tjera dhe apriori ¢ paragjykon t€ dytén si paramoderne, tradicionale
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apo té prapambetur. Ai nuk sheh se si trajta té tradicionales
bashkéjetojné me trajta t€ modernes dhe se nuk jané aspak drejt
zhdukjes.

Megjithése moderne, analizat e mésipérme jané
evrocentriste, historiciste dhe orientaliste. Sité tilla, t& krahasuara
me mendimin bashkékohor politik dhe shogéror né Evropé, ato
jané provinciale. Pér t'u ngritur prej provincialitetit, qasja
moderniste shqiptare kané nevojé té pérballen me teorité
modemiste bashkékohore. Sot pranohet se Evropa (peréndimore)
nuk &shté mé né ballé t& zhvillimeve botérore si¢ ka gené nga
shek. XV deriné shek XX. Né njé epoké globale, tashmé Evropa
éshté vegse njé "province" e botés. Erik Hobzbaum thoté se "né
fund té shekullit t& paré pasevropian q¢ nga Kolombi [shek. XX],
ne, st historian€, nevojitet tamendojmé t€ ardhmen e saj [Evropés]
edhe si histori rajonale edhe si pjesé e historisé sé botés"
(Hobsbawm, 1997:301). Pasoja kryesore né mendimin filozofik
dheshoqéror éshté historia evropiane nuk shihet mé simishéruese
e historisé njerézore sietillé, dhe etalon i pérparimit (shih p.sh.
Vattimo, 2005). Provicializimi gjeopolitik i Evropés shogérohet
me provincializimin e mendimit historicist dhe evrocentrist. Kjo
nuk do t& thoté se vlerat dhe parimet ¢ Iluminizmit relativizohen
apo hidhen poshté, por se ato tashmé jang globalizuar, jan€ njé
visarivyerité gjithé botés. Nuk mund t€ mendohet epoka modeme
pa termat e [luminizmit dhe t& zhvillimeve evropiane pas tij,
mirépo kjo trashégimi inferpretohet nén dritén e pérvojave jetésore
né shkallé globale. Késhtu "mendimi evropian éshté njékohésisht
i pagmueshém dhe 1 papérshtatshém pér té na ndihmuar né
shqyrtimin imt&sor t& pérvojave t& modemitetit politik né kombet
joperéndimorg"(Chakrabarty, 2000). Prandaj, né njé frymé té
njéjte, filozofi Xhani Vatimo e kupton filozofiné moderne si
"filozofi e universales s€ shekullarizuar" dhe modernizimin si njé
"oksidentalizim t€ zbehté t& botés", né njé mjedis global ku
Peréndimi dhe Evropa nuk mund t€ pretendojné mé rolin sipéran
t& qytetérimin. Ai thoté:

Né pérgjithési, njé filozofi qé e njeh prirjen e botés
peréndimore drejt peréndimit dhe prirjen e zbehté té identiteteve
té forta, mund té ndihmojé pér ta konceptuar oksidentalizimin e
pashmangshém € botés né pérmasa qé mund & kuturisim t'i quajmé
té lehta, té buta, soft (Vattimo, 2005: 45).

Megjithése nuk bashkohem me karakterizimin qé
Rexhep Qosjaibén identitetit shqiptar si pjesérisht evropian dhe
pjesérisht lindor, e konsideroj pérpjekjen tij teorike né kahun e
duhur pér ta kuptuar modemitetin shqiptar jo si proces drejtvizor
dhe teleologjik, thjesht si njé imitim t& "modernitetit evropian”,
por sinjé proces 1 hapur, i papérfunduar dhe i ndérthurur me
pérvojat lokale, disa prej té cilave i zhvendos dhe 1 rrafshon, por
disa té tjera iruan, jo si mbeturina t& pérkohshme t& njé epoke té
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kaluar, por si pjesé pérbérése t€ jetés moderne. Nga sa u thamé
sipér, nuk jam aspak dakord me Mustafa Nanon, kur thoté se
debati Kadare-Qose "nuk éshté ogur 1keq né pérpjekjet e vonuara
té shqiptaréve pér t& pérkufizuar njéheré e miré vetédijen e tyre
identitare (pothuaj t€ gjithé kombet evropiané e kané béré tashmé
kété gjé)" (Nano, 2006). Né kété fjali ndjehet tendenca
homogjenizuese, evrocentriste dhe historiciste. Fundja, identitetet
nuk mund t€ pércaktohen njéheré e miré, por jané gjithmoné
fusha veprimi & ligiérimeve t& ndryshme. Né rrethana t€ caktuara
mund t& pérftohet njé identitet qendror, zyrtar, hegjemonist, por
natyra e tij €shté gjithmong e pérkohshme, e kundérshtuar dhe
ithmoné ai ekziston me njé shumést identitetesh & tjeré, pagka
se kéta mund t€ jené t€ shtypur a né skaje. Kjo vlen edhe pér
"identitetin evropian t& shqiptaréve". Kjo éshté e vérteté edhe
pér Evropén, 1dentiteti 1 s€ cilés nuk mund t€ quhet i pércaktuar
njéheré e pérgjithmoné, Zgjerimi i Bashkimit Evropian nuk éshté
thjesht zgjerim 1 kufijve lindor i njé organizmi shumékombésh,
por njékohésisht edhe ndryshim 1 natyrés sé kétij organizmi.
Nése Bashkimi Evropian né fazén e vet fillestare nénkuptonte
bashkimin e vendeve moderne né kostelacionin qytetérues
peréndimor, tashmé ai po zgjerohet né kostelacionet qytetéruese
sllavo-bizantine dhe osmano-islamike, t€ cilat kang pérjetuar
varietete t€ ndryshme t& modernitetit (Delanty, 2003).

Shqipéria pa dyshim qé do té ndikohet né ményré
rrénjésore nga modelet moderne t¢ Bashkimit Evropian
shpresohet se né t& ardhmen jo shumé té largét do t€ pérfshihet
né BE, duke u kthyer né njé "provincé" e saj, mirépo kjo nuk
pérjashton ndérkohé ndérhyrje té tjera né "modemitetin shqiptar"
as ngrirjen e identiteteve dhe institucioneve evropiane né trajtén
qé ato jané sot. Prandaj, njohja me teorité bashkékohore mbi
modernitetin (pér njé pérmbledhje t€ debateve t& fundit mbi
modernizmin shih p.sh. Lee, 2006; Schmidt, 2006) &shté e
dobishme pér kapércimin e dobésive qé ndeshen né debatin publik
né Shqipéri. Kjo njohje do t& japé nj€ panoramé mé realiste t&
shoqgrisé bashk&kohore shqiptare, do té jeté njé ndihmesé pér
¢lirimin nga provincializmi i mendimit t& sotém intelektual dhe do
te krijojé kushtet pér nj€ debat miréfilli politik mbi integrimin
evropian t& Shqipérise.
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EUROSKEPTICIZMI -
NJE VESHTRIM NGA E MAJTA

Fatos LUBONJA*

érgjithésisht vijmé nga njé kulturé dhe njé sistem arsimor

qé nuk ka nxitur as dyshimin dhe as eksperimentin pér

gietjen e sé vértelés, por bindjen tek fjala e autoritetit. Ené
pérgjithési kjo kulturé mbetet dominante edhe sot; prandaj né
kontekstin shqiptar na del né ményré dramatike nevoja pér
dyshimin si instrument i mendimit dhe i kulturés né térési. Pa
dyshim, njé nga fushatku éshté reflektuar kjokulturé e mosvénies
né dyshim t& autoritetit éshté edhe ajo e marrédhénieve me
Peréndimin ku spikat bindja ndaj autoritetit Peréndim, & shpesh
ka qené edhe sinonim i Evropés, adhurimi me verbéri dhe mitizimi
i modeleve dhe i t& vértetave té tij. Fakti q¢ sot kemi filluar €
{lasim pér eurodyshimin tregon se kemi arritur né njé kohé kur
shumé déshtime té poskomunizmit na kané guar edhe tek nevoja
pér té paré né ményré kritike edhe Evropén edhe marrédhénien
toné me t&, e mé né pérgjithési do té thoja pér t& dekonstruktuar
mitin Evropés ashtu sikurse shumé mite t€ jera.

NJE VESHTRIM | SHKURTER | MITIT EVROPE

Rénia e komunizmit né Shqipéri, ashtu sikurse né téré
kampin ¢ udhéhequr nga BS, nuk mund té shpjegohet pa patur
parasysh edhe procesin e ngritjes sé mitit t& Evropés qé né vende
t& ndryshme ka filluar t& ngrihet né koh¢ t& ndryshme.
Pérgjithesisht ky mit (si pjesé thelbésore ¢ mitit Peréndim) ka
pasur dy trajta: até (€ tokés sé premtuar si dhe até (€ shpétimtarit.
Miti i shpétimtarit dhe miti i tokés s& premtuar né perceptimin
mitik t& shqiptaréve bashkoheshin né figurén enjé zoti monolitik.
Pa dyshim njiheshin dallimet historike dhe gjeografike té vendeve
& ndryshme peréndimore. Ekzistonin preferenca, por Evropa
nuk shihej e fragmentizuar pérsa i pérket éndrrés pér liri dhe
demokraci. Si toké e premtuar ajo mé shumé shihej si njé kopésht
me parcela té ndryshme ku sejcili do t¢ mund t€ zg] idhte até qé1
pélgente mé shumé. Kurse si shpétimtar shihej si njé e ré. Ky
perceptim ishte i forté né vitet e para (w tranzicionit dhe nuk
mund (& thuhet se ka mbaruar tani, por gprej asaj kohe perceptimi
i Evropés si pjesa kryesore e peréndimit ka ndryshuar jopak.
Gjaté kétyre viteve njohja e realitetit i€ ndryshme peréndimore,
por edhe ngjarje té tillasi roli i vendeve té ndryshme evropiane né
ndarjen e Jugosllavisé, apo konstatimi i interesave té pérkundérta
né Shqipéri té fqinjéve q&, si anétaré t¢ komunitetit Evropian, né
vizionin mitik, konsideroheshin si té pandaré kané ndikuar jo pak

*igtos Lubonja éshté publicist, shiximiar dhe analist i njohur néshtypinshaiptar: Ai éshié gjithashtu
botuesdhelryeredaltorirevisiés "Pépjekja” Aikaboturrjésérélibrash, studimeshdhekomenteshmbi
komunizminshqipte; sitaatén politike, demolruciné dhe tranzicionin shyiptar:
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né fragmentizimin e zotit monolitik Peréndim. Neketé proces
fragmentizimi hyn edhe diskuri gjithnjé e mé i shpeshi¢ pér ndarjen
dhe konkurencén midis SHBA-ve dhe Evropés.

Duke undalur tek kéta shembuj do té thoja se1 gjithé ky
proces kalimi nga adhurimi i mitit tek hutimet dhe hidhérimete
zhgénjimeve, ku bén pjesé, pa dyshim, edhe njohja sadokudoe
qéndrimeve kritike t& veté peréndimoréve ndaj realitetit t€ tyre,
ka sjellé njohjen njéfarsoj té realitetit té Peréndimit si njéboté me
plot probleme - aspak njé toké e premtuar, - duke béré qé edhené
Shqipéri té lindé apo té krijohen premisat e lindjes s¢ njé frymé
kritike pér Peréndimin. Megjithaté ky ndryshimnuk mund ¢ thuhet
se éshté sistemuar népérmjet njé mendimi t€ pjekur kritik.

Njé nga gjérat q& mé pak se gdo tjetér kané zbuluar
shqiptarét né Peréndim, né procesin e dekonstruktimit t& mitit
Evropé jané dallimet midis s¢ majtés dhe t€ djathtés evropiane.
Nuk mund t& mohoet se kontakti me nostalgjité e s¢ majtés pér
vendet ish komuniste si dhe me antlamenkamzmm etyre ashtu
sikurse edhe kontakti me racizmin e s& djathtés edhe nday
shqiptaréve kané qené elementé g€ kané hyré né procesin €
ndryshimit € perceptimit t€ Evropés, por atamé shumé se ¢do
gjé kané krijuan péshtjellim né pérpjekjen pér té rikonstruktuar
imazhin e Peréndimit e t& Evropés né veganti sesa ndonjé
kthjellim. Principe t& majta dhe t€ djathta, pro gresiste dhe
konservatore, nacionaliste dhe kozmopolite, t€ pasurish dhe t&
varférishi gjen ende né Shqipéring e sotme t€ pérzjera tek ¢do
individ dhe tek ¢do parti né njé mishmash pa trajt€ e pa formé.

Kur flitet pér curoskepticizém sotnénkuptohet kryesisht
njé dyshim ¢ kritiké qé 1 béhet nga e djathta projektit € bashkimit
evropian. Eshté géndrimi i atyre partive politike ¢ intelektualéve,
kryesisht né vendet e lindjes ish komuniste, 1 Polonia psh., qé
kané véné né pah rezervat dhe dyshimet g€ sipas tyre paraqet
hapja ndaj Evropés dhe veganérisht futjané BE. Kétorezervae
dyshime jané kryesisht dy faréshe: né lémin kulturor si humbje e
vlerave tradicionale si dhe né lémin ekonomik - sepse
euroskeptikét ngulmojné se kéto vende, duke qené me njé
ekonomi mé t¢ dobét sesa vendet ¢ Evropés Peréndimore, do t€
mbeten né rolin e njé ekonomie té skllavéruar apo né shérbim t&
asaj peréndimore.

Ndérkaq edhe né veté vendet peréndimore ekzistonnjé
euroskepticizém i djathté. Ky sillet kryesisht rreth partive
nacionaliste, si ajo e Le Painitné Francé q¢ kérkojn€ tu pérgjigien
sensibiliteteve té atyre shiresave shogérore né vendet e tyre gé
kané deri qéndrime raciste ndaj t& huajve e qé kryesisht jané té
shqetésuara jo vetém nga bjerrja e vierave kombétare, por mbi t€
gjitha ngase tek hapja shohin depértimin né vendin ¢ tyre (€
lindoréve t& cilét do t& risin, sipas tyre, edhe mé tepérniveline
pasigurisé sé jetés népermjete kriminalitetit q& mund € sjellin si
dhe népérmjet zénies s¢ vendeve t& punés. Kjo upa qarté né
refuzimin e kushtetutés evropiane nga partité e djathta dhe
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elektoratiityre.

E majta, si sistem vlerash, po té kemi parasysh edhe
rrénjét e saj tek Iluminizmi edhe faktin se konsiderohet si
progresiste, pérfytyrohetsi fiymézuesja dhe pérkrahésja kryesore
e projektit evropian. Dhe késhtu éshté né térési, por ndérkag, po
t€ kemi parasysh refuzimin ¢ késaj kushtetute né referendumin
né Francé do t€ vemé re se ky refuzim vinte edhe nga e majta,
mé sakt€ nga ato parti ose fraksione partish qé jané t& vendosura
mé majtas né spektrin politik sesa qendrat e majta. Ato e kané
refuzuar kushtetutén dhe né térési projektin evropian pér arésye
€ tjera nga ato qé paraqiste e djathta. Refuzimi i tyre mbéshtetet
mbi iden¢ e refuzimit t& njé Evrope t& liberizmit dhe neoliberizmit
si¢ Eshté ai q¢ dominon né projektin e hartuesve kushietutés. Kjo
¢ majté pra kérkon ndértimin e njé tjetér Evrope pér ta pranuar
até, ku t€ keté shumé mé tepér peshé mbrojtja sociale. Kritika
kryesore e saj qéndron né kérkesén pér moshumbjen e vierave té
shtetit social kombeétar kur té kalojmé né nivel evropian.

Kur flitet pér euroskepticizmin né Shqipéri, singa e
djathta ashtu edhe nga e majta, q& sipas mendimit tim sot pér sot
Eshté thuajse krejtésisht mungues né artikulimet intelektuale,
politike dhe né media, diskutime tw tilla duhet té synojné géteé
rritetnjohja e kétyre dy qéndrimeve euroskeptike. Uné do ta ve
theksin tek nevoja pér njé dyshim e kritiké nga e majta q& sipas
meje €shté i nevojshém edhe né kuptimin e zhvllimit t& njé
ndérgjegjeje té majté né Shqipéri e cila edhe ajo sot mungon
thuajse krejtésisht.

Arésyen kryesore pse mungon njé mendim i majté
evropian sot né Shqipéri duhet ta gjeme tek ndérthurja e faktit se
vendi yné doli mé 1991 nga 45 vjec tragjedi komuniste, (e
komunizmi konsiderohet si ideolog;i € majté), me faktin sc e
tér€ Evropa Peréndimore konsiderohej si armiku/e kundérta e
komunizmit si dhe me triumfin né ato vite t& liberizmit né Evropé.
Ndérthurja e kétyre tre faktoréve ndikoi ¢ liberizmi t& merrej
né Shqipéri né ményré jo kritike, mé miré & them né ményrén
se siumorr ideollogjia komuniste, madje mund té thuash se, né
njé faré ményre, e z&vendésoi até.

Njé arésye tjetér éshté se, elitat kulturore politike u
impenjuan ne orientimin e shogérisé shqiptare drejt imitimit t&
modeleve dhe teorive qé vinin nga Evropa dhe SHBA, pa
mundur t€ zhvillonin sensin kritik ndaj tyre pasi edhe objektivisht
ishte shumé i véshtiré té béhej njherésh edhe implementimi
edhe kritika. Por klasa politike kulturore shqiptare ka qené
refraktare ndaj ideve té s¢ majtés evropiane, jo vetém pér shkak
se ¢ kaluara ende ¢ freskét komuniste ¢ vendit i ka béré njerézit
t€ jené refraktaré ndaj ideve t& sé majtés né pérgjithési, jo
vetém pér shkak té pérqafimit pa frymé kritike t& modeleve
liberale, por edhe pér shkak té njé ndjenje faji t& shumicés sé
individéve qg e pérbéjné kété klasé pér shkak (& sé kaluarés s¢
tyre komuniste.
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ENDRRA AMERIKANE NE EVROPE DHE KUNDERSHTIMI | SAJ

Pergjithésisht véshtrimi kritik nga e majta i Evropés
lidhet ngushté me njé kritiké ndaj projektit neoliberist t&
globalizimit. Kjo, pasi ¢ majta e ka paré globalizimin kryesishtsi
triumf € neoliberizmit amerikan dhe jo rallé e ka trajtuar edhe si
formé neokolonializmi ekonomik dhe kulturor; Ndérkag, vendet
ishkomuniste dhe veganérisht Shqipéria hyné né epokén e re me
"Endrrén amerikane" té globalizimit, t€ idealizuar dhe té zilepsur
nga téré bota (edhe nga njé pjesé e miré e Evropés) ¢ q&, né njé
faré kuptimi éshté njé vizion i djathté, qé u zhvillua né SHBA
shumé mé tepér se né Evropé edhe si njé pérgjigje ndaj
komunizmit. Ajo ¢ ve theksin tek mundésia ¢ pakufizuar e ¢do
individi pér t€ kérkuar suksesin, e q& né interpretimin e kohés ku
Jetojmeé do té thoté mbi té gjitha, nése jo térésisht, sukses ekonomik.
Né kontekstin e globalizmit e t& mbijetesés né konkurrencén
globale né shumé vende té Evropés ka pasur reforma q& gjithnjé
e meé shumé kané synuar afrimin me modelin amerikan. Mendoj
se ¢shté mir€ € njihet se kéto reforma jané kontestuar nga e
majta evropiane mbi idené se éndrra amerikane pérgendrohet
shumé né progresin material personal dhe preokupohet shum
pak né miréqénien e pérgjithshme t& njerézimit. Jeremy Rifkin,
njé amerikan i majté qé i ka kritikuar kéto tencenda duke bérg
thirrje pér njé "€ndérr evropiane" q& duhet ngritur mbi njé tradit
t¢ vlerave t& s¢ majtés e t& shtetit social e konsieron té
pamyjaftueshme éndrrén amerikane né kété boté té karakterizuar
nga rreziku, nga diversiteti, nga ndérvartésia. Pérballé saj ai ve
at€ q¢ e quan "¢ndrra evropiane" ¢ cila, sipas tij, ka lindur né
kryqézimin e postmodernizmit me erén emergjente té globalizimit.
Duke béré nj¢ krahasim midis éndrrés evropiane dhe asaj
amerikane ai thoté se &ndrra evropiane "...¢ ve theksin né
marrédhéniet komunitare mé shumé sesa tek autonomia
individuale, tek diversiteti kulturor mé shumé sesa tek asimilimi,
tek cilésia e jetés mé shumé sesa tek akumulimi i pasurisg, tek
zhvillimi i géndrueshém, q& i merr parasysh té téra gjérat mé
shumé sesa tek rritja ¢ pakufizuar materiale, tek "loja e thell"
mé shum sesa tek lodhja e pafundme e punés, tek t& drejtat
njerézore universale dhe ato t& natyrés mé shumé sesa tek e
drejta € pronés, tek bashképunimi global mé shumé sesa tek
ushtrimi unilater! i fugisé." Kush jeton né Shqipéri e kupton
menjeheré se sa pak gjejné jehoné né mendjen e shqiptaréve &
dehur me éndrrén amerikane ideté e Rifkin si njé propozim pér
njé t€ ardhme tjetér evropane i ardhur nga e majta.

KONKLUZION: ORIENTALIZMI DHE EUROSKEPTICIZMI
(EDUART SAID)

Pa pretenduar kurrsesi se ¢ kam shterruar temén,
pérkundrazi vetém sa e kam cekur, dua tw konkludoj duke véng
né dukje edhe njé tjetér vizion t& Evropés ndér shqiptarét té pa
véné n€ dyshim dhe té pakritikuar. E kam fjalén pér vizionin e
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ngulitur nga orientalizmi1i cili propozon njé qasje manikeiste dhe
sempliste ndaj dallimeve midis Lindjes e Peréndimit sipas té cilit
vizion Peréndimitivishen cilésime pozitive, ndérsa Lindja trajtohet
s1"jetr1", si e kundérta e Peréndimit. Ky vizionka qené pjesé e
ideologjisé nacionaliste shqiptare & né kohén e Naim Frashérit e
ka vazhduar edhe né periudhén komuniste duke mbetur edhe sot
thuajse krejtésisht i pakritikuar. Ky éshté njé vizion gg sikurse
thoté Eduard Saidi e ngurtéson pérfytyrimin ¢ dy njésive
gieografike dukeitrajtuar ato si thelbésisht homogjene, johistorike,
t€ pandryshueshme, té izolurara dhe né kundérvénie me njéra-
fetrén. Kurse, gjithé sipas tij, realitetet q& pérfshijné termat Lindje
dhe Peréndim jané tejet heterogjen, historiké, t€ ndryshueshém,
né marrédhénie shuméplanéshe me njéri-tjetrin dhe jo
domosdoshmérisht né kundérvénie. Me ané € ligjérimit orientalist
krijohet shémbélityra jashtékohore e njé qytetérimi peréndimor
t€ bazuiar né arsye, shkencé, teknologji, tolerancé, laicizém,
demokraci, té drejtat e njeriut, etj. kurse Lindja paragitet si
pasqyra negative e Peréndimit, simungesae karakteristikave
t& Peréndimit. Né kété ményré Lindja - njé term qé mund té
shénojé edhe Rusiné, edhe Evropén Lindore, edhe botén arabe,
botén islamike, Indiné apo Lindjen e Largét - mbetet gjithmong
e palévizshme né njé shkallg mé t€ ulét qytetérimi, e bazuar né
pasione, bestytni, misticizém, injorancg, fanatiz&ém, despotizém
dhe, ¢'éshté mé e réndésishmyja, kjo Lindje pérbén gjithmoné
rrezik pér Peréndimin,

Shgqiptarét e kané ndértuar vizionin e tyre mbi Evropén né
pérputhye thuajse t& ploté me kété vizion manikeist dhe konfliktual t&
dallimeve Lindje Peréndim. T¢é edukuar me kété vizion ata kané
ushqyer shumé paragjykime raciste ndaj joevropianéve ndaj botés
arabe dhe muslimane veganérisht. Ndérkaq Shqiptarét kané nevojé
ndoshta mé shumé se t& tjeré ta njohin kritikén e Saidit ndaj
ortentalizmit sepse jané edhe vet€ njé popull g& nén kéndvéshtrimin
e orientalistéve evropiané konsiderohen si lindoré dhe shumicé
muslimane dhe jo si peréndimoré. E pér mé tepér sepse ata sot jané
popull emigrantésh.

Né kuadrin e dyshimit dhe géndrimit kritik ndaj vizionit
orientalist t& Evropés do t¢ doja té pérmendjamé, pér ta mbyllur,
dekonstruktimin q¢ 1bén Derrida konceptit t€ tolerancés qé 1 atribuohet
Evropés sinjé nga vlerat ¢ saj kryesore qé e dallojné nga Lindja. Ai
¢ konsideron até njé koncept me origjiné fetare, sinjé koncept qé
presupozon ekzistencén e njé superiori q¢ i ve njé prag njé inferiori té
cilin e toleron deri né até prag si dhe njé koncept q€ ka edhe elementin
biologjik té asimilirnit brenda, pra q¢ nénkupton asimilimin e kulturave
t& emigrantéve nga kultura evr(')piane. Dérrida propozon gé Evropa
ka si sfidé té fundit t& saj "mikpritjen e pakushtézuar" me gka kupton
pranimin ¢ tjetrit t& ndryshém me kulturén e tij. Besoj se vlen dyfish
pér shqiptarét ky véshtrim kritik, sepse midis shqiptaréve ka njé prirje
shumé t forté pér ta kuptuar integrimin né Evropé si njé pranim t&
pakushtézuar t& asimilimit, si pér t& hequr damkén lindore & ata
mendojné se kang.



24

POLIS 2/ eurodyshimi




25

NORMA EVROPIANE DHE OPINIONI
LOKAL: MANGESITE E PERQASJES
INSTITUCIONALISTE

PROF. DR. Artan FUGA*

rovat se opinioni shogéror shqiptar pérgjaté kétyre dekadave
ka gené pér njé integrim t& shpejté evropian (& vendit (€ tij
jané té pakundérshtueshme. Bile, mund € thuhet pa asnjé
ndrojtje se kéto prova shkojné shumé me larg dhe mé thellé ndér
vite. Njéra nga kéto prova pati njé fund tragjik sepse u shtyp me
forcé, me rreptési dhe me propagandé prej pushtetit totalitar aty
nga fillimet e viteve '70. Pak mé paré se kjo kohé, regjimi (ende
nuk éshté botuar ndonjé dokument qé ta shpjegojé bindshém se
pér ¢faré shkaku), u duk sikur e ¢liroi pak rripin e propagandés
dhe t& censurés ndaj artit, kulturés dhe letérsisé evropiano -
“peréndimore. Dhe brenda shumé pak kohésh publiku,
konsumatori i artit dhe i letérsisé, veté krijuesit, regjisorét, ndofta
edhe veté organizatorét e ngjarjeve artistike né nivel kombétar -
nisén, qofté edhe duke imituar, té drejtojné antenat e ndérgjegjes
drejt Peréndimit.

Dénimi i réndé i festivalit XI né Radiotelevizion dhe
gjithé fushata e represioneve g€ e shoqéroi até, treguan hapur se
clita intelektuale dhe artistike e vendit, veté publiku, poté lihej i
liré dhe disi i pakontrolluar, prirej drejt shijeve dhe estetikés
evropiano- peréndimore. Ashtu sikurse opinioni shogéror shqiptar
né fund té viteve '80 dhe né fillim t€ viteve '90 kishte si busull
orientimi modelin evropian t& zhvillimit, prandaj edhe parulla "E
duam Shqipériné si e gjithé Evropa" zinte njé vend t€ paré né
sloganet propagandiste t& kohés, t¢ drejtuara kryesisht kundér
pushtetit komunist apo kundér forcave regresive t& kohgs.

Faktii treté bashkékohor gé déshiroj té pérmend lidhet
me até eksod masiv qé shqiptarét ndérmorén pér t'u hedhur né
brigjet evropiane menjéheré sapo kufijté e territorit shqiptar u
dukén se ulékundén dhe 1 shpétuan kontrollit t& administratés dhe
forcave té sigurimit t& pushtetit totalitar. Dikush mund € thoté se,
vértet, késhtu éshté, por emigrantét shgiptaré u hodhén ta z€mé
né brigjet italiane sepse atje iu dha mundésia dhe jo pér ndonjé
parapélqim evropiano - peréndimor. Ku té shkonin tjetér ? Eshté
evérteté, porkjo nuk hedh poshte lidhjet shpirtérore té shqiptaréve
me Peréndimin. Sa pak nga ata shqiptaré qé mé pas u béné
qytetaré me té drejta té plota t€ shteteve t€ ndryshme peréndimore,

*Peelagog, filozof dhe bashképunétor shkencor i laboratorit LADYSS (CNRS - Universiteti Paris
X), Francé. 7.Fuga éshiéautor i disa librave 16 botuar né shqip dhe fréngjisht ("Shogéria perifiifi”,
"fkjangakompleksii Rozafes", "Lexime nékomunikim", Majtas jo Djathtas”, "Shtigje drejt guvés sé
glarprit”) sidhei dhjetéra artikujve analitiké néshiyp. Ai do té angazhohet né UET némésimdhénien
eleorivetékomunikimit. Z.Fuga ka i pivojé (& giaté pedagogu né Universitetin e Tiranés si dhe
nédisa universitete té Parisit
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i lané kéto vende pér tu hedhur né vende t€ Lindjes apo orientale?
Shumé, shumé pak, pér t& mos théné aspak. Mjaftojné kéto tre
fakte t& kohéve té reja pér t€ déshmuar orientimin kulturor t€
shqiptaréve dhe ambicien dhe déshirén e tyre pér t ju bashkéngjitur
Peréndimit né pérgjithési dhe atij evropian né ményre t€ veganté.
Dhe pikérisht kétu merr zanafillén edhe njé kontradikté e
fugishme, sepse, ndérsa duket qarté se popullsia shqiptare ésht€
tepér e lidhur me Evropén Peréndimore dhe individualisht ka
béré gmos pér ta caré rrugén pér atje, veté vendi, veté shogéria
shqiptare &shté mé pas, edhe mé pas né procesin e integrimit
evropian edhe se shogéri té tjera t& Evropés Lindore, t& cilat edhe
pér shkak té qytetérimit sllav, edhe pér shkak t& njé feje ortodokse,
i géndron disi mé larg Peréndimit, i cili sigurisht q& nuk mund t¢
vegohet me thiké nga influenca e vlerave € krishtera dhe katolike
qé e kané ngjizur si qytetérim.

E gjitha sa parashtruam mé lart ka ndofta vleré pér té

mos krijuar kegkuptime. Por, fakti se kolektivisht shqiptarét jané
treguar proevropiané, nuk ka mundur t& ndalojé qé procesi 1
integrimit evropian t& Shqipérisé t& njoh€ vonesa dhe ngadalési 1€
konsiderueshme. Pérse? Kjo pyetje do té kérkonte njé faré kohe
pér t'u sqaruar, sepse pérgjigja pér t€ duket se éshté shumeé e
ndérlikuar dhe komplekse. Né kété shkrim do t€ ndalem vetém
né njé aspekt g& mé duket se tani pér tani luan njé rol jo t& voggl
né krijimin e kundérshtisé qé prekém mé lart.
Nga piképamja artistike, ligjore, politike dhe nga ndonjé aspekt
tjetér, veganérisht mbi disa ané ¢ lidhen me t€ drejtat € njeriut
qytetarét shqiptaré i kané pérqafuar gradualisht dhe jo fare keq
mésimet evropiano - peréndimore. Pérparime t€ dukshme jané
béré sidomos lidhur me pérafrimin e korpusit € ligieve, normave
dhe standardeve politike, t drejtave t€ njeriut g€ zbatohen né
Shqipéri me ato t& vendeve tashmé & integruara né Bashkimin
Evropian. Kéto norma ligjore prekin ané nga mé & ndryshmet t€
realitetit shogéror, familjen, shtetin, gjykatat, ekonominé, proceset
e urbanizimit et].

Mirépo studimet sociologjike né terren na tregojné se
ekziston megjithaté njé hendek i madh midis universit € ligjeve
dhe t& normave juridike dhe botés s& opinionit shogéror. Kjo e
dhéné naka ardhur mé sé shumti duke studivar dhe verifikuarnga
afér sjelljen kolektive dhe individuale t€ operatoréve shogéroré
shgiptaré né fusha nga mé t€ ndryshme t¢ jetés. Até na e kané
déshmuar anketa sociologjike né terren, analiza e t& dhénave
ckonomike té vendit apo edhe vézhgime t¢ ndryshme empirike.

Ku éshté universi i normave juridike dhe politike dhe ku
&shté opinioni shoqéror ? Mé duket sené disa aspekte ata pérputhen
me njeri-tjetrin, por né drejtime t& tjera kané midis tyre dallime
dhe Jarggsi jo fort t€ vogla. Mirépo kétu fillon pikérisht edhe ¢éshtja
qé duam ta trajtojmé konkretisht. Nése te ne vijné dhe béhen
pjesé e legjislacionit toné ligje, norma juridike, rregulla
administrative qé kané frymé evropiano-peréndimore, t€ cilat
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mbérrijné me rekomandimet dhe porosité e Bashkimit Evropian,
adoté thoté kjo gjé se ato jané gjithmoné né pérputhje me humoret
e opinionit shogéror shqiptar ? Dhe mé tej akoma, a do té thoté se
kjo boté normative q¢ vjen né anét tona éshté ¢ téra né pérputhje
me normat morale, me vlerat etike, me modelet e perceptimit,
me ményrate sjelljes kolektive dhe familjare t€ shqiptarit?

Véshtiré t€ japim njé pérgjigje t€ ploté dhe té sigurt
pohuese kétyre pyetjeve, ndonése subjektivisht dhe personalisht
dota déshironim shumé qé t€ ishte késhtu. Por, studimet né terren,
studimet konkrete dhe pérvojat jetésore kryesisht, nuk na lejojné
& jemi mé shumé optimisté sesa duhet. Le t¢ marrim disa shembu;j
té thjeshté. Nga Peréndimi dhe Bashkimi Evropian vijné vlera
1deologjike dhe norma juridike, té cilat kérkojné dhe kang béré
disi qé né Shqipéri t¢ vendosen disa nga elementét ¢ shoqérisé sé
tregut. Edhe realisht mund t& thuhet se ka pjesé té shogérisé, té
cilat funksionojné pak a shumé sipas kétyre normave, standardeve,
vlerave. Paga, prona, té drejtat né puné, raportet midis pronarin
dhe punémarrésit apo e drejta e grevés, etj., etj. Por, sa larg éshté
bota ideale e normave juridike dhe ideologjike prej universit té
sjelljes reale t& operatoréve socialé qé lévizin né terren, gé kané
interesa, q€ shquhen pér mendési té caktuara lokale pérgjaté
veprimtarisé s¢ tyre eckonomike?

Né ekonominé reale gjendja éshté radikalisht e
ndryshme. Njé pjesé e konsiderueshme e punés sé béré né
ekonominé shqiptare, pér shembull, nuk éshté fare monetarisht e
pagueshme. Kjo ndodh né zonat rurale, pra né ekonomité bujqésore
familjare, né t€ cilat pothuajse nuk njihet fare marrédhénia puné
- pare midis aktoréve shogéroré familjaré, Prindi shqiptar nuk
gshté mésuar qé té paguajé fémijét e tij brenda hapésirave
ekonomike q& 1 quan sipjesé t€ zonave brenda mureve t& shtépisé,
Dikush mund t€ thoté se kjo mungesé e marrédhénies monetare
gjaté procesit t€ punés vjen sepse né ekonomité familjare bujgésore
prona mbi tokén éshté kolektive, e familjes. Pra, do t€ vazhdonte
kundérshtimi, atje nuk kemi marrédhénie midis punédhénésit dhe
punémarrésit, por ndodhemi mé tepér pérpara njé marrédhénicje
qé karakterizon raporte midis pronaréve t& t€ njéjtit titull pronésie,
pra i€ bashképronaréve. Do té thoshim se ky kundérshtim nuk
duket edhe aq1bazuar, sepse edhe nése do t'i mermim operatorét
ekonomikeé familjaré mé tepér si bashképronaré, pérséri do té
duhej t& kérkonim nése ata e kané ndar€ financiarisht dhe
ekzaki€sisht pronén e tyre né pjesé té qarta pérkatése. Véshtiré
se ndodhndokund, né ndonjé cep t€ Shqipérisé, késhtu. Kjo do t&
thoté se marrédhéniet e pronésisé né fakt qéndrojné mbinjé terren
lidhjesh familjare, té cilat mbizotérohen jo nga faktoré té thjeshté
normative e ligjorg, t€ ardhur nga bashkékohésia apo nga
Bashkimi Evropian, por qé drejtohen nga mendési lokale,
tradicionale, nga norma etike familjare, né pérgjithési disi
patriarkale dhe konservatore. N& kété rast universi pronésor gé
kaprirje té duket si1 orientuar nga vlera evropiane, nga frymézime
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peréndimore, né fakt mbivendoset né njé shtrat moral, etik,
tradicional, lokal, shpesh heré konservator. Q€ kétej lindin shumé
tensione dhe kundérshti, rastet konkrete té té cilave do t€ mund t'1
gjenim ané e mbané krahinave ¢ vendit.

Le t& marrim njé rast tjetér. Prona familjare dhe
ndérmartja e shérbimeve e tipit familjar qé vihet re se éshté
shumé e pérhapur né€ zonat urbane, kafene, restorante, hotele,
pika servisesh, dyqane etj. Né kéto rast dihet se pronésia éshté
individuale, ajo1 takon mé shumé njérit prind ose t dy prindérve
t¢ marré s€ bashku. Fémijét ose gjyshérit qé punojné atje,
megjithaté, nuk ndodh shpesh qé té paguhen me parané doré apo
me forma té tjera shpérblimi pér punén e béré. Kjo e fundit
konsiderohet puné né gjirin e familjes. Prona nuk konsiderohet si
némall, por si e njé e miré familjare, q¢ siguron té tashmen dhe té
ardhmen e saj népérmjet punés sé pérbashkeét té papaguar. Né
fakt, pikénsht pér kété arsye ky kapital i vogél nuk falimenton. Ai
gshté né krizé sepse €shté 1vogél, dhe nuk falimenton pikérisht
sepse &shté 1 vogel dhe me substrat familjar. Dobésia dhe forcae
t1j géndrojné né t& njéjtin vend. Ai éshté 1 dobét sepse éshté i forté
dhe &shté i forté sepse éshté 1 dobét. Né castin kur pronarét -
prindér do t& duhej t¢ paguanin pér punén e béré fémijét apo té
aférmit e tyre, pra do té zbatonin sipas letrés normén ligjore dhe
efike evropiane (puna paguhet), at¢heré kjo lloj sipérmarrjeje do
té shkonte drejt falimentinit.

Prekém njé rast nga ekonomia, por mund t& mermim
edhe raste nga politika. Sistemi politik shqiptar konsiderohet nga
piképamja ideologjike si shtet ligjor. Né shumé drejtime dhe né
sferanga mé t¢ ndryshmet ai éshté vértet i tillé. Pa diskutim. Por,
po té analizojmé mjaft nga institucionet e tij, do t& shohim se né
faktaspekti ligjor nuk éshté ai gé rregullon konkretisht marrédhéniet
institucionale, sepse ky aspekt i "shtetit ligjor", né fakt, mbéshtetet
né njé substrat tjetér, mé té thellg, q¢ &shté ai i ekuilibrimit midis
partive. N& njé faré kuptimi "shteti ligjor" né shumeé institucione
nuk éshté vegse njé faré rregullimi ligjor i marrédhénieve té
pjesshme, njé normativizim i militantizmit, njé Iloj standardizim i
raportit dhe itensionit midis partive té ndryshme politike. Paré
ngakjo piképamje, kéto institucione kané dy nivele ndértimi: i
pari, evropian, peréndimor, ai i ligjit, si shprehje e vullnetit té
pérgjithshém, dhe 1 dyti, substrati thjeshté, ai partiaku, i
marrédhénieve midis partive, ¢ka lidhet me kontekstin lokal
shqiptar, me traditat e mbivendosjes s¢ aktoréve socialé té
fuqishém, né kété rast & partive, ndaj ligjit.

Tradicionalisht, shqiptari mé shumé 1 éshté nénshtruar
fuqisé personale té shefave, pastaj té partive, t& njéshave, sesa ka
gené imésuar i bindet ligjit. Késhtu, siregull, pushteti presidencial
gshté njé pushtet ligjor, por a éshté miréfilltazi i tillé, duke
pérjashtuar né formimin e tij dhe n¢ ushtrimin e kompetencave t&
tija influencat partiake? Apo ushtrinu i pushtetit presidencial te ne
nuk &shté vegse njé veshje ligjore e thelbit qé ka t€ b&jé me
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raportin midis partive politike?

Mg duket se kjo alternativé e fundit duket si mé realiste
né pérputhje me gjendjen konkrete t€ vendit. Presidenti zgjidhet
népérmjet njé vendimi t¢ Kuvendit sipas njé shumice t€ cilésuar.
Por, kjo shumicé ose éshté e miréfillié partiake, ose krijohet sipas
pakteve dhe marréveshjeje midis partive politike. Kjo ményré
ndértimi ¢ pushtetit presidencial bén qé ai té jeté tepér 1 brishté
pérpara presioneve partiake dhe ta keté t€ véshtiré t¢ luajé rolin e
njé aktori té treté, sikurse e paraqet Kushtetuta, si garant i unitetit
t& kombit. Aqmé tepér kur béhet fjalé pérrolin e tij pér té firmosur
ligiet e nxjerré nga Kuvendi.

Pushteti 1 vérteté qéndron atéheré kur ai shprehet
népérmjet forcés s¢ kundérshtimit. Pushteti i vérteté tregohet kur
aktori né fjalé e ka fuqing té thoté njé "Jo" reale, pavarésisht se
pasi e ka kété pushtet, ai mund t€ thoté shpesh vetém "Po". Por,
presidenti te ne nuk ka t¢ drejté vegse njé heré qé ta kthejé né
Kuvend ligjin e votuar nga ky i fundit. Herén e dyté, edhe njé
shumicé e thjeshté do té ishte né gjendje t& bénte ta rikalojé ligjin
¢ refuzuar herén e paré. Kété heré t€ dyté, presidenti nuk do t&
bénte tjetér vecse do t€ hidhte firmén mbi njé ligj t€ imponuar nga
shumica, cilado qofi€ ajo.

Duke u nisur pre;j kétej, éshté e véshtiré pér t€ mos
arritur né pérfundimin se pas unitetit ligjor dhe institucional t¢
kombit, q& duhej t& ishte mishéruar te president, artikulohet njé
realitet tjetér, ai politik, ai i marrédhénieve midis shefave, midis
partive politike. Pra, né njérén ané éshté ligji dhe institucioni si
aspekt i jashtém dhe formalisht mbizotérues, kurse mé ané tjetér,
né thelb, poshté tij, si njé subkoshiencé institucionale, géndron
impozant partitizmi, militantizmi si mendési dhe mekanizém lokal
Veprimi.

Digka e till¢ reflektohet qarté né formésimin e
administratés publike. Fshté ¢ véshtiré t& mos pranosh se emérimi
inépunésve civilé né administrat€ nuk ka uar né mbushjen e
radhéve té burokracisé shqiptare me militanté politiké apo me
lidhje t& caktuara nepotike. Ndonjéheré ka kundérshtime lidhur
me sa mé sipér dhe si argument, sigurisht fals dhe demagogjik,
silletsi fakt & pér emérimet béhen konkurse, shpallen publikisht
kritere, vendosen lista sipas meritave t€ ¢do kandidati. A thua se
po té béhet njé konkurs dhe té shpallen disa kritere, kjo ndalon
procedurat e emérimit té burokratéve dhe t€ ekspertéve militanté
qé vegse jané té politizuar, né shumicén e rasteve jané edhe t€
paafté pér té béré detyrat qé iu jan¢ caktuar. Mjafton t& béhen
anketa té sociologjisé administrative dhe do t& dalin né pah t€
gjitha ato raste mbizotéruese qé tregojné natyrén militante dhe
partiake sidomos t& administratés shqiptare gjaté viteve té fundit.
Mjatton té gérvishtésh pak biografiné e burokratit, administratorit
dhe ekspertit t&€ administratés shqiptare t€ kétij dhjetéviecari t€
fundit dhe do té dalé pamja e militantit, ¢ lidhjes nepotike,
personit qé e kazéné até vend pér arsye t€ raporteve partiake né

shkallg vendi apo né shkallé lokale. Ligji dhe norma evropiane ¢
népunésit civil jané mbéshtetur edhe ato né njé mendési dhe
praktiké lokale té lidhjes personale. Nj€ simbiozé e guditshme,
kontradiktore, shpérthyese, € mundimshme midis normés
evropiane dhe mendésive dhe raportit aktual dhe lokal € forcave.
Po késhtu nuk ka dyshim se organizimi dhe ményra e veprimit
dhe funksionimit e institucioneve aq t& debatuara si Késhilli
Kombétar i Radiotelevizionit apo KKRT-ja, ndonése paragiten si
ato t& organeve ligjore, t& pavarura, si institucione ¢ prejardhura
nga natyra e paanshme e shtetit, ndérkaq qé ato pérfagésojné
vetém institucione € ndértohen thjesht si raporte partiake.
Pérpjekja mé e fundit pér t'i nxjerré ato nga partitizmi déshtol.
Kéto institucione duhet t€ ishin t€ paanshme si pjesé e shtetit
ligjor. Ndérkaq, ato jané t&€ dyanshme. Ndoftakéto institucione
prodhojné paanshméri partiake, pér subjektet partiake, pora éshté
e vérteté se japin edhe paanshméri pér qytetarin?

Késhtu, qytetari mbyllet midis dy altemativave, t€ dyja
té anshme, duke mos pasur mé asnjé mundési pér t€ pérfituar nga
njé paanshméri gé do té vinte nga ligji si vullnet i pérgjithshém i
gytetaréve. Dikush mund t& kundérshtonte duke théné se vullneti
ipérgjithshém 1 qytetaréve éshté dicka formale, e parealizueshme.
Kurse ¢ vetmja garanci pér demokracing éshté té keté rivalitet
midis partive si kusht pér ekuilibrimin e shtetit. Logjiké q€
presupozon se koncepti 1 shtetit t& ekuilibruar éshté i barabarté
me konceptin e shtetit t& paanshém. Nése kéto dy koncepte doté
ishin identiké, atéheré duhet théné se shteti aktual nuk éshté
ndértuar mbi bazén e referencave qé njihen si demokratike e q&
vijné nga Ruso, Loku etj., sepse atje flitet pér ligjin si vullnet 1
pérgjithshém, pér mstitucionin e mbéshtetur né ligj, kurse shpesh
hasim institucione t& mbéshtetura né tensionin partiak dhe né
ekuilibrimin e forcave politike partiake. Ndérkohé q& Kushtetuta
pércakton qé shteti éhté sovran sepse ai ngrihet mbi vullnetme
kombit apo té qytetaréve dhe jo mbi vullnetin e partive.

Kéto ishin vegse disa shembuj gé tregojné se midis
normés ligjore evropiane, legjislacionit evropian, koncepteve dhe
traditave evropiane qé kemi adoptuar nga njéra ané, dhe
praktikave qé ndjek mekanizmi dhe substrati shogéror shqiptar
nga ana tjetér ka dallime t€ konsiderueshme.

Le t& vazhdojmeé té shohim edhe ndonjé fushé tjetér me
réndési t& marrédhénieve shogérore aktuale. Dihet se adoptimi i
njé séré normash dhe rregullash peréndimore dhe evropiane qé
kané t& béjné me té drejtat individuale e kané rritur hapésirén
lirive té personit né botén shqiptare. Ligjérisht njihet e drejtae
abortit, nuk ndéshkohet mé penalisht homoseksualizmi, divorct
po tashmé éshté njé praktiké e njohur si nga ana e burrit ashtu
edhe e gruas, té rinjté praktikisht, por edhe sipas normave etike t&
ardhura prej mediave, né radhé € paré atyre audiovizive, kané
filluar ta shndérrojné né normé marrédhénien seksuale
paramartesore, kulti dhe miti 1 virgjérisé ka pésuar njé bjerrje t€
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konsiderueshme - po t1besojmé anketave dhe studimeve qé béhen
lidhur me gjendjen e opinionit publik t¢ vendit. Duket, pra, se
modeli peréndimor dhe normat legale dhe etike evropiane né
jetén shogérore, né hapésirén intime t€ individit, né marrédhéniet
familjare kané zéné vend té konsiderueshém.

Vend t& konsiderueshém, po a jané béré mbizotéruese?
Ajang ato t€ vetmet norma dhe modele ? Apo edhe mé tepér:
kuadri ligjor, 1 prejardhur prej frymés evropiane, a pérkon plotésisht
me vlerat ¢ opinionit publik dhe t€ qytetérimeve tradicionale ¢
vendit? Véshtiré t& jepet nj€ pérgjigje pohuese edhe pér sa mé
sipér. Anketat sociologjike dhe vézhgimet né terren na tregojné
pamyje t€ verifikueshme dhe té& larmishme t€ asaj se sidomos
brenda familjes shqiptare, veganérisht brezi i mesém dhe i
moshuar, e kané t€ véshtiré t& pranojné si marrédhéniet seksuale
paramartesore t€ fémijéve té tyre, ashtu edhe faktin se ata mund
té b&jné qysh duke filluar nga adoleshenca e vonét njé jeté t&
pavarur. Burri shgiptar e ka shumé t€ véshtiré t€ pranojé ende qé
nuk éshté ai "kaposhi 1 "kotecit" té shtépisé dhe i familjes sé tij.
N& shumé raste burrat nénkuptojné njé faré dhune té justifikuar
pérta "bindur" gruan té veprojé sipas "arsyes", qé nuk éshté
vegse arsyeja e tyre. Pér t€ mos théné se té rinjté shqiptaré, edhe
kur e kané kaluar legalisht moshén e t€ miturve, pérséri jetojné
brenda diktatit dhe kontrollit té prindérve té tyre, té cilét iu
imponojné deri dhe vijésjellje q¢ kané t€ béjné me marrédhéniet
e tyre shogérore apo shijet e tyre.

Ndonése niveliinormave ligjore dhe i standardeve lidhur
me té drejtat e njeriut éshté beéré sipas kritereve té Evropés s¢
Bashkuar, véshtiré se mund té thuhet se e til18 &shté béré edhe
veté sjellja dhe mendésia reale e t€ ¢jithé shqiptaréve. Kuadri
politiko-ligjor né t& cilén jeton njé koiab, vierat e qytetérimit & tij
dhe humoret e opinionet e opinionit publik nuk jané e njéjta gjé.
Keétokoncepte sigurisht gé kané lidhje me njéri-tjetrin, por, gjithsesi
kané edhe vecanési q¢ duhen mbajtur me kujdes né konsideraté.
Cilado ngatérresé midis tyre sjell pengesa t¢ pashoge né arsyetimin
qé béhet lidhur me probleme t€ ndryshme shogérore dhe pér até
qé quhet identitet i njé kombi.

Njé ngatérresé e tillé po ndodh edhe me rastin e debatit
rilindas lidhur me problemi e identitetit t€ shqiptaréve. Ky debat
po mbartet nga shumé persona, té cilét, né fakt, pavarésisht
qéndrimeve né detaje t& ndryshme, pérséri lidhur me metodén
dhe logjikén e pérgjithshme & trajtimit t& ¢éshtjes, kané ngjashméri
t€ theksuara me njéri-tjetrin. Mbi té€ gjitha ka njé prirje pér ta
pércaktuar sjelljen kolektive apo individuale t€ shqiptaréve, apo
mendésité e tyre, vetémnisur nga disa elemente " superstrukturore
" pravetém nga feja mbizotéruese, nga tipi i sistemit politik qé ka
sunduar ng pertudha t& ndryshme, nga lloji i fugisé sé jashtme gé
ka pas sunduar vendin, nga térésia e normave ligjore apo etike
zyrtare 8 jé kohe t€ caktuar. Nga pushtimi osman nxirret mendésia
dhe tipologjia lindore e sjelljes sé shqiptaréve. Nga feja islame

nxirret edhe identiteti 1 sjelljes sé shqiptaréve. Nga fakti s kané
qené dikur térésisht apo né shumicé t€ krishteré nxirret prirja e
tyre evropianiste et;j.

Sado té vérteta t€ keté né kéto pérqasje, ato mbeten té
njé natyre thelbésisht ideologjike dhe bien né njé ngatérresé té
thellé metodologjike. Atobarazojné shtetin, normat ligjore, me
mendésité e opinionit publik dhe vlerat e qytetérimit t& njerézve.
Po t& vinim né njé koh& mé t& afért, sipas késaj pérqasjeje
formaliste, do t& thoshim se gjaté komunizmit, shqiptarét kishin
njé identitet komunist. Edhe ata q€ ishin népér burgje sepse ishin
t€ dénuar politiké, edhe ata q¢ péshpérisnin gjithé ditén kundér
pushtetit, edhe ata q& mbanin radion ngjitur te veshi pér t& pritur
ardhjen e aleatéve apo pér té dégjuar ndon;jé lajm kundér pushtetit,
ose thjesht pér t€ kapur tingujt e ndonjé kénge t& ndaluar, do té
quheshin me mentalitet komunist. Po késhtu, meqenése né fshatrat
shqiptare operonin kooperativat bujgésore dhe bujqit thérriteshin
kooperativisté nga ana e ideologjisé sunduese, shtetit, aparateve
propagandistike apo sipas ligieve né fuq, atéheré té gjithé bujqit
dhe fshatarét duhej t€ kishin njé identitet kooperativist, né lévizje,
prané dinamiké. Identitet kooperativist duhet t€ kishte sipas késaj
logjike edhe kryetari ¢ ndofta sillej sing mall € tij pa pyetur pér
asamblené formale t& kooperativistéve té thjesht€, edhe ai bujku
q¢ bénte siiseémuré pér t€ mos dalé t& punonte né aré, edhe ai
fshatari qé qysh né orét e para t€ méngjesit i hipte bicikletés apo
gomarit pér t€ shitur vezét a qepét € tij né pazarin fshatar gjysmé
klandestin t€ qytetit mé té afért. Meqenése regjimi komunist né
Shqipéri gjaté viteve '60 t€ shekullit t€ kaluar ubé aleat i Kinés
maoiste, meqenése e imitoi zyrtarisht revolucionin kulturor kinez,
meqgenése u krijuan edhe vepra té tipit kinez, atéheré do t& dilte se
identiteti artistik 1 shqiptaréve u bé kinez, publiku adoptoi shije
kineze dhe késhtu e me radhg.

Sjellja reale e popullsisé, vierat e qytetérimit & nuk
lévizin vegse shumé ngadalé nga njéra ané dhe ideologjia apo
normat ligjore, politike dhe juridike qé regullojné jetén e njé shogéri
nga ana tjetér, sado pérputhje qé mund t€ kené né njé logjiké
afatgjaté, pérséri ato nuk jan€ e njéjta gjé dhe nuk duhet kurrsesi
t& ngatérrohen me njéra-tjetrén. Ndonése Rilindja shqiptare shpalli
parullén se feja e shqiptarit éshté shqiptaria, véshtiré se késhtu e
mendonin raportin fe - komb edhe shqiptarét e thjeshté. Ata nuk
filluan t& shkojné népér vende t€ shenjta té& késaj feje, té shqiptarisg,
duke braktisur kishat e xhamitg. Po késhtu, vetém sepse disa
kode morale t& shqiptaréve kérkonin g€ shqiptari t&¢ mbante besén,
té ishte mikprités, ef]., prej kétej nuk mund t€ dilet te ideja se besa
e mbajtur dhe mikpritja ishin vlerat karakteristike té t& gjithé
shyiptaréve. Pémdryshe mund t€ thuhet se meqé publiku kishte
raste q¢ dégjonte edhe kéngé me ndonjé prirje homoseksualiteti
adoleshent, atéheré identitet i tij ishte pedofil. Eshté njésoj sikur
té thuhet se meqg sot shqiptarét jetojné né njé vend demokratik,
né njé sistem demokratik t€ votuar prej atyre vet, atéheré mendésia
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e shqiptaréve té sotém mund t€ shkruhet si demokratike!!!

As e sotmja dhe as e kaluara nuk mund té gjykohet
realisht nése ngatérrohen me njéra tjetrén normat juridike dhe
politike, ideologjité sunduese, rrymat mbizotéruese politike nga
njéra ané, dhe mendésité dhe identiteti kolektiv i njerézve realé,
atyre genieve q& nuk mund té asimilohen te shteti, apo ideologjia
e epokés, sikurse e reduktonte Hegeli individin te koncepti absolut.
Edhe Marksi né shembullin e tij ¢ asimilonte individin te klasa
dhe grupi pérkatés shogéror.

KONKLUZION

Nga na vjen né shkencat tona shogérore dhe né
pérsiatjet letrareske kjo metodologji q¢ barazon ideologjiné dhe
politikén sunduese me vlerat ¢ vérteta t€ qytetérimit lokal? Nga
na vienkjo pérgasje formaliste dhe institucionaliste, krejt ekstreme,
krejt abstrakte dhe krejt bosh, qé e redukton t€ gjithé shogéring,
individét qé e pérbéjné até, te shteti, te institucionet, te kultura
mbizotéruese, te feja ? Pérse kjo metodé pérafruese
institucionaliste ka démtuar, shkatérruar dhe zhvendosur
krejtésisht metodén sociologjike, pra até metodé qé nuk sheh se
¢faré thoné se jané njerézit, por kundron até & njerézit jané né té
vérteté ?

Gjykoj se na vjen né radh¢ té paré pér shkak se
metodologjia € njé marksizmi t¢ thjeshtézuar né kulm ka pasur
dhe ka rrénjé shumé té forta né Shqipéri dhe né trevat ku banon
popullsia shqiptare pértej kufijve tané shtetéroré. Né i€ dy anét ka
pasur sunduar metodologjia e asaj qé quhej n€ gjuhén e
thjeshtézuar t¢ marksizmit si " pérputhje € bazés me
superstrukturén". Sipas saj, pak a shumg, st té ishte supertsruktura
sunduese ¢ shoqgrisé, pra si t& ishte shteti, feja, kultura, arti
elitave, ideologjia, ashtu do & ishte edhe veté shogéria. Edhe e
anasjelltas ishte pér t€ po aq e vérteté.

Sikurse thoshte Karl Popper né veprén e tij mbi shoqéring
¢ hapur dhe armiqé e saj, ky lloj marksizmi i ngurtésuar, aiisojit
sllavo-rus, nuk bénte gjé tjetér vegse asimilonte faktin social né
faktin institucional, pra barazonte shogéring me pushtetin, individin
me institucionin, sjelljen praktike me normén morale dhe ligjore.
Kjo lloj metodologjie e kapércyer qyshnga fundi i shekullit t€
XIX - t& karakterizon teorité esencialiste, t& cilat vijné te ne qysh
prej kohéve t€ filozofisé s¢ Lashtésisé. Sado pérmbajtja e
marksizmit stalinist éshté kritikuar boll nga ana e elitave shqiptare
andej dhe pérkéndej kufirit, pérséri simetodologji, si ményré pér
ta kuptuar botén, metoda esencialiste ka z&né vend thellé dhe nuk
shkuletkollaj. Ajo vazhdon t& imponohet né analizat lokale q& pér
pasojé nuk kuptojné qé fakti social éshté pértej institucionit dhe
pértej normés etike sunduese.

Burimi i dyté nga na vjen ajo lloj pérqasje
institucionaliste, besoj se ka t& béjé me faktin se pér historing toné

ne kemi shumé pak studime konkrete, t€ imta, q¢ t& hidhnin drité
mbi jetén praktike, t& vogél, intime, t& shqiptaréve t€¢ mogém dhe
mé 16 rinj. M& kujtohet libri i njé historiani t¢ madh francez, 1
pérkthyer edhe né Shqipéri, i cili béri bujé sepse merrej me ¢éshtje
t& vogla (& historisé, por g& ndrigonin vlerat e médha té kombit t€
tij. Ai e titulloi librin "Djathi dhe krimbat". Kush na ka thén€ se
historia éshté e mbretérve dhe e shteteve dhe nuk éshté ajo e
njerézve konkreté gé lindin, jetojné dhe vdesin brenda, por edhe
jashté kallépeve institucionale dhe ideologjike?

Askush nuk éshté né gjendje t1 pérgjigjet késaj pyetjeje, por dihet
se &shté mé e lehté té béhet historia e pushteteve sepse ata kané
Jené dokumente né arshivat pérkatése, kang libra qé flasin pér
veten me ané té té diturve té tyre, kurse populli i thjeshté jeton dhe
vdes né heshtjen e vet masive. Né arshivén toné kombétare do té
gjejmé té gjitha dokumentet e regjimeve té meparshme, por éshté
shumé e véshtiré té keté dokumente pér shkallén e vérteté, pér
shembull, t& besimit te shqiptarét. Duke iu munguar lénda e
miréfillté konkrete e jetés sé pérditshme, mendimtarét referohen
te ato g€ quhen fakte t¢ médhen; t& historisé, dhe, mé keq, e
pérmbledhin historing te ata. Prandaj gabojné réndé.

Se ¢faré ishin shqiptarét gjaté shekujve tetembeédhyete
dhe néntémbédhjeté kérkojné ta gjejné te ideologjia e Rilindjes.
Harrohet késhtu se institucionet, sidomos ato politike, kané edhe
natyré shtypése, frenuese, rezistuese, kundérvepruese ndaj
shoqérisé. Ato e shprehin, prashoqériné, por aq edhe nuk e shprehin
até, sepse me karakterin e tyre ndrydhés institucionet déshmojné
edhe ato ané qé shogéria i ka ndryshe, t€ papérmbledhshme te
institucioni. N& kété kuptim, institucioni ka edhe aspekte krejt t€
kundért me ato t& shoqérisé ku éshté implementuar.

Sé fundi, metoda e gabuar e pérmbledhjes s¢ shogérisé
te institucionet e saj vjen deri né ditét tona edhe si njé lloj
oportunizmi intelektual q& prej shekujsh ka tentuar t€ jeté sa né
rezistencé té pashoqe ndaj autoritetit t€ pushtetit, por edhe poaq
né shérbim té shtetit.

Pér t& riardhur te ¢éshtja joné, mé konkretisht do té
thoshim senorma dhe mregulla institucionale evropiane po e zgjeron
rrethin ¢ vet t& veprimit te ne, por né njé ményré shumé
kontradiktore dhe jo pa probleme. Shqetésimi éshté se ato po
hyjné né shoggriné tong jo aq shumé si pasojé e presionit t€ opinionit
shoqéror mbi ligjvénésin, sesa si njé prurje nga jashtg,
emancipuese, por edhe me njé faré karakteri t€ huaj pér shumé
ané t¢ mentalitetit dhe t€ konjukturés shqiptare. Nga njéra ané kjo
do t& thoté se ato e térheqin shogérin drejt njé modeli t€ caktuar,
porngaana tietér, edhe shogéria reagon me ané t€ njé lloj hipokrizie
individuale dhe kolektive, me ané té njé dyfytyrésie, q& nuk
shkakton pak ngadalési, deprimim, pse jo, edhe patologjira sociale
kolektive nga mé té ndryshmet, bashkéshoqéruese 1€ njé
personaliteti t€ dyzuar.
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HIBRIDIZIMI | HAPESIRES POLITIKE
Transformimi i hapésirés politike nén
tensionin mes legjitimitetit legal t& pushtetit
dhe legjitimitetit & vjen nga jashté - rasti |
Shqipérisé 1990-2004

M. A Henri CILI*

ocioni i legjitimitetit té pushtetit né debatin publik né

Shqipéri éshté njé problem relativisht i vong, duke folur

gjithn;jé pér periudhén pas vitit 1990, kur nisén ato qé

quhen né ligjérimin lokal si “proceset demokratike”. Eshté i
voné madje edhe né veté dinamikén e procesit t€ demokratizimit,
po té kemi parasysh se termin “legjitimitet” apo debatin rreth tij
e ndeshim né media, dhe ligjérimin politik kryesisht pas
problemeve té zgjedhjeve t€ vitit 1996. Pa pérjashtuar ndonjé
trajtim rastésor apo teorik, mund t& thuhet se rreth problemit t&

_ zgjedhjeve t¢ lira dhe t& ndershme ka nisur dhe éshté zhvilluar

debati pér legjitimitetin né axhendén e temave té dités.

Kronika né linja € trasha e proceseve demokratizuese
né Shqipéri, né kuptimin e pérkufizimit dhe klasifikimit té tyre,
doté ishte kjo: Pas rénies sé& komunizmit né fillim t€ viteve 90,
Shqipéria iu fut njé procesi demokratizimi mbéshtetur mbi
parimet ¢ pluralizmin politik, tregun e lir€, lirit€ dhe t€ drejtat
themelore t& njeriut, zgjedhjeve € lira dhe t& ndershme, proces
i cili pérkufizohet réndom si “tranzicioni drejt demokracisg”.
Né dinamikén e vendeve evropiane, q¢ i jan€ nénshtruar njé
procesi demokratizimi pas pérvojave totalitare, ajo klasifikohet
né até qé quhet vala e treté e demokratizimit, pas tranzicionit
demokratik té vendeve t€ Evropés Jugore si Spanja, Portugalia
apo Greqia, duke hyré né grupin ¢ atyre vendeve, qé procesine
demokratizimit e nisén pas rénies s¢ Murit t¢ Berlinit dhe
shpérbérjes s¢ Bashkimit Sovjetik.

Por, konstruktimi i kuadrit demokratik t€ Shqipérisé
formon njé rast mé vete né procesin ¢ demokratizimit, né
ndryshim nga demokracité e tjera t& reja né Evropé, pér shkak té
njé elementi esencial t& ndryshém nga € tjerét: prania dherolii
faktorit ndérkombétar né zhvillimet e brendshme.

Mund t& binim lehté né pohimin se né kété aspekt
Shqipéria nuk éshté aspak unike. Né ¢do vend t€ Lindjes, nga
Cekia tek Lituania, roli 1 faktorit ndérkombétar, sidomos
népérmjet proceseve se integrinii, ka gené mjaft 1 réndésishém.
Por vertikaliteti dhe horizontaliteti i pranisé s¢ komunitetit
ndérkombétar gjetké, pérjashto vendet e ish— Jugosllavisé pér
shkak té luftés, nuk ka gené 1 tillé si né Shqipéri. Pér shembull
asnjé vend nuk ka pérjetuar njé operacion paqeruajtés né kushtet
¢ trazirave té brendshme, si¢ ishte rasti 1 operacionit “Alba” né
vitin 1997, dhe nga ana tjetér, asnjé prej vendeve t€ marré pér
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bazén krahasuese nuk ka njé té tillé marréveshjeje me OSBE' si
Shqipéria, ku késaj té fundit 1 jepeshin vértet prerogativa né
vendimmarrjen e brendshme qé& i takojné normalisht
institucioneve t& njé shteti sovran. Kjo upa mé tej me funksionin
legjitimues q& morén raportet e OSBE-sé pér vlefshméring apo
pavlefshmériné e zgjedhjeve.

Eshté ky element, praroli i komunitetit ndérkombétar
né asistimin e demokracisé shqiptare, ai g€ pérbén rastin shqiptar
né njé masé té tillé, sa éshté jashtézakonisht e véshtiré sot né
Shgipéri té dallosh se ku éshté “dora” e faktorit vendas né njé
masg t& marré, né njé institucion té ngritur, dhe ku &shté ajoe
organizmave ndérkombétare, e FMN-sg, Bankés Botérore,
Komunitetit Evropian, Shteteve t€ Bashkuara t¢ Amerikés apo
Italis¢, Greqisé e késhtu me radhé.

Shqipéria e kishte t& nevojshme né fillim t& viteve ‘90~
t¢ té thérriste né qeverisjen e vendit faktorin ndérkombétar, pér
njé arsye té thjeshté: kapacitetet e saj ekonomike, institucionale
dhe njerézore pér t€ kryer tranzicionin demokratik, ishin minimale
ose mungonin fare. Nga piképamja ekonomike ajo ishte né njé
endje katastrofike, pér shkak t€ mungesés masive t€ fumizimit
té rrjetit shtetéror t€ dyganeve, pér shkak té rénies drastike t&
prodhimit vendas dhe pér shkak t& mungesés s¢ mjeteve
financiare, valutés s¢ forté pér t€ bleré né tregun peréndimor.
Prandaj ajo1bér thirrje urgjente Peréndimit pér ndihma ushqimore
humanitare té té gjitha llojeve, deri tek ai q& u njoh me emrin
“operacioni Pelikan” 1 ushtrisé italiane, i cili shpémdante né té
gjithé vendin ushqime t& nevojés s€ paré. Fjala “ndihmat” qe
béré njé eufemizém i zakonshém né zhargonin popullor t€ viteve
1991-1994, aq sa rreth tyre zhvillohej dhe beteja politike mes
aktoréve lokalé, Késhtu pér shembull, né zgjedhjet e vitit 1992
Partia Demokratike ¢ opozités, né njé slogan elektoral té saj
thoshte “Ne geverisim, bota na ndihmon ”. Nga ana tjetér, ish-
kryeministri i fundit i geverisé komuniste, Fatos Nano, u dénua
me 11 vjet burg pér njé skandal lidhur me ndihmat italiane té vitit
1991. Po ashtu, Bashkimi Evropian dhe FMN-ja mbulonte njé
pjesé t& konsiderueshme t€ bilancit t& pagesave pér zyrtarét
publiké, arsimin, ushtring, shéndetésing et;.

Kurse specialistét e huaj, kryesisht jurist¢ dhe ekonomisté,
ishin t&¢ domosdoshém né reformén ekonomike dhe até té
institucioneve, aq sa ata ishin vendimmarrésit e vérteté né kushtet
e mungesés sé kompetencés sé zyrtaréve shqiptaré, aq mé pak
e specialistéve vendas. Pér gati 40 vjet né Shqipéri nuk kishte
mé shkollg dhe formim profesional pér ekonominé kapitaliste
apo & jurisprudencés sé njé shteti demokratik dhe liberal. Gjaté
regjimit komunist, té vetmit qé kishin nj¢ faré formimi
bashkékohor me botén peréndimore né fushat e tyre, ishin
specialistét ¢ shkencave té natyrés apo ata t€ minierave dhe

|-Marréveshjae Shqipérisé me OSBE, pérmisionine OSBEné Shqipéri, gmh_l 1997
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industrisé, Kishte shumg pak ose aspak specialist té formuar né
shkencat humane si ekonomi, drejtési, sociologji apo filozofi,
deg® té cilat ishin t&€ domosdoshme pér t€ konstruktuar hapésirén
e re politike té kushteve té reja, t€ njé demokracie liberale té
modelit peréndimor. Diskuri i 111 dités dukej 1 huaj krejtésisht pér
publikun kur flitej pér lirit€ dhe t€ drejtat themelore t€ njeriut,
ndarjen e pushteteve, kontrollin dhe balancén e pushteteve,
privatizimin masiv, apo bursén. Né kété shkretétiré t€ burimeve
njerézore dhe t& njohurive pér sistemin e 11, nevoja e specialistéve
té huaj ishte jetike dhe legjitimiteti i fjalés s¢ tyre as q¢ vihej né
dyshim dhe barazohej me veté sistemin.

Tranzicioni shqiptar nga piképamyja e strukturimit t&
hapésirés sé re politike sipas modelit t& demokracisé liberale,
pérvec dinamikés se brendshme, lojés dhe interesave lokale,
vjen dhe na shpérfaget kryesisht produkt i pranisé, ndihmeés dhe
asistencés, apo mé miré té themi e vendimmarrjes sé faktorit
ndérkombétar, pikésépari atij peréndimor, Evropés dhe Shteteve
- t& Bashkuara t€ Amerikés. Né kété kuptim, prania e forté
ndérkombétare né demokraciné e re shqiptare, edhe si njé
kundémpeshé e njé 15-vjecari t& fundit & diktaturés komuniste,
ku sundonte parmi i “mbéshtetjes me forcate veta” dhe izolaciont
iploté, ishte mé shumé se e nevojshme, ishte mjaft legjitime.
Autoriteti1 faktorit ndérkombétar né syté e aktoréve t& brendshém
ishte unanim, e artikuluar kjo qé né protestat e studentéve, qé
pasuan me lejimin e pluralizmit politik, né parullat e t€ ciléve
thuhej “”E duam Shqipériné si ¢ gjithé¢ EVROPA”. Nga ana
tjetér, faktori lokal politik e kishte “hapjen” sinjé lajtmotiv kryesor
t¢ vetin né kushtet € izolimit té gjaté t& vendit.

DINAMIKA E RE E BRENDSHME DHE RRETHANAT E
JASHTME NE LEGJITIMIMIN E NJE PUSHTETI.

N& momentin kur mé 12 tetor t& vitit 1990, pas
protestave e studentéve né qytezén universitare t€ Tiranés, dhe
pas pérkrahjes s€ gjeré té tyre nga populliikryeqytetit, pleqt€ e
byrosé politike vendosén té lejojné krijimin e partive té tjera
politike pak njeréz ishin t€ vet€dijshém pér ndryshmin rénjésor
qé do t& pésonte hapésira politike vetém me kété akt t€ vetém:
lejimin e krijimit t€ organizatave politike. Themelimi 1 partisé sé
paré opozitare, Partisé Demokratike, dhe mé pas i shumé partive
té tjera, do t€ shénonte nj€ ndryshim themelor né ményrén,
ligjérimin dhe procedurén e métejshme té legjitimimit t€ pushtetit
né Shqipéri tani e tutje. Kjo implikoi drejtpérdrejt dhe daljen né
skené t¢ institucionit t¢ zgjedhjeve t€ lira, t& ndershme, (€
barabarta dhe & fshehta, tanimé si forma e vetme e marrjes dhe
Iénies sé pushtetit nga partité politike. Tani e tutje qytetarét do t&
organizoheshin lirisht népér organizata politike, partité politike,
té cilat né njé periodicitet t& caktuar do t€ garonin mes tyre me
kandidatét e vet pér t¢ marré shumicén e votave dhe pér pasojé
pér t€ qeverisur vendin né nivel lokal dhe gendror.
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Kjo ményré e re ¢ legjitimimit t& pushtetit pas pérvojés
dhjetéravjecare, ku procesi politik nuk ishte né doré té qytetaréve,
ku zgjedhjet ishin formale dhe ku né té vérteté nuk konkurrohe;
mes kandidatésh apo forcash politike, krijonte njé dinamikeé krejt
t& re t& shprehjes politike t& interesave t& qytetaréve, t&
ndjeshmérive politike, ideore t€ komunitetit politik. Aktorét
shogéror€ tani e tutje mund t& artikuloheshin lirisht si pasojé e
interesave t€ tyre, t€ bindjeve té tyre, t& trashégimisé sé tyre.
Késhtu, né radhé té paré ata q& nuk e kishin dashur sistemin
diktatorial apo Partiné Komuniste, mund té renditeshin tek partité
e opozités. Nga ana tjetér, pasardhésit e forcave € tjera politike,
té cilat komunistét i shtypén menjéheré pas mbarimit t€ luftés,
mund té rindértonin formacionet e tyre politike, si¢ ishin forcate
Ballit Kombétar apo nostalgjikét e ish-mbretérisé dhe Ahmet
Zogut, q& ekonsideronin gjithn;jé jolegjitim suprimimin e regjimit
monarkik, mund t€ ndértonin forcén e tyre politike. E njéjta gjé
mund té thuhet pér ish-pronarét e shpronésuar, ish-t¢ pémdjekurit
politiké e késhtu me radhé t€ gjitha grupet shogérore. Krahas
shprehjes sé liré té identiteteve dhe interesave politike, kéto grupe
shogérore nisin t& organizohen né formacione politike dhe t&
pérgatiten pér betejat ¢ para elektorale té lira.

Hapésira e re demokratike 1 dha késhtu mundésiné
trupit politik t& shprehej né njé ményré krejt té re, té liré dhe né
bazé té njé procedure demokratike, racionale, t& njohur dhe t&
mirépranuar nga té gjithé aktorét shogérore ¢ politiké; zgjedhjet
e lira, t& ndershme, t& barabarta. Ushtruesi i pushtetit do t€ ishte
ai qé do té dilte fitues i késaj procedure, gé do t& grumbullonte
mé shumé vota té qytetaréve me (& drejté vote. Shkurt, trupi
shogéror, mé shumé sesa si vullnet i brendshém pér analogji me
até qé ndodhte né Peréndim, pranoi lojén demokratike né gjirin e
hapésirés politike t& aktoréve t& ndryshém né funksion t€ marrjes
dhe ushtrimit t& pushtetit. Pranoi pra “legjitimitetin racional,
juridik™?, nése do t'1 referohemi termit t& sociologut gjerman
Max Weber.

Por nuk éshté vetém kjo dinamiké ¢ brendshme ajo &
merr pjesé né procesin politik vendas. Njé aktor tjetér shumé 1
réndésishém tanimé i pranishém si domosdoshméri 1 asistimit té
procesit té tranzicionit politik &shté faktori i jashtém. Faktori
ndérkombétar ka pranuar t& ndihmojé Shqipériné né kéto
ndryshime demokratike t¢ véshtira dhe t€ dhimbshme, pér dy
arsye: sepse Shqipériandodhet né portat juglindore t& Evropés,
né njé pozité kyce pér gjeopolitikén e rajonit, dhe jo mé larg se
70 milje larg brigjeve italiane. Mjafton t€ kujtojmeé kétu rolin
lider té Italisé, si fqinji mé i madh i aférti BE-s€, né asistimin e
Shqipérisé né té gjitha fushat né 6- 7 vitet ¢ para. Kjo e fundit
ndértoi operacionin “Pelikan” né 1991 - 1994, pér té shpémdaré
ndihma ushgimore né t& gjithé Shqipéring, pas eksodeve biblike



33

POLIS 2/ eurodyshimi

té vitit 1991, drejt Italisé dhe po ashtu udh¢hogi operacionin
ALA né 1997-én pér t€ rivendosur rendin dhe gjendjen e
brendshme. Né radhé t€ parg, stabiliteti dhe géndrueshméria e
vendit jang njé kontribut pér siguring e kontinentit evropian. Po
ashtu, stabiliteti, shmangia e trazirave civile né kété vend jané
garanci pér t&€ mos léshuar né brigjet peréndimore t€ Adriatikut
eksode me mijéra qytetaré t€ uritur dhe t€ pashpresé, qé kérkojné
njé jeté me t€ miré. Kéta t€ fundit do t& trazonin jo thjesht
ndérgjegjen e “Peréndimit t€ nginjur” tek shihte “shqiptaréte
uritur”, por dhe jetén e pasuring e gytetaréve t& Peréndimit.

Po ashtu, Peréndimi ka pranuar t€ ndihmojé Shqipéring
n¢ njé rrugé kalimi né njé model politik dhe ekonomik si aii veti,
1cili né njé kohé t€ dyté do ta shndérronte vendin né njé hapésiré
paqeje, stabiliteti dhe zhvillimi dhe né njé treg té ardhshém. Né
kété gamé interesash dhe lojérash gjeopolitike faktori
ndérkombétar e ka kushtézuar ndihmén ndaj Shqipérisé dhe
ndaj aktoréve vendas né pushtet. Késhtu, do t€ mbéshteten ata
aktoré, t€ cilét i kontribuojné procesit t& reformave té nisura t¢
tregut dhe atyre t€ institucioneve demokratike; qé shpien né
zhvillim demokratik, né njé sistem t€ lirisé ekonomike, 1 cili
garanton lirité politike t€ qytetaréve dhe lirité dhe t& drejtat e
tiera themelore.

Pér sa kohé pérkrahja e faktorit ndérkombétar dhe
ndihma e tij e métejshme &shté jetike lind si pasojé edhe njé
funksion legjitimues i komunitetit ndérkombétar né dinamikén
e brendshme, né lojén demokratike t& brendshme. Thyesht fare,
né syté e qytetaréve shté mé i preferuar ai kandidat, ajo parti,
e cila ka mé shumé mbéshtetje ndérkombétare, prej sé cilés
Shqipéria dhe gytetari i thjeshté presupozohet se do t€ pérfitojé
mé shumé ndihma, investime, viza, apo shkollim. Pra, tanimé,
né kété faze té paré sidomos, ky funksion legjitimues i faktorit
t€ jashtém éshté bazik dhe shumé influent ende sa pa vajtur
votuesi né kuting e votimit. Por edhe pas rezultatit elektoral
pérkrahja ose mospérkrahja nga jashté luajné rol té
jashtézakonshém né mbetjen ose rénien ¢ pushtetit.

N& njé fazé té métejshme, kur kalon emergjenca e paré,
roli legjitimues i faktorit ndérkombétar transformohet né forma
t& tjera. Ai rivlerésohet tanimé né funksion t€ ecuris¢ s¢
dinamikés sé brendshme, kur loja demokratike &shté ¢
pastabilizuar dhe funksioni auto-rregullues i sistemit mungon
ende, ose éshté 1 dobét, Né kété rast, kur dinamika demokratike
e brendshme bllokohet dhe askush nuk ¢ ka aftésing e arbitrimit
t€ lojés sé brendshme pér t€ pércaktuar “kush ka té drejte”,
“kushka gabim”, pér t€ pércaktuar ndéshkimin dhe rivendosjen
e s€ drejtés, komuniteti ndérkombétar merr rolin e njé “arbitri”.
Né kété moment funksioni 1 tij legjitimues gé kishte né fillim
shndérrohet né nj¢ legjitimitet mé vete, né legjitimitetin gé vjen
nga jashté. Tanimé né hapésirén politike lokale faktori

ndérkombétar béhet nj€ aktor mé vete, dhe si “arbitér” ai n€ fakt
shfaget veté si legjitimuesi ” ose “de-legjitimuesi ”1 pushtetit né
demokracing e re shqiptare. Sepse mekanizmi politik lokal e ka
t€ véshtiré t€ funksionojé si vetérregullues apo té pérmbahet
brenda disa normave kryesore, pa praniné apo presionin e faktorit
ndérkombétar. Pa kété prani ndérkombétare “skenari ideal” do
té ishte Shqipéria e vitit 1996 —1997. Pandérhyrjen dhe presionin
e faktorit ndérkombétar Partia Demokratike e Sali Berishés do
t€ kishte vijuar t€ geveriste me njé Parlament, ku 122 nga 155
deputetét i kishte ajo dhe kundérshtari kryesor, Partia Socialiste,
kishte vetém 9 deputeté. Nga ana tjetér, Partia Socialiste, pa
ndérhyrjen e faktorit ndérkombétar me siguri do ta kishte dashur
t¢ ta gonte finishin e trazirave té viti 97 ndoshta né njé qeveri té
“komiteteve t€ shpétimit kombétar”.

LEGJITIMITETI | BRENPSHEM DHE LEGJITIMITETI |
JASHTEM, DY LOGJIKA TE NDRYSHME

NE nj€ kohé t€ dyté&, n€ momentin kur faktori 1 jashtém e fiton
kété rol legjitimues né funksion t€ pushtetit t& brendshém, edhe

.pse né nisje, ai kishte t€ njéjtat q€llime si aktorét e brendshém

pér ndértimin e njé demokracie liberale né vend, logjika dhe
interesat e aktoréve t& brendshém dhe atyre té jashtém vijné pak
nga pak dhe diferencohen. Edhe pse jané pak a shumé né t&
njéjtat linja t€ médha, pér tema konkrete, pér kohén e aplikimit t&
késaj apo asaj politike, ato ndahen gjithnjé e mé tepér. Mekanizmi
qé strukturon pérmbajtjen dhe pércakton vendimmartjen e
aktoréve t€ brendshém, éshté krejt tjetér nga i faktorit t€ jashtém.
Késhtu, faktori i brendshém e strukturon aksionin e tij né funksion
té interesave t& grupeve shogérore g€ e mbéshtesin, t€ njé tradite
dhe ndjeshmérie kombétare rreth temave t€ caktuara t& axhendés
rajonale apo t& problemeve me fqinjét, rreth disa akseve t&
qéndrueshme té gjeopolitikés t& vendit. Dhe mbi t& gjitha, aktorét
politiké t€ brendshém né funksion t€ marrjes dhe ruajtjes sé
pushtetit, jané vazhdimisht t€ orientuar nga logjika elektorale: sa
elektoral éshté ky apo ai vendim, sa vota humbet apo fiton kjo
forcé politike, duke aplikuar két€ masé apo até masé politike.

Krejt e ndryshme éshté logjika e faktorit ndérkombeétar.
S& pari, faktori ndérkombétar éshté krejt i pérgaré dhe me
interesa t€ diversifikuara kundrejt njé vendi té tillé t€ voggl. Ai
&shté konsensual vetém né disa linja t&€ médha gjeopolitike t&
rajonit dhe pjesa tjetér e faktoréve qé merr pjesé né ndértimin
¢ aksionit t€ komunitetit ndérkombétar &shté me natyré té
paqarté, €shté subjektive apo situacionale. Por, mbi t€ gjitha,
komuniteti ndérkombétar nuk ka asnjé pérgjegjési para ndokujt
pér pérmbajtjen e aksionit t€ vet. Né radhé t¢ par€, nuk ka asnjé
pérgjegjési kundrejt atyre mbi t€ cilét réndon vendimmarrja e tij:
komunitetit politik lokal, q& né kété rast jané qytetarét shqiptaré.
Sepse ndérkombétarét as votohen dhe as japin llogari pér aksionin
e tyre. Si diplomaté, ata japin llogari né vendet e tyre, para
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qytetaréve té tyre, t€ cilét i kané zgjedhur né funksion t€ njé
politike t¢ jashtme pér interesat e tyre.

Me kalimin ¢ kohés, ose né ményré gjenerale, ose pér
¢éshtje té ndryshme, faktori 1jashtém dhe aiibrendshém jané t
prirur té férkohen dhe ndeshen: nése ligjérimi lokal ka prioritet
njé problematiké tjetér, ai ndérkombétar njé tjetér. Njé ilustrim i
spikatur nga kronika e kohés pér kété: Késhtu, né vitin 2001, kur
kryetari i Partis¢ Socialiste, Fatos Nano, ndérmori njé fushaté
pér pastrimin e partisé s¢ tij nga korrupsioni duke béré thirrje pér
rrézimin e qeverisé sé kryeministrit Ilir Meta, kryetar 1 Komisionit
Evropian, Romano Prodi, erdhi né Shqipéri mé 28 néntor 2001
dhe tha lakonikisht; “Stabilitet, stabilitet, stabilitet™

Késhtu, njé tension i vazhdueshém sundon né
marrédhéniet mes faktorit lokal dhe atij ndérkombétar. Hapésira
politike pak nga pak nis dhe ndjen efektin e kétij tensioni, i cili
ndikon né ményré esenciale mbi veté ligjésité e funksionimit t&
njé hapésire politike demokratike. Kuadri i hapésirés politike nis
dhe turbullohet dhe ne kemi njé hapésiré politike hibride. Ajo
nuk éshté mé as njé hapésiré politike gé funksionon mbi bazén e
mekanizmit demokratik, lojés demokratike dhe legjitimitetit
racional dhe juridik; nuk éshté as njé hapésiré politike e qeverisur
nga jashté prej ndérkombétaréve né formén e njé protektorati
ndérkombétar. Mekanizmi legjitimues 1 pushtetit nuk mbéshtetet
mé as plotésisht tek vota e qytetaréve, as tek delegimi1autoritetit
ndérkombétar. Ashtu sikurse e gjithé kjo ka nevojé té€ plotésohet
me evoluimin e aksionit t& aktoréve t& jashtém, té cilét né skenén
e brendshme kalojné nga pozitat e diplomacisé dhe t€ strukturimit
té marrédhénieve dypaléshe dhe shumépaléshe, né njé “aktor
mé vete” né hapésirén politike lokale, pér t& pérfunduar tek roli
i“palés sé tret&”.

Pér té vlerésuar apo mé sakté pér t€ operuar né njé
situaté té tillé bashkéveprimi mes aksionit politik me burim lokal
dhe atij me burim t& jashtém, &shté e nevojshme t€ shkojmé &
burimet e konceptit té legjitimitetit dhe evoluimit t€ tij né kohé e
hapésiré. Né radhé té paré del nevoja e konsolidimit i konceptit
t& “legjitimitetit “ pérmes kalimit tek aktoré t¢ ndryshém: Weber,
Platon, Monteskje, Hobs, si dhe ndarja e bashkéveprimi 1
legjitimitetit me koncepteve té tjera q€ 1 asociohen atij, si
“autoriteti”, “pushteti”, “sovraniteti”, “dominimi”. Pas
konsolidimit té kétyre koncepteve dhe né pérputhje me to, éshté
e nevojshme té merret né analizé ligjérimi politik 1 aktoréve
lokalé dhe atyre ndérkombétaré mé me influencé né Shqipéri.
Nga aktorét lokalé &shté me interes té analizohet dinamika rreth
temés né fjalé, i dy prej lideréve politiké kryesoré té tranzicionit
shqiptar, kryetarit & Partisé Demokratike, Sali Berisha, dhe
kryetarit té Partisé Socialiste, Fatos Nano. Kufizimi tek ligjérimi
politik i kétyre dy lideréve éshté i pérligjur me faktin qé ata
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pérfaqésojné né ményré t€ géndrueshme gati 90 pér qind t&
elektoratit shqiptar. Po ashtu, ligjérimi i tyre né dinamikén 15-
viecare né fakt nuk éshté “ligjérimi 1 dy personave”, éshté
“ligjérimi pérfaqésues” 1 drejtuesve té dy formacioneve mé té
médha politike né vend, ligjérim qé reflekton ndjeshmerité,
situatat, gjendjet ideore dhe elektorale q€ pjesé t¢ shoqérisé si
Partia Demokratike dhe Partia Socialiste pérfagésojné né
Shqipériné politike t&€ pas vitit *90. Kurse nga aktorét
ndérkombétaré paragesin interes pér t’u analizuar raporte té
ndryshme t& organizmave ndérkombeétare pér Shqipérin€ dhe
zgjedhjet atje, deklarata dhe raporte t€ OSBE-s¢, BE-sé si dhe té
Departamentit t& Shtetit dhe Ambasadés s¢ SHBA-sé né Tirané
si dhe deklarime publike dhe intervista t& ambasadoréve t€ kétyre
organizatave ose shteteve né Tirang.

Né sferén politike “legjitimiteti” paraget njé
kundérpérgjigje ndaj kaprigove té anarkisé, t€ arbitraritetit apo
ndaj “politikes sé paarsyeshme; ai i jep autoriteti politik né fuqi
njé forcé té ploté aksioni dhe reagimi. Shumeé autoré ndérhyjné
né kété mes, ose mé sakté konkludojné mbi domosdoshméring
apo dobiné ¢ “té qenit legjitim”, kur béhet fjalé pér njé pushtet
apo autoritet publik. Késhtu Maks Weber shtjellon g€ “pa
legjitimitet pushteti &shté 1 paralizuar dhe pérfundon né
shpérthim™ . Guiglielmo Ferroreo, pérpunues i konceptit politik
té legjitimitetit né librin e tij “Legjitimiteti, gjeniu i padukshém
qytetit”,nénvizon se “legjitimiteti pérmban frikén dhe kércénimin
ndaj té cilave jané t€ ekspozuar kundrejt njérit - tjetrit t& qeverisurit
dhe qeverisésit™.

Né funksion t€ legjitimimit t& pushtetit, nj€ hapésiré
politike e caktuar né njé moment t€ caktuar aplikon njé formé €
caktuar legjitimimi. N& rastin e Shqipérisé dhe né pérgjithésiné
rastin e demokracive té reja qé béjné pjesé né valén e treté t&
demokratizimit t& vendeve né zhvillim, forma e re e legjitimimit
t& pushtetit jané zgjedhjet e lira dhe t€ ndershme. Pra, legjitimiteti
racional apo juridik i pushtetit, i shprehur ky né njé “neutralitet
axiologjik”, qé do té thoté: njé proceduré legale zgjedhore, e cila
éshté neutrale kundrejt secilit aktor g€ hyn né gar€, ose gé plotéson
kushtet pér t& hyré né garén elektorale.

N& njé moment t& supozuar zero t€ késaj rruge, gjithcka
&shté e garté: tani e tutje aktorét politiké, q¢ pérfagésojné grupe
té ndryshme t€ shoggrisé, do t& konkurrojné mes tyre me
programe dhe ekipe, sipas njé procedure té caktuar, pér t€ cilén
palét gé kané hyré né garé i kané pranuar q¢ né fillim t€ famshmet
rregullat e lojés. Shumica e zgjedhésve do té pércaktojé dhe até
qé fiton pushtetin pér njé mandat t& caktuar.

Por shpejt ky model nis dhe gjendet nén efektin e
faktoréve té tjeré, t& cilét e deformojné principin e vendosur né

4-MaxWeber "Economieetsociete”, edfitions PLON, Paris 1972, fage 69
S-Ferrero, Guglichno, Pouvoir: les génies invisibles dela cité, editions Les livres de poche, colléction
essais, Paris 1988, page 173).
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kété “moment fillestar” t& dhéné té “kontratés politike”. Né
skené si njé domosdoshméri, pér shumé arsye shfaqet faktori
ndérkombétar ose ndérkombétarét. Né fillim éshté nevoja pér
ndihmé ekonomike nga jashté, pér asistencé teknike, njerézore
dhe ekspertizé pér sistemin ¢ 11 g& po ndértohet, ajo g€ bén qé
komuniteti ndérkombétar té jet€ 1 lutur t€ vijé pér t€ marré pjesé
né hapésirén politike. Nga ana tjetér, pértej késaj nevoje qé ka
vendi dhe institucionet publike pér kété ndihmé nga jashtg, e t&
gjitha formave kjo, duket se prania e faktorit ndérkombétar éshté
gjithashtu shumé legjitime dhe e preferuar né syté e gytetaréve.
Pérderisa ne duam “ta b&jmé Shqipériné si e gjithé Evropa”,
pérderisa duam € aplikojmé, t& kopjojmé né vendin toné modelin
peréndimor, pra t& “imitojme” Peréndimin, ndérkombétarét jané
jo vetém ata g& po na ndihmojné pér t€ kaluar krizén humanitare,
pér té rindértuar rrugét, shkollat, spitalet, por ata jané dhe
“modeli” q¢ duam t& imitojmé.

Ndérkombétarét shfagen né hapésirén politike jo thjesht
sinevojé, por dhe si t&€ mirépritur, madje t€ “adhuruar” nga
komuniteti politik. N& kété moment t€ paré roli 1 tyre vjen dhe
béhet i réndésishém né raport me aktorét lokalé dhe zgjedhésit.
Né syté e zgjedhésve, ai aktor politik lokal g€ ka marrédhénie
* mé t& ngushta me komunitetin ndérkombétar, qé éshté 1 afté t&
sigurojé mé shumé ndihmé, mé shumé asistencé pér vendin, té
pérparojé mé shpejt integrimin e vendit né strukturat euro-
atlantike, ai éshté sigurisht dhe mé “legjitim” né skenén e
brendshme. Aksioni i tij éshté me efikas né skenén e brendshme
jo thjesht pér shkak t& legjitimimit té tij né skenén lokale, por dhe
pér shkak té ndihmés s€ huaj. Nga ana tjetér, komuniteti
ndérkombétar ésht€ i prirur t& shtojé mbéshtetjen, ndihmén apo
inkurajimin pér aktorét lokal€, t€ cilét jané me mbéshtetje
popullore t& gjeré. Sipas parimit t€ efikasitetit, harxhohen mé
pak energji pér t€ prodhuar njé rezultat politik, kjo duket digka
normale.

NE& kété ményré, né kété fazé té paré, komuniteti
ndérkombétar né syté e bashkésisé politike dhe t€ qytetaréve t&
thjeshté identifikohet me palén né pushtet, pra “éshté béré njésh
me ta”. Ky “pérforcim” prej dy legjitimitetesh q¢ posedon aktori
né pushtet, nuk ka sesi t¢ mos degradojé né njé shkarje drejt
arbitraritetit politik, arrogancés, prishjes sé rregullave té lojés.
Sidomos né njé vend ku kultura politike éshté e mangét dhe
aftésia vetérregulluese e sistemit politik &shté ende e brishté.

Mjafton té kujtojmé mbéshtetjen ¢ madhe
ndérkombétare t€ presidentit Berisha né fillim té viteve ‘90, e
cila ishte njé prej arsyeve té arrogancés sé pushtetit té tij né
mesin e viteve ‘90 mé zgjedhjet problematike t& 26 majit dhe
represionin ndaj opozités.

Né njé kohé té dyté, né momentin kur konflikti politik
ka mbérritur né njé piké kritike ose éshté né prag dhe ku ky
konflikt rrezikon t& hedhé né eré veg t€ tjerash edhe investimin

e komunitetit ndérkombétar, kétij t€ fundit 1 duhet tanimé t€
ndérrojé rolin me shpejtési. Nga njé mbéshtetés dhe asistuesi
faktorit t€ brendshém, né njé “ndérmjetésues” 1 konfliktit gé
kércénon me shkatérrim gjitheka, N& kété cast hapésira politike
ka hyré né nj€ krizg té forté; Tanimé nuk éshté mé e mundur t&
sigurohet njé far€ integriteti i késaj hapésire politike pa praniné
prej “ndérmyjetésuesi” t€ komunitetit ndérkombétar. Dhe mé tej
ajo nuk mund té funksionojé pa arbitrimin e ndérkombétaréve.
Ky model, pak a shumé 1 teorizuar né kété¢ ményré, €shté
Shqipéniané ngjarjet politike dhe krizate marsit 1997 dhe protestat
e fugishme t& opozités né shkurt t€ 2004-€s. Komuniteti
ndérkombétar éshté kthyer né ndérmyjetésin politik mes aktoréve
politiké t& brendshém, né “vlerésuesin” apo “noterin” e
procedurés demokratike, 1 vlerésimit t& zgjedhjeve apo i
vendimeve t€ réndésishme politike.

Sipasojé e kétij dimension té ri t€ legjitimitetit t faktorit

ndérkombétar edhe principet e legjitimitetit, t€ autoritetit apo
sovranitetit nisin dhe transformohen pér t'u shndérruar né forma
hibride t& modeleve origjinale apo teorike t& autoritetit apo
legjitimitetit.
Pér aktorét lokalé, loja e tyre politike nuk zhvillohet mé si mé
par€. Krahas strukturimit € aksionit politik né funksion t&
elektoratit, 1 cili normalisht &shté legjitimuesii vetém 1aksionit {€
tyre, ata duhet ta strukturojné até edhe né funksion t€ interesave,
& axhendés dhe dinamikés e faktorit ndérkombétar. Eshté mjaft
¢ véshtiré t'1 takosh kéto dy logjika, até té interesave dhe axhendés
sé elektoratit dhe até té interesave dhe axhendés sé
ndérkombétaréve. Ato zhvillohen secila né drejtimin e tyre, duke
iuné¢nshtruar principeve krejt t& ndryshme.

Hapésira politike nis dhe turbullohet dhe zgjedhésit kané
pérshtypjen se ata “nuk vendosin mé”; se vendimet merren né
ambasada, né Bruksel apo Uashington; se sido q¢ t€ votojné ata
né zgjedhje, e réndésishme éshté se “kujt do t’ia japé fitoren
OSBE-ja apo ndérkombétarét”, Kjo manifestohet dukshém né
perceptimin qé gazetat apo gazetarét kané mbi “faktorét” qé e
¢ojné njé parti drejt humbjes apo fitores. Mjafton té shohésh
shtypin e kohés pér té dalluar se € gjithé hetojné me vémendje
¢do detaj t& aksionit t& ndérkombétaréve lidhur me aktorét lokale.
Késhtu, zgjedhjet e vitit 2001 u duk se do t€ fitoheshin nga Partia
Socialiste, apo se asaj dot'i njihej fitorja. Pak kohé para zgjedhjeve
kryeministriiri, Ilir Meta, béri njé vizité né Shtépiné e Bardhé,
né SHBA, dhe pati njé takim mé zv.presidentin Dik Cenei dheu
takua shkurt né korridoret e Shtépisé s¢ Bardh¢ edhe me
presidentin amerikan Bush. Detaje té tilla peshojné shumé né
skenén lokale.

Po ashtu, aktorét politiké lokalé né funksion t& mbijetesés
sé tyre politike jané t€ detyruar t€ ndértojné njé aksion politik
krejt tjetér, & merr parasysh kété princip té ri, sipas té cilit
funksionon hapésira politike tani e tutje, me praniné pércaktuese
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t¢ ndérkombétaréve né t€. Aktorét lokalé dhe mbi t€ gjitha
clektorati, zgjedhin dhe zgjidhen, por ata praktikisht nuk vendosin
mé veté. Ose nuk vendosin mé vetém ata. Kjo, duke filluar gé
nga momenti me krucial: kush &shté fituesi i zgjedhjeve dhe
gjithé té tjerat q& viné pas késaj.

ROLI | AKTOREVE NDERKOMBETARE NE NJE HAPESIRE
POLITIKE HIBRIDE: ATA VENDOSIN POR NUK JANE TE
ZGJEDHUR.

Komuniteti ndérkombétar éshté jashtézakonisht aktiv
né Shqipéri, jo vetém pse ka qené gjaté gjithé kétyre viteve njé
kontribues financiar shumé i madh; jo vetém pse éshté njé
kontribuator 1 madh né ekspertizé dhe asistencé teknike pér
reformat né vend, por edhe pér arsye gjeopolitike atij 1 duhet t&
jeté shumé aktiv né terren: Shqipéria ndodhet né nj€ zoné
gjeopolitike kyge, né njé rajon t& trazuar apo né njé piké tranziti
né portate Peréndimit me té gjitha sa implikon kjo: trazira, trafiqe
apo eksode probabél. Dhe s¢ fundi, po aq e réndésishme, prania

" e tij éshté béré e domosdoshme pér t& ruajtur ekuilibrin politik né
vend, pér t& mbéshtetur aftésing “autorregullatore” t€ sistemit
politik ende jashtézakonisht t& brishté.

Pérté gjitha kéto arsye dhe pér shkak t& dinamikés qé
ka pésuar aksioni 1komunitetit ndérkombétar né terren, g€ nga
viti 1991, nga njé asistues 1 fushés politike, né njé ndérmjetés
apo lehtésues 11ojés politike t& brendshme deri tek shndérrimi né
njé arbitér dhe gjykatés 1 dinomikés sé brendshme,
ndérkombétarét tani jané “pala e trete” né hapésirén politike.
Nése hapésirén politike do ta ndajmé né ményré imagjinare né
geveria dhe opozita, me gjithé ¢far® implikon kjo ndarje né
elektorat, pra do t& kishim dy palét e nara, ndérkombétarét do t’i
quajmé pér konvencion “pala e trete”.

Kjo palé né hapésirén e re politike hibride ka njé status
krejt origjinal. Ajo ka fituar statusin e “palés s& treté” né kuptimin
qé gjykon verifikon, certifikon apo noterizon procedurén
demokratike né aspektet e saj themelore, sig jané ecuria e
proceseve zgjedhore dhe reformat e réndésishme né vend. Nga
ana tjetér, “pala e treté”, pra komunitetit ndérkombétar, pér té
plotésuar funksionin e paré, i duhet t& shprehet periodikisht “gfaré
&shté miré apo ¢faré éshté keq” né aksionin ¢ dy paléve té para.
Duke béré kéte, ai hyn direkt si bashkautor me dy palét e tjerané
strukturimin e aksionit politik t€ brendshém. Por, né ndryshim
ngady paléte tjera, kjo e fundit ka njé specifiké: ajo nuk votohet
nga elektorati, nuk jep llogari pér pérmbajtjen dhe rezultatin e
aksionit t& vet. Eshté jashté logjikés qé ndérkombétarét t& mund

* Autori éshié pedagog né Universitetin Evropian & Tiranés. Ai éshié doktorant né filozofi politite.
Kakryermaster pérfikoafi pelitikicné universitetin PARIS 8, Francé dhe éshté diplomuar pér shkenca
politike né Universitetin Paris 8, Francé A
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té mendohej se do & votoheshin, duke gené aktoré politiké té
ploté né hapésirén politike. N&é két€ ményré, pala e treté ose
ndérkombétarét vendosin, por nuk votohen,

Edhe kritikét mé t&¢ médhen; té rolit t& komunitetit
ndérkombétar né Tiranén politike as e shkojné ndér mend t&
kthehemi né njé situaté € till€, ku hapésira politike do t€ zhdukte
praning dhe rolin e ndérkombétaréve né zhvillimet e vendit. Efekti
1paré 1 kétij operacioni do t€ ishte njé rrezik 1 hapur pér té réné
njé tirani apo izolim t€ ri. Njé hapésiré politike lokale pa praning
e ndérkombétaréve do té “zhdukte” ¢do kujdes té pushtetit pér t&
genéikujdesshém dhe luajal né skenén politike me opozitén apo
me elektoratin. Prania e komunitetit ndérkombétar éshté njé
presion mjaft pozitiv kundrejt aktoréve lokalé, né ményré qé
kéta t& fundit € sillen sa mé konform procedurés demokratike.
Ndérsa njé hapésiré politike ku ndérkombétarét “do t&
zhdukeshin”, &shté jo vetém e paimagjinueshme pér kontekstin
lokal dhe rajonal t& sotém, njé gjé e tillé éshté po aq e
padéshirueshme nga komuniteti politik lokal. Pérveg ndon;é aktori
episodik, edhe apo mediatik, edhe pas kritikave né rritje pér
aksioni ndérkombétar né Shqipéri, ligjérimi i akloréve shogéroré
gshté 1tillé gé pranon nevojén e késaj pranie ndérkombétare né
skenén politike lokale. Po nga ana tjetér, ményra se si e strukturon
aksionin politik komuniteti ndérkombétar atje, mbetet njé problem
thapur.

Njé hapésiré politike e till€, me praniné e késaj forme,
késaj cilésie dhe kétyre pérmasave t& komunitetit ndérkombétar
né strukturimin e aksionit, shndérrohet vértet né njé “tjetér gj&”.

NE té njéjtén kohé kriteret e vierésimit dhe gjykimit t&
njé hapésire “politike hibride” né funksion té legjitimitetit t&
pushtetit dhe legjimitetit t& aksionit t& tij politik, mbeten pér t’u
riparé. Ato nuk mund t€ jené kurrsesi ato t€ parat, ku kjo hapésiré
politike dhe sjellja e aktoréve lokalg do t& behej né funksion t&
kritereve t€ “legjitimitetit racional .

Nga ana tjetér, nuk mund t& flasim as pér nj¢ “sovranitet
ndérkombétar” ndaj Shqipérisé. Ky 1 fundit as nuk &shté 1
vendosur zyrtarisht dhe as kriteret praktike té tij né terren nuk
jané té tilla.

Implikimete brendshme t€ gjithé késaj i ndeshim pérdité né
ményrén se sistrukturohet aksioni politik i brendshém, se simisionet
ndérkombétare apo evropiane jané t€ instaluara né pothuaj cdo mitistri
apo fushé té veprimtarisé s¢ qeverisé, se st manéveshjet pérreformeén
elektorale, jané béré dhe behen endenén asistencén e OSBE-s€ apo &
BE-st.
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MONITORIM
*INTEGRIMI, | (PA) KUPTUARI
| MEDIAS SHQIPTARE*

ése je dikush qé pérarsye puneapoapo pasioni je ckspert
pér céshtjet e integrimit Europian, 1 historisé apo &
institucioneve t& BE, dhe nése ndjek median shqiptare,
ka gjasa té t& ndodhé si atij muzikantit profesionisht, i cili éht¢
i pranishém né njé dasém dhe térbohet nga mungesa e harmonisé
muzikore tek sazet amatore. Késhtumund té shohésh njé shkrim
pér Komisionin Europian dhe t& gjesh si ilustrim pér t€ njé foto t&
Sekretarit t& Pérgjithshém t& Késhillit t&¢ Europés. Mund t€
dégjosh né televizion, njé lajm mbi mbledhjen e shefave t&
shteteve dhe geverive té BE, i cili pér kronikanin éshté njé
mbledhje e “Késhillit té Buropés”. Njé pafundési e till€ detajesh
do t& seleksionohej me pasion nga njé monitorim manierist i
trajtimit t& céshtjeve & BE dhe integrimit Europian né median
shqiptare.

Por t& mos ¢ teprojmeé: gazetarét jané gjithesesi grupi
shogéror dhe profesional q¢ di megjithaté mé shumé pér Europén
sesa grupet e tiera té vézhguara. Ky éshté pérfundimi njé sondazhi
izhvilluar né vitin 2003, nga Instituti i Studimeve Ndérkombétare
né Tirang, i publikuar nén titullin “Integrimi Europian: perceptime
dhe realitete”. Blendi Kajsiu, lektor i shkencave politike né
Universitetin e Tiranes, autor i studimit thoté:

“Duhet theksuar qé gjaté sondazhi konstatuam se njerézit
e medias kishin mé shumé njohuri mbi Bashkimin Europian dhe
integrimin né BE sesa kategorité e tjera té intervistuara si
Administrata Publike, OJQ-té dhe Biznesi.”

Nuk ka asnjé zgjidhje tjetér pérveg medias. Pérmes saj,
kategorité ¢ gjera t& popullsisé dhe té gjithé ne jemi t¢ detyruar ta
ndjekim dinamikén e procesit t& Integrimit Europian t€ Shqipérisé
apo té ecurisé sé veté Bashkimit Europian. Pérveg njé grushti
ckspertésh apo studivesish, t¢ cilét burim pér kété kané shkresat,
dosjet e punés, librat apo arkivat.

1 - INTEGRIMI, TEMA E RE DHE E VJETER E MEDIAS
SHQIPTARE

Nése koleggt peréndimore & gazetaréve shqiptare, kané
t& paktén qé nga Traktati 1 Qymyrit dhe i Celikut, g€ flasin,
trajtojné, ndjekin apo kualifikohen rreth géshtjeve t€ Integrimit
Europian, keté fat nuk e kané gazetarét shqiptaré. Buropa éshté
njé temé e shtypit shqiptar me t& njejtén moshé si “Demokracia”,
“Pluralizmi” apo “Ekonomia ¢ Europés”. N¢ fakt parrulla
kryesore e studentéve t€ dhjetorit 1990, gjaté demostratave kundér

komunizmit, “E duam Shqipériné si e gjithé Europa”, do t&
shénonte edhe “temén e paré europiane” né median shqiptare
dhe krejt shoqériné shqiptare, pas sé cilés “njé gazetari
europiane” do té rritej bashké mé gazetaring e lir€ shqiptare né
vitet € pasuan.

Temat e para rreth “Tregut te Pérbashkét Europian”,
“Unionit Europian” e késhtu me radhé nisén t€ shfagen né median
shqiptare pak e nga pak, kryesisht si ilustrim i alterativave politike
& partive t& ndryshme, & cilat shpejt shpallén “integrimin euro-
atlantik” si objektivin e ri politik t& Shqipérisé.

N& vitin 1993, dhe mé tej pér publikun e gjéré Televizioni
Shtetéror hapi njé emison periodik me raportime nga Brukseli
materiale njohése pér Bashkimin Europian. Daléngadalé
“subjekti” Europa u bé njé temé prezente né median shqiptare
né forma t& ndryshme. S& pari si pasqyrim 1 ligjérimit politik té
dités, mé tej “Buropa si donatorja mé e madhe e Shqipérisé” pak
mé voné me negociatat pér marrvjeshjen e Asoccimit, e mé tej
me Marrveshjen Shengen e késhtu me radhé.

“Europa” éshté njékohésisht njé teme e re dhe e vjetér e
shtypit shqiptar, sepse vete BE éshté njé realitet né lévizje. Gjaté
kétyre 15 viteve 1& fundit, kemi marréveshje té reja, traktate té
reja, insitucione té reja, anétaré té rinj, rregulla té reja.

Nése specialistét apo ekspertét nuk kané shpresé t¢
mésojné ndonjé gjé té re nga gazetat apo televizionet rreth
integrimit europian e BE-sé, po “lexuesi”, a €shté
mjaftueshmérisht i informuar nga media shqiptare rreth késaj
céshtieje. Né fund té fundit ky &shté preokupimi kryesor i shtypit.
Mark Marku, pedagog ne departamentin e gazetarisé, Universiteti
i Tiranés dhe drejtor i zyrés sé Btikés né gazetén “Shekulli”
véren:

“Mendoj se dy jané problemet kryesore né lidhje me
informimin pér BE-né dhe géshtjet e integrimit. Problemiiparé:
lexuesi informohet pak dhe né ményré jo cilésore pér Evropén
nga media pér shkak se niveli i informimit t€ stafeve mediatike
nuk éshté né nivelin e duhur, si dhe pér shkak se “informacioni
pér Evropén” shitet pak ose e shprehur né zhargonin gazetaresk,
pérbén lajm shumé rrallé dhe vetém kur béhet fjalé pér ndonjé
gjé qé ka lidhje me fatin e Shquipérisé né BE. Dhe meqé
Shqipérsisé nukpo “i del fati”’ atéheré njerézit nuk shohin ndonjé
interes té veganté pér ¢éshije evropiane. Problemiidytéka té
béjé me dezinformimin sistematik pér ¢éshijet e integrimit.
Megenése Shqipéria apo mé sakté geveria shqiptare ka patur
shumé déshtime né kété drejtim béhen mjaft pérpjekje
propagandistike pér (& dezinformuar pér té kundértén d.m.th. gé
qeveria nuk ka déshtuar.”
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Rreth késaj vertebre dyfishe mbéshtillet problemi i
trajtimit t& problemeve té Europés dhe integrimit né median
shqiptare: nganjéra ané Europa duket larg pér “lexuesin” qé ka
né€ koké ¢do kryeredaktor késhtu qé dhe redaksité jané t&
preokupuara me kronikén e dités; nga ana tjetér sepse si¢ éshté
e natyrshme pér ¢do geveri, tentohet ¢ publikut “Europa” t'{
largohet né ményré qé paqartésia rreth ecurisé sé integrimit
té jeté sa mé madhe.

Pér Edomond Harizajn, gazetarin, i cili ka braktisur
pérkohésisht profesionin pér té& béré zédhénésin e ministrisé
s€ re t€ Integrimit, tabloja e trajtimit t& problemeve té
integrimit né median shgiptare nuk duhet paré me aq
dramacitet:

“Procesiiintegrimit europian mund té quhet “i ri”
pér shoqériné shqiptare. Pér kété arsye edhe media nuk bén
pérjashtim. Duke nisur nga kjo, ende gazetarét dhe analistét
nuk kané kuptuar thelbin e vérteté té procesit té integrimit té
Shqipérisé né BE, qé ky integrim arrihet vetém pas plotésimit
1é disa standarteve, e qé Shqipéria pér shumé arsye, qé kané
lidhje edhe me té kaluarén e saj, pavarésisht hapave té
hedhur, Eshté né rrugén e duhur, por ende larg. Megjithaté
media né pérgjithési éshté e fiksuar vetém pas datés sé
mbylljes sé negociatave. Kjo do té thoté, qé media pak ose
aspak ka kuptuar realitetin e procesit 1 integrimit, i cili
éshté shumé kompleks dhe pas dates 1 maj, akoma dhe mé i
véshtiré.”

Veté gazetarét dhe drejtuesi. e redaksise konstatojng
pothuaj unanimisht se problemet e integrimit nuk jané té
trajtuara miré né median shqiptare. Analizén e fenomenit e
bEjné té parét ata, té cilét si té thuash e njohin nga brenda
situatén. Pér Robert Rakipllarin, kryeredaktori i gazetés
SHEKULLL, e pérditshmja mé e madhe né vend:

“Kanjé konfuzion né kuptimin qé kané gazetarét mbi ¢éshtjet
e integrimit evropian. Duke nisur nga elementét e thjeshté,
data, emra, insitucione. Kuptohet pastaj qé né trajtim ka edhe
mé tepér probleme. Shpesh-heré kjo ¢éshije éshté trajtuar
né kuptimin e pozicioneve gé kané mediat. Mediat opozitare
theksojné mesazhet negative té Brukselit, ato progeveritare
béjné té kundértén. Ky trajtim ka sjellé si rezultat njé
perceptim té ngushié né opinionin publik, njé perceptim té
tipit: Po hymé né BE do té higen vizat.”

Pérkryeredaktorin e gazetés TEMA dhe editorialistin
Mero Baze, njé analizé do ményrés sesi media shqiptare ¢
trajton temén e Buropés do t€ kérkonte zgjerimin e optikés,
PEr té paré né t€ vérteté se sa e vogél éshté ende ajo:

POLIS 2/ eurodyshimi

Ka njé véshtrim sipérfagésor pér problematikén e
integrimit dhe njohjen me shtetin e Evropés. Shumé gazetaré
kryesoré, jané ende té paqarté pér detyrimet shqiptare pér t'u
strukturar si njé shogéri e gatshme € pranojé hyrjen né BE. Né
shumé raste e marrin thjesht si detyré geverie. Né té vérteté
éshté njé detyrim shumé i madh dhe shogéror, éshté njé displiné
e re, té cilén nuk e kemi marré seriozisht, si shumé tema té
globalizmit dhe fenomeneve bashkékohore.

Por mé shumé se sa t'i shohim c&shtjet né pérgjithési apo
teorikisht, disa t€ tjer¢ jané t¢ mendimit se duhet vepruar
konkretisht: zgjerimi i hapésirés sé temave europiane né faget e
gazetave apo ekrane. Késhtu televizioni KOHA, njé ekran, i cili
s¢ fundi &shté riformatuar dhe po garon né kérkim té audiencés
s€ t1] né tregun shumé té ashpér t& ekraneve shqiptare, ka hapur
nj€ program t& posagém dedikuar krejtésisht temave té BE.
Dokumentarg njohés, telereportazhe, qé “edukojng” publikun
pér Europén. Televizioni Satelitor ALSAT, ka koh¢ q& bén njé
gjé tetille, ndoshta jo dhe aq né ményré té programuar, se sa né
kuadrin ¢ dokumentaréve t& shumté qé ai transmeton, njé
program tipik pér formatin e kétij ekrani. Kryeredaktorii lajmeve
né TV KOHA, Franko Egro, i cili ka qené pér shumé kohé veté
njé gazetar pér ¢éshtjet ndérkombétare, sheh megjithaté
problemet e mbulimit t& temave t& Europés:

“Ndonése disapérpjekje béhen, kam pérshtypjen se ato
Jané té pakta, ¢ izoluara dhe sporadike. Jané shumé té pakta TV
dhe radiot géi kushtojné hapésiré kétyre temave qé jané realisht
Jetike pér & ardhmen. Nuk i kushtohet réndésia dhe vémendja e
duhur zbérthimit té temave ¢ integrimit, té pérgjegjésive,
detyrave, detyrimeve dhe mbi (¢ gjitha ményrés se si do té
pérmbushen ato konkretisht. Véshtiré se mund té gjenden
gazetaré qé do té mund t'i merrnin né pyetje “inkuizitive”
politikanét shqiptaré qé merren me kéto ¢éshtje.”

Shtypi i shkuar e ka mé t€ véshtiré pér té qené aq efikas
sa televizioni né kété mes, por mund & b&jé dicka, Kryeredaktori
1 gazetés Korrieri, Alfred Peza “ndérton” pérpjekjen e tij pér té
trajtuar mé miré géshtjet e BE né gazetén e tij, ku iniciativat pér
ta bére “mé t€ kuptueshme” Europén dhe Integrimin nuk kané
munguar:

“Né bashképunim me Ambasadén Gjermane né Tirané,
ken'i botuar njé cikél shkrimesh informuese rreth historisé,
institucioneve por edhe njé fialorth té integrimit. Nga ana tjetér,

Jemi munduar (€ jemi (& vémendshém pér t'i dhéné hapésirat gé
meritojné né gazeté, ngjarjeve kryesore rreth procesit europian.
Gjithsesi, nuk mund té themi se ne jemi plotésisht imuné, ndaj
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sémundjes soné té pérbashkeét, té mungesés sé perceptimi té
qarté té procesit (€ integrimit europian. ” i

Tema europiane né median shgiptare duket se &shté ende
¢ “re” né kuptimin e e réndésisé, pérmasés qé ajo duhet té keté.
Shefiisektorit politik né gazetén SHEKULLI, Arion Sulo, pas
shumé vitesh puné né redaksité politike, ka pérshtypjen se:

“Ndonése me kalimin e kohes ka nje avancim ne kahun
e duhur dhe duke pérjashtuar raste té veganta (debatet ne
televizion), pérgjithésisht media éshté né fazén e paqartésisé
dhe té moskuptuarit me rrénjé té ¢éshijeve (¢ integrimit, gjé qé i
pércillet dhe publikut. Fjalavjen, né shumé media ngatérrohet
ende Komisioni Evropian me Késhillin Evropian.”

2- BE DHE INTEGRIMI, TE “MBULOSH” NJE NGJARJE QE
ZHVILLOHET KUDO

Por nuk ésht¢ e thjeshté pér kapacitetet e medias
shqiptare t€ mbulojné miré problemet ¢ Europés dhe integrimit.
Sé pari kérkon kapacitete € t€ dy llojeve, materiale dhe njerézore.
Gazetarét dhe redaksité jané alergjiké ndaj njé kritike thjesht né
parim, ¢ tipit: “media shqiptare nuk i mbulon miré ¢éshtjet e
Europés”. Dhe vértet né redaksité shqiptare sundon realizmi
kundrejt foljes pavetore “duhet”. Redaktorét “ulérasin” pak a
shumé kété thirrje: ku jané ekspertét, ku jané politilogét apo
ckonomistét qé t€ shkruajné pér ¢éshtjet europiane?

Alfred Peza, kryeredaktor i gazetés Korrieri tregon sé
pari pérvojén e tij pér té mbuluar ¢éshtjet qé kané t& béjmé me
BE ose integrimin né gazetén e tij:

“Me mundésité njerézore, financiare dhe teknologjike
qé kemi né dispozicion, jemi munduar qé kété boshllék ta
plotésojmé népérmjet shfrytézimit (€ té gjitha burimeve pér té
informuar sa mé miré qé té jeté e mundur lexuesin, jo vetém me
lajmet rreth procesit té integrimit, por edhe népérmjet analizave
dhe opinioneve té ekspertéve mé té miré pér kéto ¢éshije.”

Por & mbulosh ¢éshtjet e Europiane nuk éshté e thjeshté,
Sé pari tema “Europa” né vetvete éshté shumé e gjeré. Duke
filluar nga Brukseli ka ndodhet ¢ pérqéndruar administrata
kryesore e BE, e deri né njé pafundési destinacionesh dhe temash,
té cilat jané t€ lidhura direkt ose térthorazi me problemet e
integrimit: si problemi i zgjerimit, apo gjeopolitika ¢ BE, si
¢éshtjet e peshkimit dhe ato t€ bujqésisé, si céshtjet e sigurisé e
deri tek ato té vizave.

Pra njé gazetari europiane mé vete, do t& duhej t&
zhvillohej né gjirin e redaksive pér t& pérmbushur miré mbulimin
e géshijeve té integrimit né median shqiptare. Shumé redaksi ¢
kané filluar punén me até metodiké q¢ ata e kané menduar mé
t& pérshtatshme. Psh njé korrespondet né Bruksel apo Strasburg.
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- Gazeta TEMA, njé e pérditshme e gendrés s¢ djathté ,modeste
. nga piképamja e mjeteve financiare né dispozicion né krahasim

me rivalét e saj t€ gendrés sé majté, megjithaté ka vlerésuar gé
né fillim se do ti duhej njé korrespondent né Bruksel. Pérkundér
idesé s& njé korrespondenti né Bruksel a Strasburg kushton shumé
pér redaksité tona Mero Baze, kryeredaktori i TEMA thoté:

Nuk kané njé preokopim pér kété ¢éshije pasi mundési
gazeta ka. Gazetarét shqiptaré qé raportojné nga
Brukslei nukjané aq luksoz sa gazetarét qé raportojné
nga kafeneté e Tiranés. Ne duhet té pranojmé gé njé
gazetar prej Bruskeli té raportoj pér disa media té
Shkruara dhe elektronike né Shqipéri Kosové dhe gjetk
dhe ai plotéson njé rrogé té miré. Por sé paku kushton
mé pak se gazetarét gé rrijné né Tirané né kafene dhe
flasin pér Bruskelin. Pra nuk éshté luks i tepért ta kesh
njé gazetar né Bruskel, éshté ¢éshtje e konceptit gé ka
shtypi kétu pér réndésiné e Brukselit,

Kanjé véshtrim té kundért Robert Rakipllari, kryeredaktor
1gazetés SHEKULLI, e pérdishmja mé e madhe né vend me
njé linjé editoriale q& éshte afér géndres sé majté. Ai mendon se
problemi fillon tek konceptii botuesve, té cilét nuk kané ndon;jé
ide t€ qarté 1€ réndésise s¢ “redaksisé sé Brukselit” pér mediat
tona.

Edhe pse pothuasje t¢ gjitha mediat kané korrespondent
né Bruksel, mesa duket ende nuk ka njé mbulim té
sakté té géshtjeve 1€ integrimit né median shqiptare
pér shkak té filozofisé sé drejtuesve té tyre. Shtypi
shqiptar ujep mé tepér réndési ngjarjeve né formén e
kurioziteteve dhe nuk pérballon dot problematika gé
pérfshijné trajtime specifike gé lidhen me filozofiné dhe
ekonominé. Botuesit shqiptaré jané t& prirur té kené té
njéjtat standarte trajtimi té korrespondentéve né
Bruksel me reporterét né redaksité e tyre, gjé qé nuk
Shkon.

Nuk mund t€ thuhet e njejta gjé pér té gjitha redaksité,
edhe nése jané radaksit€ mé té réndésishme té medias shqiptare.
Rasti éshté 1 TV KLAN, pér kryeredaktorin ¢ lajmeve té cilit,
Zylyftar Bregu, ndryshe nga kolegét e tjeré problemi i vérteté
gshté “botuesi”, 1 cili éshté 1 pandérgjegjésuar pér vendin qé
duhet té z&né né organet e tyre temat europiane. Pér pasojé dhe
mjetet financiare qé kjo kérkon.

TV Klan nuk ka korespodent né Bruksel. Uné mendoj
qé media shqiptare ka kapacitet njerézor por jo teknik
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pér té mbuluar dinamikén e procesit evropian. Dhe
kjo vjen ngaqé botuesit shqiptar nuk investojne pér
té arritur kété gjé. Nuk jam i sigurt pér arsyen pse
nuk investojné. Pér shkak se nuk kané mundési
financiare pér té béré njé gjé té tillé. Apo nése
paragjykojné, mendojné apo jané té bindur se njé
investim i tillé nuk éshte i justifikueshém paré né
aspektin e biznesit (¢ tyre. Pér kété duhet té
shprehen pronareét,

K¢étij mendimi 1 bashkangjitet edhe drejtori i lajmeve
t& TV KOHA, Franko Egro, i cili megjithaté insiston gjithashtu
edhe né njé moment tjetér: qasja tejet politike g€ kané mediat
shqiptare ndaj temave europiane.

Né Shqipéri mediat nuk i kané kapacitetet e
duhura. Mé konkretisht: Nuk ka njeréz té
specializuar né kété drejtim: Nuk njihen prej
gazetaréve temat qé permenda né pérgjigjen e
pyetjes sé paré: Nuk ka shume korrespondenté
cilésore né gendrat europiane. Lajmet nga Bruksel,
Luksemburgu dhe Strasburgu shpesh trajtohen nga
kéndvéshtrimi politik dhe jo professional: Njé trajtim
i tillé ja heq opinionit déshirén pér t'i dégjuar dhe
mé pas pért’i tretur kéto ceshtje: Bisedat me
perfagsues te Brukselit dhe té trupit diplomatik né
Tirané mé kané léné té kuptoj sé gjithshka béhet né
Shqipéri éshté sipérfagésore dhe aspak konkrete:
Keqgkuptohen shumé tema, duke e reduktuar
integrimin né perfundime té tilla si hegja e vizave
etj: Mediat e shohin procesin e raporteve me BE jo
si tema té dités, ose té réndésisé parésore

Pér korrespondenten e Agjensis€¢ Franceze té
Lajmeve né Tiran¢, Briseida Mema, e cila ka njé pérvojé té
gjaté né bashképunimin me njé agjensi europiane, kontrasti
mes asaj qé kolegét europiane t€ mediave shqiptare dhe atyre
veté éshté shumé i madh.

Pér Europén né median shqiptare flitet pak e
trajtohen keq. Mediat nuk kané kapacitete.
Interesohen thjesht né ményré té rastésishme pér
kéto probleme, qé shihen té shképutura e jo né njé
trajtim global té tyre. BE béhet objekt vetém né
rast se né ndonjé rast &shté cituar Shqipéria. E kjo
bén qé problematika e BE-sé té jeté shumé e
cunguar né shtypin shqiptar, duke krijuar shpesh edhe
kundérthénie

Njé korrespondent né Bruksel, &shté njé gjé e
domosdoshme por jo e mjafiueshme. Duhet edhe shumécka tjetér.
Késhtu mendon kryeredaktori i gazetés Korrieri Alfred Peza
lidhur me njé¢ mendim gg e redukton mbulimin e ¢éshtjeve
europiane vetém né pasjen e nj¢ korrespondenti né Bruksel, 1 cili
shumé shumé mund t€ kontaktojé ndonjé zédhénése &
komisaréve europing. Pértej késaj ai nuk do t& bénte dot ndonjé
gj¢ mé t& madhe, sepse njoftimet pér shtyp jané té disponueshme
pérté gjithé né faget e internetit.

Mediat shqiptare dihet qé megjithése té shumta
aktualisht né numér, jané té varféra. Pér rrjedhojé,
nuk mund té pretendohet se kané kapacitetet e
mjaftueshme njerézore dhe teknike pér té mbuluar hap
pas hapi, té gjithé dinamikén e procesit té integrimit
europian, pjesé e sé cilés éshté edhe Shqipéria. Njé
boshllék i tillé, nuk mund té mbulohet me ndonjé
korrespondent qé disa media mund té kené né Bruksel,
por népérmjet investimeve inteligjente, me strategji té
qarta dhe koshiente nga ana e botuesve.

Pér Edmond Harizajn, zédhénés i ministrisé s¢ Integrimit,
gjendja e mediave shqiptare né raport me kapacitet njerézoré
dhe materiale paraqitet shumé mé e komplikuar se¢ duket. Aty
marrin pjesé shumé faktoré, ku sundon ideja g€ mtegrimi éshté
“zarf” q& do t€ vijé né valixhen diplomatike t€ diplomatgve direkt
nga Brukseli né Rinas.

Nuk mund tejapesh nje pergjigje te sakte persau
perket kapaciteteve njerezore dhe teknike. Por eshte
evident fakti, se per ceshijet e integrimit europian,
mediat nuk kane marre asnje ekspert “me qira” per te
luajtur rolin e gazetarit vetem ne kete fushe, duke
shpjeguar gjithe strukturat dhe funksionimin e BE-se,
apo per te shpjeguar rrugen qe kane bere vendet ge
Jane futur rishtaz ne BE. Besoj se egziston nje mendim,
qge Shqiperia nuk e ka vete ne dore integrimin, gje ge
eshie shume e gabuar. Nga ana tjeter, botuesit ende
nuk e shohin integrimin si ¢eshtje primare, ge te
investojne njerez dhe teknike. Mund te thuhet se
shlkrimet, komentet apo dhe analizat qé lidhen me
integrimin jané né plan té dyté nga editoret.

“Edhe pér teknologjin€ elementi i paré &shté njertu”. Ky
slfogan i njé reklame vjen dhe béhet aktual kur béhet fjalé pér
kapacitetet njerézore té redaksive shqiptare pér mbulimin e
¢éshtjeve t& BE. Pas shumg vitesh pérvoje duket se kétu kérkohet
té investohet. Arion Sulo, redaktor politik i SHEKULLI,thoté se
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té punosh me reporterét politiké nuk éshté e thjeshté. Pikérisht
kétu duhet pérqéndruar.

Shumé media kané korrespondenté té atashuar
né Bruksel apo ndjekin samitet e rendéishme 1é BE-sé
me té dérguar nga Tirana, por ajo qé mungon éshté
cilésia e raportimeve, té cilat mbeten sipérfagésore
dhe né kuadrin e deklaratave. Pér kété arsye
investimet duhet té drejtohen tek trajnimet.

Kjonevojé e kétij momenti duket se ka mbérritur deri né tavolinén
¢ ekipit akademik t€ departamentit t€ gazetarisé s¢ universitetit
té Tiranés, 1 cili &shté prej kohésh burimi kryesor i furnizimit t€
medias shqiptare me reporteré, gazetar€, redaktoré. Aktalisht
né programin e gazetarisé ka njé cikél leksionesh pér institucionet
¢ BE dhe integrimin Europian por kjo duket se nuk mjatton mg.
Departamenti i gazetarisé né kuadrin e ristrukturimit sipas
Procesit té Bolonjés, planifikon jo vetém té shtojé lendét qé 1
formojné studentét né kété 1émi por edhe t& japé né nivelin mastér
edhe njé diplomé pér “Gazetari Europiane”. Merk Marku,
pedagog ne kété department mbéshtet plotésisht 1dené e
pérforcimit t€ dozés “europiane” né formimin universitar t¢
kandidat— gazetar¢ve t€ ardhshém.

Mendoj se departamenti dhe universiteti né
pérgjithési éshté vendi ku informohet mé miré pér
kéto probleme, por megjithaté mendoj se ende ka
shumé gjéra qé duhen rregulluar né kété drejtim.
Studentét duhet té kené né strukturén programore
léndé té veganta pér Evropén dhe problemet
evropiane pasi deri tani ¢éshijet evropiane trajtohen si
e gjitha ¢éshtjet e tjera ndérkombétare e jo ¢éshije té
njé strukture multinacionale shtetérore ku synojmé 1é
pérfshihemi.

3- INTEGRIMI LEHTESIA E RENIES NE NJE
PROPOGANDE TE RE.

Media e lirg &shté njé mjet efikas pér pérballuar ¢do lloj
propogande, por po aq éshté edhe njé mjet efikas pér € krijuare
ngulitur propoganda té reja, né kohé t& ndryshme, pér tema té
ndryshme. Shumg vlerésime rreth integrimit euriopian t&
Shqipérisé béjné pikérisht kété konstatim: Permes medias
integrimi po kthehet né njé propogande t€ re, q€ pak nga pak po
1z¢& vendinnjé “propogande” pasardhése, si¢ qe deri para pak
vitesh propoganda mbi “tranzicioni”. Proceset e komunikimit
kané ligjésité e veta dhe nuk éshté e théné qé njé gendér e vetme
té vendosé njé heré ¢ miré pér to. Rénia né propogandé e njé
termi apo procesi ndodh natyrshém pér shumé faktorg; si rezultat
1 pasqyrimit t¢ aktulitetit politik; si rezultat 1 parazitizmit apo
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dembelisé sé redaksive pér tema té reja, pér subjekte interesante
dhe pér trajtim jo skematik té tyre.

Gjaté studimit pér realitetet dhe perceptimet e Integrimit
Europian, kérkuesi Blendi Kajsiu vuri se edhe pse gazetarét
ishin mé miré se grupet e tjera té testuara né ngushtimin e
hendekut mes perceptimit dhe realitetit t& integrimit,
prapéseprapé.....

Megjithaté edhe kétu vereheshin disa nga kegperceptimet
qé mbizoteronin né pérgjithési. Nga kéto vien te vegojme dy. E
paralidhet me levizjen e liré, e cila shikohej si pérfitimi kryesor
i Shqipérise nga integrimi, lévizja e lire shikohej edhe mé e
réndésishme se zhvillimi ekonomik apo demokratizimi, gjé qé
éshté shqetésues pasi duket se vien si pasojé e déshirés sé madhe
pér t'ularguar nga Shqipéria. S dyti integrimi shikohej si njé
proces gé fillon né Bruksel dhe mbaron né Tirané dhe jo
anasjelltas.

Né kushtet e njé medie té lir€, cili éshté ai vullnet apo
al “shkak” gé sjell g€ njé temé t& béhet njé 1loj propogande?
Eshté e qarté se mungesa e njé véshtrimi kritik jo thjesht mbi
ecuring e procesit, nga aktorét qé e b&jné até, por pikésépari
mbi pérmbajtjen e tij. Kjo duket se mungon dhe i le njé terren
pér “rrjedhje té liré” propogandés. Sipas autorit t& studimit
né fjalé, Kajsiu

Vérehet njé nje unitet i frikshém mendimi se antaresia
e Shqiperisé né BE jo vetém éshté rruga e vetme pér
zhvillimin e Shqipérisé, por edhe zgjidhja pérfundimtare e té
gjitha problemeve té saj. Them unitet i frikshem mendimi
pasi shpesh nga menyra se si artikulohet t€ kujton dogmatizmin
komunist kur ekzistonte gartésia absolute se komunizmi ishte
zgjidhja totale e problematikés shqiptare. Sado e vertete té
Jeté apo té duket teza e mésipérme éshté shqetesues fakti gé
nuk artikulohet né asnjé rast teza e kundért. Jo vétém kaq
por mendoj se ekziston edhe njé faré autogensure qé pengon
shprehjen e kritikés apo dyshimit né lidhje me absolutizmin e
integrimit pasi njé gendrim i tillé mund té margjinalizojé.
Kétu flitet jo vetém pér mediat, por edhe pér OJQO-té apo
analistét e varur dhe té pavarur.

“I dyshuari” i paré n¢ qéllimet e tij pér ta shndérruar
problemin ¢ integrimit né njé lloj propogande me ndimén e
medias éshté pushteti. Kjo nuk ndodh vetém, kétu, éshté kudo
dhe &shté né natyrén e pushtetit. Por pretendimi i paré qé
mediat dhe shoqéria duhet t€ kené ndaj qeverisé éshté
transparenca e procesit. Pér Edmond Harizajn, geveria éshté
nyjaftueshmérisht e hapur dhe transparente dhe pér pasojé shtypi
ka mundési, té shohé , t& dégjojé, té gjejé, t€ konfrontojé faktet
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dhe t& béjé analizat. Ai e shikon kygin e dytyrés sé qeverisé
pér té gené transparente n¢ ndértimin e marrdhénieve
publike sa mé efikase. Ministria e tij ka njé rol t€ dorés sé
paré kétu lidhur me té cilin ai thoté:

Mund té them me bindje té ploté se askush prej
gazetéréve qé kané trokitur né dyert e Ministrisé sé
Integrimit Europian nuk jane kthyer pas. Madje, edhe veté
Ministrja e Integrimit Ermelinda Meksi, pérheré ka gené e
gatshme pér té komunikuar me gazetarét né ¢do moment
qé ata kané déshiruar, me géllimin e vetem, sqarimin deri
ne detaje té ¢éshtjeve té ndryshme té kétij procesi té
komplikuar. E njejta gatishméri ka gené edhe nga stafi i
ministrisé sé integrimit. Gjithsesi do te thosha gé Ministria
e Integrimit Europian, pérpiget té japé relitetin e procesit,
veshtiresité e tij dhe jo ta zbukuroje até. Sepse duke qené
1€ gjithé koshiente pér kéto veshtiresi do té mund 1€ gjejme

“gjuhén dhe rrugén e duhur drejt qellzmzt té perbashket,
integrimit né Europé.

Qéndrimi editorial dhe linja e botimit, né fund t&
fundit &shté ajo q¢ mbetet né mendjen e lexuesit. Ky i
fundit e ka t& pamundur t& orientohet n¢ pafundésing e
fakteve, detajeve, axhendave, standarteve etj et;. Pikérisht
kétu tek komentet dhe qéndrimi editorial rreth ¢éshtjeve t&
integrimit duket se ka digka qé& nuk shkon, e cila pranohet
thuajse unanimisht nga njerézit e medias. Shumé media
pérpunojné njé opinion, sipas t& cilit “integrimi éshté
¢Eshtje e té gjithéve”, “ t& gjitha palét jané pérgjegjése”
etj. Kjo skemé duket se e bllokon gjykimin, gé pa nisur dhe
11€ gjérat pa lévizur. Shkurt asgjézon njé nga mjetet mé t&
efektshme t& demokracisé liberale: llogaridhénien. Lidhur
me kété Alfred Peza, komenton:

Ky lloj gjykimi éshté njé sémundje e tranzicionit né
mediat shqiptare, jo vetém kur ato flasin apo analizojné
céshtjet e integrimit, por edhe pér shumé ¢éshtje té tjera.
Shumé analisté, opinionisté, apo redaksi mediash, né emér
“té paanshmérisé” apo “pavarésisé” editoriale, gjykojné
né ményré té rrumbullakosur, duke mos véné gishtin né
plagé. Ky lloj oportunizmi éshté njé nga sémundjet e medias
sot, géi bén ato né kété ményré, pa ngjyré, pa formé, pa
trajté dhe duke qené se mendimet e tyre jané tashmé krejt
té lexueshme, i bén veté mediat, té paluxueshme, duke gené
njé nga faktorét se pérse publiku ka humbur besimin tek ta.

Edhe pér kryeredaktorin e gazetés SHEKULLI,
Robert Rakipllari, ka pak a shumé njé pamje té tillé, e cila
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€shté edhe pér shumé céshtje té tjera té aktualitetit politik
dhe shogéror né Shqipéri.

Por né té vérteté ekziston njé modé e tillé e té trajtuarit té
késaj céshtjeje né disa prej gazetave dhe TV-ve, sipas té cilave
“kané faj té dyja palét”. Kjo lloj atmosfere qé krijohet késisoj
ruan né 1€ vérteté status-quoné, madje do té thoja se ndihmon né
rritien e abuzimeve 1€ qeverisé, shtimit té korrupsionit dhe
sidomos stimulon dhe pajtohet me viedhjen e votave, njé prej
shkageve kryesore qé Shqipéria nuk bén peérpara né raport me
Brukselin qé nga 26 maji i vitit 1996. Ka mjafi zéra, té cilét né
emérté “pavarésisé” e shohin integrimin si “njé pérgjegjési té
shogérisé shqiptare”, "njé sfidé 1é pérbashkét pa ngjyrim politik”,
et ef].

Pér kryeredaktorin e lajmeve né televizionin KLAN,
duket se ka njé tjetér frymé né shtyp e cila si té thuash ¢ ruan
fillin e ngjarjeve dhe rendin e gjérave.

Me duket se shtypi e thoté qarté se pérgjegjésia kryesore
Dér pengesén e integrimit éshté ekzekutivi, pra pozita. Por nuk
pérjashtohet edhe opozita, e cila mund té behet katalizator apo
pengesé e proceseve pér pérmbushjen e kritereve qé kérkon ky
proces. Pér té gené mé konkret né kété mendim timin, mendoj se
némaseén 80 pérqind éshté pozita dhe 20 pérqind opozita.

Rreziku g€ i kanoset komunikimit, pérkatésisht medias
pér tu béré monoton, &shté shumé evident, béhet fjalé pér tema
té tilla si ajo e integrimit, e cila perceptohet nga qytetarét si
¢céshtje larg tyre. Edhe media e vendeve europiane, anétare té
BE, jang gjithnjé para kétij rreziku. Aq mé tepér media shqiptare,
kur jemi ende shumé larg integrimit real dhe pérfundimtar.
Fenomenet apo efektet ¢ padéshiruara, jané ato qé 1abérrijné té
parat.

4- INTEGRIMI, NE KERKIM TE KRITIKEVE TE TIJ?

Herbert Markuze, filozofi emblematik 1 Shkollés sé
Frankfurtit, thoshte né vitin 1960, se kundérshtimi i nj€ sistemi
€shté njé nga ményrat pér ta forcuar até. Kjo dialektiké t&
kundértash ka kaluar edhe tek veté procesi europian g€ nga koha
e projektimit dhe fillimeve té tij. Integrimi Europian 1 Shqipérisé
nuk ka pse t€ béjé pérjashtim. Ai do t€ béhej me siguri mé i
sukseshém, mé 1 shpejté nése do t€ shogérohej me kritikén e tij.
Kritika, pikérisht kritika e integrimit, kjo &sht€ e munguara e
madhe e procesi &€ integrimit europian né peizazhin toné politik
dhe até mediatik.

Pér Marku Markun, pedagog né departamenti e
Gazetarisé, arsyet jané mé t& thella, mé strukturore.
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Kritikét né anét tona gjenden rrallé dhe aq mé tepér kur
béhet fjalé pér té kritikuar ndonjé gjé me Evropén. Edhe psene
Jemi pérfshiré prej 90 né progesin e pérfshirjes né BE ende nuk
éshté krijuar njéide e qarté pér strategjiné e pérfshirjes, pér
hapat konkreté, pér ksuhtet dhe standartet, pér pérfitimet dhe
humbjet gé do 1€ kemi nga kjo pérfshirje dhe kjo pér shkak té
mungesés sé kritikés dhe debatit. Evropa dhe e ardhmja joné te
ne kétu po koceptohet sig konceptohej né kohén e komunizmit
sistemi global komunist pér té cilén as nuk e merrte mundimin
kush té debatonte thjesht propagandohej pa i hyré analizés.

Por ndoshta kritikét e Integrimit jané, ekzistojné, por ato
nuk gjejné dhe aq vend né media, ose media nuk 1 parapélqen. I
kétij mendimi éshté Adri Nurellari, master né studimet europiane
dhe pedagogné Departamentin e Historisé. Ai drejton njé shogaté
qé quhet “Shogata Libertariane Shqiptare”, anétarét e sé cilés
debatojné shpesh pér integrimin. Kryesisht kritikojné.

Duke njohur median shqiptare une nuk pres qé media
shqiptare té adresoj geshtje té tilla me syrin kritik, duke gené se
ky fakt nuk pérputhet me axhendén politike gé ka secili Tv apo
gazeté. Céshija e integrimit evropian ka marré formén e njé
tabuje jo vetém tek media por né gjithé shogériné shqiptare. Né
fakt i takon medias qé té pércjellé tek publiku edhe ato forma
kriticizmi gé mund (€ hasen né shogeriné shqiptare (si Shogata
Libertariane Shqiptare) duke zhbiruar ge ti gjej ata aktoré qé
do mund té béjné oponencén e 1é kené kurajon qe ti shohin
gjérat ndryshe.

Por ndoshta éshté ende pretendim i madh t€ kemi né
median shqiptare kritikén e procesit t€ integrimit. T€ paki€n t€
kemi analizén e tij. Késhtu pyet kérkuesi Blendi Kajsiu.

Cfare ndikimi ka integrimi ne procesin e shtetformimit
shqiptar, cila éshté marrédhénia midis integrimit dhe
demokracisé, a kapérplasje apo mospérputhje midis té dyjave,
si perceptohet, artikulohet, pérkufizohet integrimi nga aktoré
1€ ndryshém. A ka alternativa 1€ tiera? Shumé nga kéto jané
debate meveré qé nuk zhvillohen, pjesérisht pasi integrimi ka
marré trajtat e njé klisheje apo tabuje qé sa mé shpesh pérdoret
aq mé pak analizohet né menyre kritike.

Esht¢ e ditur. Nga té gjitha sondazhet dhe véshgimet e
vendeve té rajonit, shqiptarét jané popullsia me kuotat mé té
larté pro - europiane. Ndoshta si njé refleks qé 1 pérgjigjet
izolimit komunist pro— europianizmi éshté njé e prirje pa asnjé
dyshim. Pér Aldo Bumgi, lektor i shkencave politike né
universitetin e Tiranés dhe kérkues né Institutin e Studimeve

Ndérkombétare, t& gjitha duken objekt i kritikés, po jo veté
Integrimi.

Nuk ka kritiké ndaj procesit t€ integrimit né vetvete.
Kritiké ka pasur pér shembull pér marréveshjet e tregitisé sé
liré q& Shqipéria duhet t€ nénshkruante si pjesé e kushteve pér
marréveshjen e Stabilizim asocimit te cilat u pane si te
parakohshme nga nje pjese e biznesit shqiptar. Kritika te shumta
ka pasur per paafiesine e qeverise per te krijuar besimin e
duhur se do ti zbatoje marreveshjet e ndermarra cfare ka
ngadalsuar procesin. Por besoj se debati publik per kete ceshtje
kohet e fundit ka pesuar nje rritje ne krahasim me periudhat e
meparshme dhe ky interes do te jete ne rritje duke pasur
parasysh se disa vende balkanike do te futen ne 2007 né
Bashkimin Euroipian, ¢fare do té rrisé kérkesat né Shqiperi.

Veté gazetarét e gjejné evidente mungesén e kritikés
sé integrimit europian.. Por ata ndahen né shkaqet e kétij
fenomeni. Pér ta, media nuk pasqyron vegse até frymé qé
ekziston né shogéri, né politiké, né qarqet intelektuale dhe
shkencore: nése atje nuk ka kritiké nuk ka dhe né media.

Pér analistin Mero Baze éshté pikérisht kjo:

Nuk ka krikiké ndaj procesit té integrimit jo se kétij
procesi realisht i mungon opozita, por se i mungon pérmabjija.
Askush nuk e di se ¢fare po béhet me intrgimin dhe ku po na
¢on pér ta kritikuar apo miratuar até. Deri tani integrimi
identifikohet me ¢éshtje vizash dhe lévizjes sé liré. Asgjé mé
tej. Njésoj si kuptohej para tri katér viétésh marréveshja pér
Tregéti té Liré si shans dhe jo edhe si detyrim. Pra nuk kemi
ende oponencé se nuk kemi ende njé projekt té qarté publik
pér intergimin. Kur ta kemi até, kur ky projekt té jeté béré
pjesé e opinionit publik, natyrisht qé do té kemi dhe oponencén
el.

Pér Sami Nezén, kryeredaktori METROPOL, njé e
pérditshme e re pretencioze né tregun e medias shqiptare ka
njé diferencé mes lajmit dhe analizés dhe kritikés sé procesit
1 integrimit,

Lajmet mbi integrimin europian té Shqipérisé né
struktura evropaine jané té pérdishme né shtypin shqiptar por
vetém né kété kénd, duke iv shmangur apo duke mos i
konsideruar problemet e BE-sé. Shumé pak njeréz né Shqipéri
diné detaje mbi funksionimin e BE-sé por ndérkohé flasin né
ményré sociale lidhur me integrimin vendit té tyre né BE.

Franko Egro, e shikon njé prej arsyeve t&€ mungésés sé
kritikés sé procesit té integrimit tek veté politizimi i medias
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shqiptare. Pozicionimi sipas, tij, e zbeh kritikén dhe zhvleréson
até.

Analistet, gazetare jane pozicionuar ne llogore politike
dhe nisur nga ky kendéveshtrim analizojne dhe komentojne
githcka. Raporti ifundit tejet kritik i BE- se, nuk vuri perpara
pergjegjesise askend. Gazetat shikonin gjithcka bardh— e zi.
Nuku analizua ne imtesi cfare arritjesh ka, sado te pakia te
Jene. Metej kritikat nuk ishin asnjehere teknike dhe profesionale,
por giithnje politike. Debati ne parlament ishte gjithashtu nje
Jarse. Nuk u analizua nga asnje gazetar raporti ne imtesi, por
edhe kur pati tentative ato ishin serisht sporadike.

Edhe qeveria ésht€ e pakénaqur me kritikén qé i béhet
procesit 1€ integrimit. Pér Edomnd Harizajn, z&édhénési i
ministrisé s& integrimit, kritika e kétij procesi éshté né t& shumtén
€5 pa pérmbatje

Sic e thashé edhe mé larté, kritika e vetme ku eshte
kapur “me thonj” media eshte data e mbylljes se negociatave.
Ndérkohe qé shumé heré mé té rendésishme jané reformat dhe
implementimi i neneve te negociuara me Bashkimin Europian.
Por kritikat dhe debatet, mé shumé pérdoren pér té sulmuar
politikisht, se saper te ndihmuar realisht procesin e integrimit, E
per fat te keq, ne kete rast, media behet nje prapavije e politikes
dhejo nje pararoje e integrimit

5 - EUROPA E NDERTUAR NGA MEDIA SHQIPTARE

Né fakt pa komunikimin e i edian, si & thuash pa njé
“vendim kolektiv” t€ pashkruar pé. t& krijuar njé identetet t&
caktuar, ne nuk do té kishim vegse njé identitet fisnor, maksimumi
até té fshatit toné, nuk do t€ kishim komb apo atdhe. Ajo qé
politilogu francez Ernest Rennan, pércaktoi pér kombin si njé
“plebishit 1 pérditshém i njé nun..i t& madh njerézish”, do t&
mund t€ pérshtatej edhe né rastin e identitetit Europian, Ndoshta
nuk do t€ kishim nj& Europé né kuptimin e sotém, ndoshta nuk do
t& kishim flamurin blu me 12 yjet né formé rrethi, nése nuk do t¢
kishte njé “vendim” i popujve t& Europés pér t’u atashuar rreth
njé identiteti & 1.

Integrimi europian éshté njé “imagjinare”, e cila ushqet
vazhdimisht nga njé makineri mediatike dhe politike. Né fund té
fundit Europa éshté njé ide dhe pérfytyrim qé i pergjigjet njé lloj
“identiteti europian”. Por a gjejmé né median median shqiptare
programe, projekte, forma te “propogandimit” te Europés né
syté e qytetaréve, ose meé sakt¢ t€ ngulitjes dhe afrimit té ideve
rreth integrimit tek lexuesi e shikuesi masiv. Pérgjigja éshté:
ende shumé pak.

Pér Mark Markun, i cili ndjek rregullisht dhe analizon
shtypin shqiptar prej vitesh ka vend pér skepticizém né rolin q&
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mund t€ luajé media né krijimin e ushqimin e idesé sé “identiteti

europian”
Kam pérshtypjen se pjesa mé e madhe e shgiparéve
as qé vrasin mendjen nése kané apo jo njé identitet
evropian. Problemi pér ta éshté i thjeshté: Evropa té
siguron até komoditet dhe mirégenie gé e éndérrojmé
préj kohésh dhe gé prej kohésh s kemi béré asgjé pér
ta siguruar. Evropa éshté sipas kétij konceptimi njé
“happy and” i jetés sé tyre mizerabél. Me hyrjen né
Evropé sipas késaj logjike shqiptarét mendojné se do
t'ithoné lamtumiré jetés sé tyre shqiptare dhe si me
magji do téfillojné jetén e tyre evropiane. Kétu si¢
shihet as q¢ mund té béhet fjalé pér ndonjé projeki té
propagandés identitare.

Nése media do té flasé mé shumé pér Europén kété e
kushtézon edhe tregu. Pér Alfred Pezén, kryeredaktor i gazétés
Korrieri kemi njé sitaté t& kushtézuar:

Ato gé bohen shpeshheré i vendosin drejtuesit e
mediave nén presionin e tirazheve, duke i detyruar
mediat gé ta kanalizojné punén e pérditshme me ata
pak gazetaré qé kané né dispozicion, tek mbulimi dhe
pasqyrimi i sensacioneve té dités, duke léné ménjané
né kété ményré, me dashje apo pa dashjen e tyre, punén
pér pasqyrimin e temave té tilla madhore sig jané ato
périntegrimin. Pasi kéto geshtje, nuk duken ende ag
atraktive, kurioze apo té domosdoshme pér lexuesit,
né até masé qé té ndikojné né tirazhet e gazetave apo
revistave. .

Pér kérkuesin Blendi Kajsiu, ka njé lidhje komplekse
mes imazhit q& krijon media pér Europén, integrimit dhe kritikés
sé ti], dhe né fund té fundit, qéllimit primar té ¢do komuniteti
politik: Miréqenia dhe zhvillimi i vendit. Kjo e komplikon ¢éshtjen
dhe né fund t€ fundit godet veté géllimin e integrimit.

Nezhvillohemi per tu integruar dhe jo anasjelltas.
Shpesh te krijohet ndjesia se ne duhet t'i zhvillojme
zgjedhjet e lira, te zbatojme ligjin dhe te lufiojme
korrupsionin nemenyre ge te integrohemi dhe jo sepse
keto jane te mira ne vetvete. Ky keqkutpim eshte i
rrezikshem sepse e zhvendos vemendjen nga ngjarjet
apo parametrat e zhvillimeve te brendeshme drejt

“ardhmerise integruese”.

“Ushqimi” 1 1desé sé Europés nga media éshté akoma
shumé larg kuotave t€ duhura. Alfred Peza, i korrierit véren se
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Shembulli mé kuptimploté i mosperceptimit dhe
mungesés sé koshiencés mediatike né kété fushé, ishte
procesi ianétarésimit té 10 vendeve térejaté ish lindjes
komuniste né BE, ku ditén e zhvillimit té ceremonisé
zyrtare té kétij evenimenti historik, vetém njéranga 18
gazetal e pérditéshme i kishte dhéné hapésirén e
merituar, duke botuar njé suplement prej disa fagesh.
Ndérsa té tjerat, né ményré trishtuese nuk i kishin dhéné
asnjé rresht ngjarjes ndoshta mé té madhe, qé pas
rrézimit té Murit t€ Berlinit né Europé.
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Shpesh éshté autoriteti publik apo veté BE gé financon
dhe mbéshtet projekte, t€ cilat e bejné mé t€ pranishme idené e
Europés né syté e qytetaréve, né funksion té pérgatjes sé
“qytetaréve europiang”, t& cilét ta shohin botén pak a shumé
njésoj, nga Portugalia deri né vendet Balltike, nga Irlanda né
Qipro.

Ende jané t€ pakta kéto programe dhe projekte. Media
do té ishte mjeti mé 1 miré, si gjithnj€, pér & ushqyer kéte
imagjinare kolektive. Né fund té fundit t¢ ardhmen europiane qé
¢ aspirojmé.

* Ky kertim éshté pérgatiturnga peigogii depanamentittégazetarisédhe komunikinit Henri Cili némaj-
qershortévitit 2004, pér llogari 1é Qendra Ewropiane dhe &shié publikuar péir heré (6 paré né revistén
"ANGAZIINEEUROPIAN®, botimi Qendrés Europiane, kryeredaktor Prof. Ass. Bashkim Gjergit
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ANALIZA E ANALISTEVE: SHENIME
PER NJE SOCIOLOGU! KRITIKE TE
ROLIT TE ANALISTIT

Besnik PULA*

& Shqipéri tashmé éshté etabluar profesioni 1 "analistit
politik", mirépo mbetet pér tu themeluar akoma kritika
ideologjike dhe sociale e premisave mbi té cilat analistét

ndértojné analizat e tyre. Kjo analiz€ e analistéve, njé analizé
sociale e aktivitetit té analistit ¢ duhet t€ béhet paralelisht me
analizén e produkteve té tyre ideologjike, pérbén njékohésisht
bazén pérndértimin e njé kritike t€ ideologjisé, kritikén e doksés
dominante mbi t& cilén &shté ndértuar hegjemonia e re politike. B
né kété gérshetim strukturash analisti, z&ri 1 t€ cilit paraqitet sii
privilegjuar né komentimin e ngjarjeve politike, z& njé pozicion t&
veganté, Ky pozicion pérkufizohet pikérisht nga roli kontradiktor
q¢ luan analisti né raport me fushén politike, at¢ gazetareske dhe
até intelektuale. Analisti nuk &shté politikan, mirépo ai merret me
politikén. Analisti nuk éshté intelektual, mirépo ai kultivon imazhin
e vetessi té tille. Analisti ngarkohet me mé pak puné sesa gazetar,
mirépo statusi social 1 tij shté mé i larté se ai i gazetarit, ndonése
formalisht i pérkasin té té njéjtés fushé. Dhe analisti, ndérsa
pérpiqget ta paragesé zérin e njé "qytetari t€ thjeshté", nuk éshté
fare itillé. Pozicioni gé gézon analisti éshté pasojé e "privilegjeve”
t& akumuluara shogérore, né radhé té paré njé akumulim i caktuar
i kapitalit kulturor dhe shogéror nga & cilét jan€ privuar kategori
& téra shogérore, dhe jo mjé pozicion shoqéror qé ai e okupon si
pasojé ¢ rrethanave dhe rastésisé. Analisti flet "né emér t€
publikut" ose "pér interesin e publikut" vetém pasi t€ jeté arritur
shképutja e tij nga eksperienca sociale e mesatares s& publikut,
pasi ai 16 jeté ngritur né rangun e njé publicisti me t& drejté fjale,
autoriteti i t& cilit autorizohet nga instancat dominante t€ sferés
publike (redaksité, pronarét e mediumeve efj.).

Aktiviteti kryesor i analistit éshté polemika, ndérsa
mediat jané arena kryesore e realizimit té aktivitetit polemizues.
Cdo gazeté sot ka njé seksion té veganté pér "analizén" (fagete
rezervuara pér editoriale dhe opinione), ndérkoh¢ qé né treg
ekzistojné publikime t& veganta q& mision qéndror kané botimin
e polemikave, t& kuptuar si njé zhanér i vegantg shkrimi autorial
i cili objekt ka komentimin dhe gjykimin e ngjarjeve politike, dhe
s1pasojé, marrjen e njé pozicioni politik nga autori. Edhe né

* Besnik Pula éshié kandidat pér gradén dokior prané Deparamentit (€ Socicloggisé (¢ Universitetit
1&Micicanit (SHBA). Kambaruar MA né shkencat politthedhe studimet evro-lindorené Universitetin
Georgetown lursekudiplonme né shiencat politiené City University of New York, SHBA. Interesimer
elij studimore lidhen me kolonializmin, nacionalizmin dhe sociologjiné e dijes. Studimi i tij i
doktoraturés éshé mbi shietformimin né Shqipéri né periudién 1919-1939, punim pérté cilinpo bén
hulumtime arfkivore prané Arkivit Qendror 16 Shtetitné Tirané me mbéshtetien e bursave Fulbright-
Havs dhe IREX.
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televizion, pérkundér asaj q¢ zhanri 1 prezantimit t€ editorialeve
redaksionale gjaté programit té lajmeve ka dalé mode, formati 1
emisioneve polemizuese, me njé apo mé tepér té fuar, éshté i pranishém
kudo. Né rastin ¢ emisioneve televizive polemizuese mund t€
pérjashtohen rastet kur né kéto emisione ftohen politikang - interesi 1
politikanit éshté tjetér nga interesi i polemizuesve jo-politikané, pasi
investimet dhe interesi € ata kané né fushén politike dhe mediatike
jané krejt té ndryshme. Objekt i kétij shkrimi jané kéta t& fundit, pasi
politikanét polemizojné njéri me tjetrin dhe késhtu pozicionohen
politikisht njéri karshi jetrit dhe karshi pushtetit, ndérsa polemizuesit
jo-politikané polemizojné me politikanét pa gené veté t& tillé.

Njé sociologji ¢ fushés sé polemikés, si njé nénfushé e veganté
e aktivitetit gazetaresk do t& nxirrte né shesh objektivitetin e polemikés
si aktivitet, duke ckzaminuar né radhé t€ paré raportin e forcave
simbolike (& repertuareve zakonisht té pabarabarta retorike, kulturore,
biografike, institucionale dhe politike € cilat mund t& mobilizohen dhe
vihen né pérdorim nga polemizuesi) midis polemizuesve dhe aktoréve
né fushén politike, midis tyre dhe gazetaréve, dhe midis polemizuesve
t& ndryshém. Siaktivitet intelektual, objekt themelor i polemikés éshié
kapja (sado momentale) e monopolit mbi definimin objektiv t€ "realitetit
politik" dhe, si hap i dyté, dhénia e "diagnozave" dhe "analizave" gé
shpjegojné raportet shkak-pasojé né fushén politike. Né esencé, kuptimi
iproblemeve politike ka t& b&jé me zbulimin e defekteve morale dhe
kulturore gé i dalin né rrugg projektit (pér ¢faré besohet t& ekzistojé njé
konsensus i pérgjithshém shogéror) qé thérret né veprim fuqing e shteit
qé té transformojé strukturat shogérore g& pengojné lévizjen drejt arritjes
s& synimeve kolektive, synime q& zakonisht identifikohen nga termajo
gjithmoné pérmbajtésoré por me njé efikasitet t¢ jashtézakonshém
simbolik (p.sh. "evropianizimi", "demokratizimi", "tranzicioni",
"integrimi", "sundimi i ligjit" etj.).

N& veprimtariné e tij polemizuese, analisti gézon njé pozicion
té veganté brenda fushés gazetareske dhe asaj politike. Ky pozicion
gshté 1 vecanté pasi pér analistin, aktiviteti polemizues nuk éshté njé
aktivitetipérkohshém apo i rastit, por njé njé aktivitet profesional, né
kuptimin e njé aktiviteti q& ushtrohet rregullisht dhe kundrejt njé
shpérblimi financiar (honorarit apo, né rast mé ¢ privilegjuar, roggs).
Né krahasim me gazetarin, e drejta e té cilit kufizohet né pretendimin
pérparagitjen objektive té ngjarjeve dhe fakteve, analistit i jepet ligensa
e veganté pér shjellimin e njé metadiskursi politik (q€ do t€ thot€ se
pérmes kétij diskursi analisti pretendon t€ vendoset mbi politikén), té
interpretimit t€ ngjarjeve né fushén politike dhe shtruarjen e tyrené njé
plan moral, e vlerésimit té tyre né raport me "interesat jetike", "aspiratat
historike", "vlerat themelore" apo "géllimin pérfundimtar" t& bashkésisé
sé gjeré politike, sig intexpretohen ato nga analisti. Né kété rol, analisti
evokon parimet etike té fushés politike, duke e mbivendosur moralin
publik si bazé e akteve politike, mjé privilegj nga i cili politikani ésht€ 1
privuar pér shkak té balancimit t& vazhdueshém qé ai apo ajo duhet té
béjé duke konstruktuar barazvlera midis interesave té veganta dhe
potencialisht kontradiktore t& grupeve t¢ ndryshme t€ interesit dhe, si
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pasoj€, duke ndérmarré veprime domosdoshmeérisht t&
(njé)anshme.

ANALISTI SI ASPIRANT PER ROLIN E INTELEKTUALIT

Ajo qé éshté fasinuese pér kontekstin post-socialist,
Eshté fakti g€ roli publik 1 analistit ka marré pérmasa té tilla qé ai
pothuaj ka zévendésuarrolin q¢ dikur rezervohej pér intelektualét
(mjé zhvillim qé ka paralelet ¢ veta edhe né vendet peréndimore,
ku intelektuali e ka gjithnjé e mé (€ véshtiré paragitjen né sferén
¢ gjer€ publike). Pérkéta t¢ fundit, marrja e sé drejtés pér dhénien
¢ fjalés publike fitohet vetém pas akumulimit té autoritetit pérmes
punés shkencore apo artistike, e tillé qé vlerésohet né bazé t&
kritereve té fushave t€ specializuara té krijimtarisé intelektuale,
qé n€ kushtet ideale, kané njé shkallé € caktuar autonomie dhe
distance nga fusha politike dhe ajo ekonomike. N& qofté se marrim
pér baz¢ pérkufizimin elementar té intelektualit t& angazhuar

. publik, sic e e ka dhéné Sartri, si personi i cili merr pérsipér
pérgjegiésiné e marrjes s¢ géndrimeve publike me karakter politik,
por pa hequr doré térésisht nga aktiviteti artistik (p.sh. letérsia)
apo shkencor (p.sh. hulumtimi), atéheré shohim se si analisti i
sotém €shté i liruar térésisht nga barra e déshmisé sé punés
intelektuale karshi njé audience € specializuar specialistesh (até
té kritikéve t€ krijimtarisé artistike apo t€ komunitetit shkencor).
Né vend t€ késaj, kemi njé proces né dukje mistik, qé analistit i
lejon pozicioniminssi intelektual, por joné ményrén e mundimshme
té ngritjes né hierarkin€ e gradave té sanksionuara nga sistemi
arsimor, sepse analisti arrin deri te marrja legjitime e fjalés publike
duke anashkaluar autoritetin e sistemit t& larté arsimor (gjithsesi
jo plotésisht, meqé edhe analisti ndjen nevojén e legjitiniimit t&
diskursit t€ tij duke u mbéshtetur né grada universitare). Bazament
1kétij ndryshimi historik nuk éshté ndonjé aftési e veganté personale
e analistit, por oportunitetet e krijuara si pasojé e ndryshimeve té
thella né strukturén e institucioneve mediatike (me thyerjen e
monopolit shtetéror mbi prodhimin mediatik dhe formimin e tregut
mediatik) dhe né delegjitimimin e prodhimtarisé intelektuale pér
shkak t€ implikimit t& njé pjese t& madhe té saj me regjimin e
vjetér. Né vend t& punés pér prodhimin e njohurisé shkencore
(¢far€ mund t€ jeté puna e shkencétarit), apo e krijimtarisé artistike
(sikur e shkrimtarit apo artistit), apo t& informatés (si¢ éshté puna
€ gazetarit), aktiviteti i analistit pérqéndrohet né radhé té paré né
polemikeén, pra, né ruajtjen e njé qéndrimi polemizues karshi
ngjarjeve politike, té ¢farédo natyre qofshin ato.

Karshi intelektualit q¢ pretendon dije té specializuar,
dhe 1 cilimund t€ mobilizojé né mbéshtetje té aktivitetit polemizues
autoritetin shkencor, analisti pretendon njé pozicion monopolizues
t€ mjohurisé specifikisht politike, e cila, sipas rregullave té fushés
gazetareske, ka 1€ béjé kryesisht me zotérimin e kapitalit
informacional, t& njohjes s¢ zhvillimeve mé té fundit né qarget
politike, sidomos ngjarjet ¢ "mbrapaskenés" t€ cilat analist,
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pérkundrejt gazetarit, gézon legjitimitetin e transmetimit, Mirépo,
analisti nuk mund t1 k& raportit t& dominuar qé ai ka karshi fushés
mtelektuale, sespse bazé e gjykimeve (& ngjarjeve politike dhe
tentativés pér t€ ndérhyré né debatin politik t€ momentit (qofié ai
dénimi 1 "korrupsionit" apo denoncimi i njé akti politik si dhunues
1"vlerave demokratike"), jané gjithmoné kutet morale dhe
ideologjike t& pérvetésuara nga fusha intelektuale, me té cilén
analisti gjithnjé ruan njé raport té zhdrejté.

POLITIKANI PA PORTOFOL

Analisti né radh¢ € paré synon njé rol politik, edhe pse
pa interes té drejtépérdrejté politik, q& e bén analistin njé fetishist
té politikés. Por nga aspekti social, pozicioni dukshmérisht
kontradiktor i analistit, ai g gjendet, né dukje, edhe brenda edhe
jashté politikés, q¢ éshté kritik ndaj politikés por gjithmoné i afért
me institucionet dhe, jo rrallé edhe me protagonistét e fushés
politike, e shndérron veprimtaring e analistit né njé politiké
surrogate dhe veté analistin né njé politikan surrogat - digka qg,
figurativisht, mund té quhet politikan pa portofol. Késhtu, raporti
q€ analisti ka me politikén éshté né disa piképamje analog me até
té artistit né fushén artistike. Né fushén artistike konsiderohet si
mjéartist "puro” ai ¢ krijimtaring e tij nuk ¢ bén direkt pér tregun,
por né frymén e ['art pour l'art (artit pér hir & artit), ku parimet
vlerésuese i vendosin artistét ¢ tieré dhe kritikét e artit dhe jo shija
e publikut t& gjeré apo viera komerciale e veprave. Né njé situaté
té ngjashme gjendet edhe analisti, né raport me fushén politike.
Veprimitaria e analistit ka si parim themelor njé ideal t& politikés
q€ béhet pér hir t€ veté politikés - politikés, kuptohet, t& reduktuar
né njé aktivitet polemizues, njé "debat" té pérhershém dhe té
papérfunduar sepse éshté ndértuar mbi premisa qé kérkojné gé ai
té jet¢ 1 papérfundueshem, njé dramé e pérhershme ku zhvillimet
né dukje gojné gjithmoné né pérséritjen e dramés (né kété frymé
mund t€ kuptohet dukuria e zakonshme e shpjegimit té realitetit
post-socialist shqiptar si t& njé "tranzicioni" pa fund).

Nga pozicioni social, thellimi i analistit brenda
strukturave politike, pa pjesémarrje zyrtare né to, e bén até
pjesmarrés né mirémbajtjen dhe né legjitimimin e tyre. Né esence,
analistinuk ka si objekt analizén n¢ kuptimin e zbérthimit té
giendjes politike, t& zbulimit t& relacioneve reale politike dhe t&
interesave shoqérore qé shprehen né fushén politike (digka gg,
paradoksalisht, imponon njé shképutje nga rrjedhat e fushés
politikés), por ai ka analizén simyjet pér aritjen e efekteve imediate
politike. Késhtu, roli i pretenduar sikritik dhe denoncues i politikés
(p-sh. denoncuesit t¢ "korrupsionit" té zyrtaréve dhe politikanéve
t€ caktuar, i skandaleve t& ndryshme, i kundérshtimit ose
pérshéndetjes sé masave té caktuara etj.) pérbén metodén pérmes
sé cilés, analisti synon né radhé t€ paré legjitimitetin publik pér
veprimtaring e tij si veprimtari q& béhet pér publikun dhe né emér
€ tij, me analistin si pérfaqésues (€ publikut. Pér mé tepér, analisti
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synon, pérkundér pretencés pérnjohuri mbi mesetaren pér ngjarjet
e dités né politiké, kultivimin e imazhit té tij si njé "qytetar 1
zakonshém". Kjo strategji e prezantimit t€ vetes (Goffman 1959)
arrthet kryesisht pérmes formave gjuhésore g€ nxjerr né pérdorim
analisti, pra me denoncimet dhe sulmet gé kryen ai kundér
politikés, jo rrallé duke pérdorur njé "gjuhé popullore", me njé
fialé, duke denoncuar apo aplauduar politikén né ményrén gé até
do ta bénte ky i ashtuquajtur "qytetar i zakonshém" i fantazisé
ideologjike t& analistit (q¢ sidoqofté &shté njé konstrukt kulturor
dhe jo krejt personal i analistit). Sigurisht se rreth formave té
prezantimit t€ vetes, ekziston njé rivalitet né mes té analistéve,
duke e pérfagésuar veten né rangun e "ekspertit" (p.sh., ata analisté
t& lidhur me institute t& ndryshme studimore, té cilat jo rrallé i
udhéheqin veté), kush té "intelektualit t& pavarur” (analistit q&
vepron sinjé "free agent", pa lidhje me njé institucion té caktuar),
kush né rangun e "njeriut popullor" (njeréz qé pér tu diferencuar
nga "elitistét" dhe pér t€ maskuar pjesémarrjen e tyre brenda
elités, theksojné origjinén e tyre t& ulét sociale, biografiné e
pérmdjekjeve t& méheréshme etj.).

ZEDHENES APO ZEVENDES | PUBLIKUT?

(do analist ndérton identitetin ¢ vet personal dhe
profesional né€ kundérshti me imazhin e "qytetarit indiferent”,
ndérsa né kété ményré analisti projekton premisat sociale dhe
1deologjike t€ rrethit té tij social (analisté té tjeré, gazetarét,
politikanétetj.) mbi gjithé shogéring, duke ndértuar dhe imponuar
pérmes veté formés s¢ diskursit té tij idealin e qytetarit kritik, t&
qytetarit publik qé &shté pérheré né mbikqyrje té veprimtarisé sé
shtetit dhe 1 mformuar mbi problemet e shoqgrisé. Analisti késhtu,
né njéfaré ményre, imponon veten si qytetarin ideal dhe gjuhéne
tij si gjuhé ideale politike, por pérmes késaj, ai siguron se do té
ngelen jashté debatit ato segmente t€ shogérisé q¢ kané interesa
reale né vendimet e caktuara politike, por qé nuk i njohin finesat
e diskursit dominant politik ashtu si¢ i njeh analisti, pra nuk kané
"ligencg" té duhur pér t'u pérfshiré né debat (nuk kané njohje té
mjaftueshme té ngjarjeve politike, jané mé t€ dobét né zotérimin
e gjuhés etj.). Né té njéjtén kohg, duke ruajtur njé distancé nga
segmentet dhe klasat shoqérore me interesa t€ caktuara, dhe
duke e paraqitur veten sinjé individ krijues (ngjashém me njé
artist apo krijues intelektual), analisti afirmon pozicionin ¢ tij si
njé pozicion etik dhe mbipolitik. Mirépo pikérisht pérmes refuzimit
té kategorizimit té tij politik (qé nuk duhet medoemos té jeté njé
pozicionim partiak), analisti arrin dhe efektin mé t¢ madh politik,
arrin g€ diskursin e tij ta paraqesé si njé diskurs t€ pastér moral, t&
pa-ideologjizuar dhe t& pa ngarkuar politikisht, njé gjuhé ¢ pastér
"vlerésuese" dhe "gjykuese". Dhe pérmes pretendimit se gjuha e
{1j €éshté njé gjuhé neutrale e vlerésimit dhe denoncimit, analisti
krijon dhe até iluzion t€ nevojshém pér ta kultivuar imazhin si
pérfagésues 1 z&rit publik. Mirépo zéri i analistit &shté njé z¢
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paradoksal, sepse ai jepet né emér (& publikut, por veté analisti
distancohetnga publiku dhe nga cilido sektor i organizuar shogéror
qé ka mteresa reale t€ pérfagésimit politik (p.sh. sindikatat, grupet
ambientaliste, shogatat e pronaréve apo té biznesit et].). Me njé
akt i€ ketillg, analisti vazhdon ta kultivojé imazhin e njé vézhguesi
mbi-politik, pérderisa ky imazh pérforcohet edhe si ego-imazh
(apo ego-ideal né terminologjiné frojdiane) qé 1reflektohet nga
roli qé ai thirret ta luajé nga mediat - pra pikérisht rolin e "analistit
t€ pavarur" qé vézhgon politikén i pa lidhur me asnjé forcé
shoqérore. Késhtu, analisti 1 bindet ideologjisé dominante mbi
rolin e tij, e nuk e sheh se ky rol éshté né fakt efekt i strukturés, t&
cilés ai i pérket. Pérkitazi me rolet, sociologét e diné se roli nuk
éshté rezultat thjesht i njé veté-zgjedhjeje apo voluntarizmi té
pastér, por marrje pérsipér e njé detyre t€ ngarkuar nga té tjerét,
dhe veprimtaria ¢ t€ cilés sanksionohet dhe legjitimohet pérmes
njé t€ drejte (jo medoemos né formé legjislative) t& dhéné nga
kolektivi. Sig e ilustron rréfimi legjendar i Pascal-it, Mbreti nuk
sundon sepse éshté 1 dérguari 1 Zotit, ai sundon sepse té sunduarit
besojné se Mbreti éshté i dérguari i Zotit, pra, ajo g€ paraqitet si
mandat nga Zoti éshté né realitet mandat nga t& sunduarit pér t&
qené té sunduar. Roli1analistit mund t€ kuptohet né ményré analoge
sinjérol shoqéror, pranjé rol i sanksionuar nga kolektivi (ndonése
kryesishtaiingushti mediatik, dhe jo nga "publiku" né kuptimine
eré t€ fjalés), rol € cilin personi 1 analistit fiohet pér ta ekzekutuar
sipas njé ideal-ego-je t€ caktuar (& ideologjisé dominante mbi até
se ¢faré duhet t& b&jé njé analist, t€ analistéve q¢ merren si shembuj
pér formimin erolitetj.). Roli, késhtu, i paraprin né kohg aftésive
dhe njohurive personale t¢ analistit, né t& nj&jtén kohe duke ia
kushtézuar ato.

Né konfiguracionin e sotmén institucional, né gjendjen
e sotme "strategjike" né mes t& fushave pérmes sé cilave kryhet
dominimi (institucionet politike, ckonomia, mediat, té gjitha té
lidhura né njé qark grithnjé e mé t& konsoliduar), né té cilin ekziston
mjé ndérvarshméri e thellé né mes té politikés dhe mediave, dhe si
rrjedhojé e ekonomisé dhe politikés, roli 1 analistit sot éshté
shndérruar né rol kyg¢ pér racionalizimin dhe pérligjen e
dominancés € strukturave politike, té legjitimimit t€ vendimeve
t€ caktuara politike, t& arsyetimit t€ pérjashtimeve (shpesh t&
padallueshme) q¢ béhen né fushén politike dhe né procesin e
vendimmarrjes né politiké. Analisti, g€ asnjéheré nuk konteston
rolin gé ka né riprodhimin e strukturave dhe té diskursit dominant
(diskursit t€ prodhuar nga po ata prej t€ ciléve analisti synon té
distancohet dhe t'kritikoj€, por ngaicili mbetét pérheré né varési),
shérben jo si z&dhénés i publikut, por sizévendés i tij. Né vend &
t€ genit z&dhénés 1 publikut karshi pushtetit, analisti né realitet
funksionon si zédhénés 1 pushtetit karshi publikut, pasi z&ri i tjj
pérbén mbytjen e zérit publik, mbytjen e njé¢ debati té vérteté ku
vleté parésore ka z&ri 1njé qytetari anonim ("té zakonshém", si¢
cilésohet né gjuhén gazetareske) dhe jo ai i mjé personazht publik
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me detyrén e moralizimit t€ politikés.

Po pérse analisti éshté, né njéfaré ményré, zédhénés1
pushtetit? Meqé ka kohé qé politika joné éshté "de-ideologjizuar”
(p.sh. politikanét nuk merren dhe nuk botojné trakte politike,
pushtetarét nuk ndjejné obligimin e shpjegimit dhe pérligjes sé
vendimeve t€ tyre para publikut, programet politike t€ partive nuk
vlejné si pika reference né vendimet politike, instancat
ndérkombétare, q¢ caktojné kahet e politikave kryesore shtetérore,
trumpetojné nj€ ideologji né dukje té pastér teknokratike efj.),
kété mangesi té fushés politike e mbush analisti, 1 cili pérmes
diskursit t& tij mbush boshllgqét ideologjike q¢ mbetén nga
veprimtaria politike e pushtetit. K&t¢, analisti e arrin pérmes
pjesémarrjes né ushtrimin e njé "diktature té aktualitetit", ku njé
ngjarje politike éshté e réndésishme jo pér shkak t& peshés reale
shoqgrore qé ka, por pér shkak t€ réndésisé qé asaj 1 jep komuniteti
auto-referencial 1 organizatave mediatike, i centralizuar si¢ €shté
né hapésirén gjeografike (duke gené térésisht 1 pérqéndruar né
kryeqytet) por edhe né hapésirén sociale (duke qené i afért dhe
duke kultivuar marrédhénie me strukturat politike g€ pretendon t'i
vézhgojé né ményré kritike, duke gené 1 hapur pér 18vizje kuadrosh
nga njé organizaté mediatike né tjetrén, por edhe nga organizatat
mediatike né politiké dhe anasjelltas). Analisti € devijon nga kjo
normé e fetishizimit t& ngjarjes mé € re politike dhe nuk pranon
t'i nénshtrohet mendimit t& tufés (group think) gé ai detyron,
sanksionohet nga veté bashkésia mediatike, né radhé té paré
duke u pérjashtuar nga privilegjii fjalés publike q¢ ajo ia jep. Né
t& nj&jtén kohe, kjo formé disiplinimi shogéror siguron qé "zéri
heretik", ai q¢ mund t& marr€ analisti karshi zhvillimeve t&
caktuara, mbetet gjithmong i parashikueshém (dhe, deri dikund, i
kontrollueshém), duke ¢ 1€né até t€ veprojé si njé zévendésim pér
herezing e vérteté politike, até q& Agamben (2005) do ta quante
njé akt t& vérteté politik.
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Fig. 1. Skema e dikotomive themelore qé organizojné diskursin e
analistit. Kjo skemé dikotomish béhet efikase kur i mbivendoset
njé kahjeje imagjinare kohore qé duhet ta keté "tranzicioni" 1
Shqipérisé, ndérsa ky tranzicion pérshkruhet nga analistét t€ keté
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ngecur né njé piké té palévizshme, ashtu qé skema ekzistuese e
dikotomive behet pérheré valide dhe asnjéheré e tejkalueshme.

STRUKTURA FORMALE E DISKURSIT TE ANALISTIT
Diskursi standard q¢ vihet né€ pérdorim nga analistét ndértohet
mbinjé séré dikotomish pérjashtuese me njé efikasitet té fugishém
simbolik (shih fig. 1). Si¢ déshmon Sulstarova (20006), kéto
dikotoni kané njé histori t€ gjaté né diskursin politik dhe kulturor
shqiptar, gjé q¢ shpjegon edhe géndrueshméring e tyre dhe forcén
retorike q¢ ato kané edhe sot (dhe duke gené né radhé t& paré njé
retoricien, analisti duhet t€ mobilizojé mjetet retorike gé prodhojné
efektetet mé t€ fuqishme te lexuesi - prandaj dhe dikotomizimi i
ekstremeve éshté njé strategji normale). Ndérkag, termi g€ mbulon
né formé gjithpérfshirése gjithé periudhén historike nga pémbysja
e regjimit komunist éshté ai i "tranzicionit", njé tranzicion qé ka
jé fillim por fundi i té cilit duket pothuaj pérheré i paarritshém.
Pikérisht pér kété arsye, tranzicioni duket gjithmon t& keté ngecur
né njé piké (pérkundér kalimit t€ kohés), ngecje qé shénohen nga
kriza apo skandali i radhés g€ ka mbérthyer skenén politike. Né
kété ményré, ngelja e realitetit politik midis dy pikave t&
pabashkueshme 1 jep efikasitet simbolik skemave dikotomike,
sepse efekti simbolik 1 shénjuesve éshté mé 1 fugishmi kur ato
ngelin né nivelin e déshirés, e aspiratés, € jo né shénjimin e njé
realiteti konkret. Si¢ thoté Lacan, paradoksi i déshirés €shté se
synon jo arritjen e njé objekti, por riprodhimin e vetes - pra objekti
1déshirés duhet, né nj¢ ményré, t€ jeté 1 paarritshém. Rejedhimisht,
sikur Shqipéria vérteté té behej peréndimore, kosmopolitane,
modeme, "evropiane" etj., nuk do t'ingelej asnjé aspiraté, asnjé
raison d'étre. Logjika e déshirés &shté mekanizmi tjetér gé siguron
efikasitetin e strukturés sé dikotomive t€ pérshkruara mé sipér -
ato, né ekzistencén e tyre diskursive, pérbéjné domosdoshmérisht
njé ecje né rreth, t€ domosdoshme sepse mundésojné shmangien
e njé krize ekzistencialiste né té cilén do t€ cilén do t€ futej e
gyithé shoqgéria.

IN& t& nj€jtén kohé, pér analistin, pika e referencés nuk
&shté realiteti 1 vérteté social, por njé model ideal i sistemit politik
qé ai ka parasysh, g€ po t& ndiqej me pérpikméri nga aktorét
politiké, nuk do té prodhonte férkimet e vazhdueshme qé
vézhgohen né fushén politike. Edhe ky sistem ideal politik, nuk
¢sht€ ndonjé model 1 caktuar teorik qé ka parasysh analisti (njé
koncept i artikutuar mbi demokracing liberale ef].), por zakonisht
mbéshtetet mbi thirrjet q¢ kané pér referencé Peréndimin, atje
ku, t€ krijohet pérshtypja se as muti s'ka eré, meqé gjithcka
funksionon sipas parashikimit, sipas planit dhe kontrollit t& pérkryer
qé ushtron pushteti mbi shogériné dhe anasjelltas. Kjo thirrje "né
Peréndimin", apo, théné mé sakté, "né Tjetrin", €shté vegse njé
zévendésim pér vierésimin e vértefé kritik € situatés, duke ilustruar
se ajo q¢ plaset népér media nén firmén e "analizés" éshté, né
radhé t& paré, njé konstrukt formulaik. Kjo formulé né instancé ¢
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fundit mbéshtetet mbi justifikimin, e ndértuar mé shumeé mbi njé
fantazi ideologjike se sa né njé njohje empirike, se "atje [pra, né
Peréndim] nuk béhet késhtu" dhe kjo shérben si argumenti
pérfundimtar se ngjarjet apo praktikat né Shqipéri kané trajté té
papranueshme.

Né anén tjetér, papérmirésueshmeéria e pushtetit,
skandalet dhe abuzimet q& véren analisti, nuk metren si probleme
politike, por si ¢éshtje q¢ kérkojné racionalizime dhe interpretime
té njé rendi tjetér. Dhe né kéto raste problemet zakonisht paragiten
si probleme me burime kulturore (shih figurén 2). Momenti i
kalimit né rrafshin e shpjegimeve kulturore pérbén edhe fundine
"analizés politike", ngaqé rrafshi kulturor, 1 papércaktushém dhe
amorfnga piképamja teorike, i konstituuar nga njé pseudo-
antropologji mbi esencén e "qenies shqiptare" ("identitetit" né
gjuhén e diskursit dominant), shérben sinjé repertoar gé pémmban
instrumente q¢ mund t& vihen né pérdorim pér t€ shpjeguar ¢do
dukuri (shih figurén 2). Nuk éshté cudi atéheré qé denoncimi mé
1fuqishémi politikés éshté pikérisht denoncimi kulturor, denoncim
11j¢ kulture gé besohet ta ngérthejé politikén dhe t€ jet€ elementi
pérbérés themelor 1 saj. N& njé perversion té ¢uditshém té
marksizmit ortodoks, né t€ cilén ekonomia pérbén strukturén mbi
t& cilén ndértohet superstruktura e institucioneve politike, analisti
kulturor sheh t€ kegen tek struktura kulturore e cila shihet si
pérgiegjése pér prodhimin e imperfeksioneve né superstrukturén
politike. Si pasojé, edhe debatet mé t¢ ashpra lidhen pikénsht me
problematikén ¢ kulturés (sinocion i gjeré), e arritur kjo pérmes
abstraktimit t€ kulturés sinjé entitet 1 vecant& nga politika, thuase
kemi t& b&jmé me dy objekte t& ndryshme, e jonjé dallim historik
né mes té instancave ose fushave t& ndryshme, dallimi né mes t&
cilave &shté vetévetiunjé produkt historik i pushtetit(‘pouvoir né
kuptimin Foucault-ian té termit). Dhe kjo &shté arsyeja pse debatet
kulturore shpesh arrijné né pikén e ripértérirjes s¢ modeleve
totalitare t& mendimit, me gjithé kontradiktat e tyre - politika e
keqe éshté produkt 1 kulturés s¢ keqe, e pér ndreqjen e kulturés sé
kege kérkohet ndérhyrja politike. Qarku ideologjik késhtuiafrohet
strukturés formale t& fashizmit, i cili kérkon njé Sundimtar t&
Forté qé me vullnetin e tij t€ gelikté t€ kthejé gjérat né vend € vet.
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Fig, 2. Raporti standard kauzal q¢ shfaget né diskursin ¢ analistit.
Ky raport bazohet mbi ndarjen klasike platonike té rrafshit t&
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shfagjeve (fenomenon) dhe atyj té shkageve (noumenon), g& né
diskursin e analistit merren si t€ barazvlefshme me rrafshine
kulturés dhe € politikés. Né kété konceptim, q& pérbén premisén
gjysém té vetédijshme apo edhe t& pavetédijshme teorike mbi t&
cilénndértohet diskursi i analistit, kultura funksionon sinjé substrat
mbi té cilén ndértohet ngrehina politike, prandaj edhe shkaqget
fundamentale gjithmoné i pérkasin mrafshit t€ kulturés. Né té njjtén
kohg, edhe forca ¢ denoncimit ndjek né drejtim t€ kundért vijén e
kauzalitetit - samé t¢ thella shkaqet, ag mé 1 fuqishém éshté
denoncimi gé analisti ia bén situatés. Pér ta siguruar forcén e
denoncimit, denoncimet kulturore shpesh ndigen edhe me
pérfshirjen e veté analistit né denoncim ("ne jemi t€ ketille", "ne
nuk meritojmé mé miré" et].), ku analisti nuk ngurron qé né emér
té saktésisé dhe gjithpérfshirésisé s¢ "analizés" t& shpreh edhe
veté-urrejtje.

DISKURSI HISTERIK DHE KERKESA E TJETRIT

Pozicioni ortodoks - dhe, si pasojé, konservator - 1 cili
adopton analisti i imponohet atij, nganjéheré pavarésisht déshirave
té tij. Analisti, si ¢do autor tjetér, nuk e thoté "até g€ déshiron", apo
né njé rrafsh ku déshira e tij realizohet né¢ ményre krejtésisht
karteziane dhe autonome. Diskurst i analistit nuk ka referenca
arbitrare dhe krejt subjektive por objektive dhe ndérsubjektive, ai
ireferohet njé "realiteti politik" jashté vetes sé tij, realitet i cili
vihet para interpretimit t¢ analistit dhe q€ ai 1 jep kuptim pérmes
aktit interpretues. Dhe két€ interpretim ai ia ofron njé lexuesi ose
dégjuesi, njé konsumatori t& veprés sé tij. E kjo domethéné se
analisti gjithmong shkruan pér kénaqésiné e njé Tjetri, simpating
dhe pranimin e t& cilit ¢ synon, mbase edhe né ményré t€
pavetédijshme. Diskursi i analistitkéshtuingjan diskursit t& histerikut
(si¢ e pérkufizon até Lacan), pasi qé analisti, sikur histeriku, e ofron
veten si objekt pér kénagésing e Tjetrit, apo, mé sakté, ¢ ofron
diskursin e tij si objekt pér kénaqésing e Tjetrit. Né diskursin e tij ai
projekton Tjetrin, lexuesin dhe konsumatorin e produktitideologjik
& tij, nevojén pér dije politike té té cilitai dota plotésojé me diskursm
¢ tij. Si¢ argumenton Fink (1995), njé vegori e neurozés sipas
interpretimit lacanian éshté pikérisht ajo se neurotiku ngatérron
déshirén e Tjetrit me kérkesén e tij. Analisti késhtu nuk shkruan e
thoté "até qé déshiron", por, paradoksalisht, até q¢ Tjetr kérkon nga
al.* Sic shkruan Zizek: "pérkitazi me ¢do 'luajtje té rolit, pyetja
&shté: pérké subjekti po e luan kété rol? Soditja e cilitmerretparasysh
kur subjekti identifikon veten me njé imazh? Kjo zbraztési midis
ményrés g€ uné shoh veten dhe pika nga e cila shikohem pér t€
gené 1 pélqyeshém pér veten éshté kyge pér kuptimin e histerisé”
(1989:106). Déshira e analistit késhtu éshté qé veten ta shoh s1 té
pélqyeshém nga lexuesi/dégjuesi, i cili né esencé mbetet njé
konstrukt i fantazisé s¢ analistit dhe jo njé person konkret empirik.

Dhe pikérisht pérmes konstruktimit t& kétij konsumatori
sinjé subjekt t€ padijshém, até figuré stereotipike injorante dhe t&
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pashije gé duhet té pérfagésojé "popullin” (kuptohet, shénjuesi
"popull" gjithmoné pérdorét pér t€ aluduar né shtresat mé té ulta
shoqérore), analisti mbron veten nga paraqitja e vetes sii dalurnga
normat e pérgjithshme politike, ato norma té cilat garantchen nga
ekzistencaepokeéty Tietri. Ky Tjetriipadijshém, ipashije dhe konservator
1fantazisé ideologjike té analistit (pérfagésuesii "popullit", konsumatori
produktitideologjik téanalistit) késhin paradoksalishtia imponon analistit
kufijt e guhis sé 1y, sepseanalisti, pér té amiturefektine déshirvar reforik,
pohongéndriminetjnépritie t reagimeveté Tjetrit, dukeiparamenduar
dhelloganturatoreagime paraprakishtné regjistrin e tij imagjinar. Gjuhae
analstitkéshtukufizohetnga Tietrl, menjé fjalé, Tjetriiaimpononkufijtée
diskursit, nomate saj & patejkalueshme, norma gé né vetévetebéhen t&
padiskutueshme. Nekitkag, kétonomapércaktojnékufijté e diskwrsitanalitik
mbipolitikén, apo, nése mbéshletemi né terminologjing e Bourdieu-s,
doksénesajklasifikuese-poricionet ortodokse dheheterodoksené fiishén
politike, pozicionetkonservatore dhe heretike, njé diskurs imbyllurku
infervenimetnga jashtjané cénuese dhe t& papranueshime.

Larg & qenit njé autor origjinal, veté kushtete pjesémarrjes

né aktivitetin q& ai bén e detyrojné analistin q& té jeté i varurnga
strukturat dominante diskursive dhe kategorité formale t& mendimit
qé imponojné ato, sepse ai 1 pérdor ato né konstruktimin e diskursit t&
tij, e si¢ dihet, kategorité dhe konceptet e mendimit (sig jané ato té
pashmangshmete kohés soné, p.sh. "demokracia", "korrupsioni",
"Evropa" et].) nuk jang struktura neutrale gjuhésore, ato mendojné
t& menduarén pér subjektin, apo, théné mé shkurt, ato ia sigurojné
subjektit rehatiné e konformizmit d.e té mosmenduarit. Me
pérdorimin e lirshém t€ kategorive dominante nga analisti, kategori
qé merren si t€ miréqena, t€ natyrshme dhe transparente, lexuesi
ftohet pér t& marré pjesé né njé riti.al ku do t& konfirmojé
paragjykimet e veta mbi ndodhité he kahjen e gjérave dhe
viktimizimin e pashmangshém gé ato prodhojné. Dhe pikérisht kétu
qéndron konservatorizmi radikal i analistit- jote diskursi i manifestuar
itij, te pérmbajtja formale e tij (qéndrimet politike & merretj.), porné
niprodhimin jokritik t& kategorive t€ mcidimit q& jané produkte & veté
strukturave t pushtetit Analisti, ai q& paragitetné rolin e kritikut mé t&
madh t& pushtetit, késhtu paradoksalishtbshet operatori mé efikas

Siire

1-Perdorimi i termit "fushé" kétu béhet sipas pérfufizimit specififegé ia jep kétif termi Bourdieu.
(dofushé ndértohet né raport me njé habitus 1@ veganté, ndérsa fushat pérkufizohen nga njé
Jorméspecifike ekapitalitté cilat mbartin zakonisht né shkallé té pabarabarta, pjesétarite
fushés. Fushat késhtu organizohen rreth disa parimeve € calituara, jané hierarkike dhe
njckaheésisht kané raporte (e drejta ose 1€ zhdrejta me fisha té ieva, Shih Bourdie (1985) dhe
Bowrdieu (1993a)

2-Pérkonceptin ekapitalit social dhe kapitalit kultwror (forma ié veganta gé dallojné nga forma
Klasike e kapitalitekonomik), shih Bourdieu (2001) dhe Bourdieu (1984)

3-Vlen & pérkujtohet né kété rast kuptimi burinior i fjalés "polemiké”, gé rjedh nga fala e
gregishics sévjetér polenos, domethéniu e sé ciés éshié lufié.

Analisti mund 16 kuptohet késhtu si njé figwré qé éshté né lufié ¢ pérhershme me fushén politike,jo
nékuptimin elufiés politike gé béjné altorét e fiushés politike (hu lufla politite éshté mjet pér
geéllime té caktuaragéndjekin protugonisiét e fushés politike), porku hffa dhe konfrontimi éshié
géllimnévete.

4-Pér organizimin efushés artistike shih studimin e Bourdieu (1993b).
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hegjemonisé sé ij.
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PRITSHMERI TE MEDHA: BEDHE
RIVALITETI | BRENDSHEM POLITIK NE
EUROPEN LINDORE DHE QENDRORE

Anna GRZYMALA-BUSSE DHE Abby INNES

HYRJE: PASOJAT E BRENDSHME PER SHTETET NE KUADER
TE ZGJERIMIT TE BE-SE

Né ish-vendet komuniste té Europés Lindore dhe
Qéndrore, premtimi pér zgjerimin ¢ Bashkimit Europian, bashké
me potencialin pér integrim politik dhe ekonomik, solli krahas,
lirtve té reja pér t€ [évizur e punuar, dhe shumé pérfitime t€ tjera
publike. Gjithashtu pati pérmirésime né drejtim t¢ té drejtave t&
minoriteteve, né lirin€ e shtypit dhe né pérpjekjet kundér
korrupsionit. Por zgjerimi nuk éshté pa kosto té brendshme pér
shtetet dhe kéto kosto nuk jané vetém né léshimet e paevitueshme/
pashmagshme gjaté negociatave mes vendeve anétare dhe
vendeve kandidateve.

Kushtet e BE-sé pér vendet e Europés Lindore ishte
mé t€ rénda sesa pér pararendésit ¢ anétarésuar té grupit té
Mesdheut. Kjo térési "pritshmérish t€ médha'" qé BE-ja ka ndaj
vendeve kandidate pérsa i pérket pérputhshmérisé sé tyre me
ligjet, rregullat dhe normat e saj, ka dominuar né debatin publik
mbi natyrén e politikave né rajon. Sirezultat, jo vetém qé me
dashamirési, i dha fund debatit né lidhje me formén e déshiruar té
regjimit (demokraci apo ndonjé nga alternativat e saj), por
pérmbylli debatet e detajaura dhe ideologjiké né lidhje me shumé
fusha té politikave publike. Eshté pikérisht perceptimi i mospasjes
s€ njé alternative tjetér i cili pérforcoi qéndrimin e atyre
politikanéve kundér BE-sé té cilét zuné vendin € populizmit né
debatin mbi ideologjité ose politikat né demokracité e reja té
Europés Lindore dhe Qéndrore, Shkurt, kérkesat pér zgjerim
ndrydhén né rivalitet partiak t€ pérgjegjéshém né raport me
votuesin dhe, me daljen mé né pah t¢ karakterit t& zgjerimit,
nxitén populistét dhe demogoggt.

RIVALITETI TEKNOKRATIK

Njé nga rmjedhojat ¢ para t€ pritshme nga BE-ja, ashtu
si u parashtruan dhe né Marréveshjet ¢ anétarésimit dhe né
negociatat né vazhdim, ishte se rivalitetit partiak né rajon ka
vazhduar t¢ mbetet peng i projekteve peréndimore pér politika
publike. Kéto projekte, ashtu si u pércaktuan nga organizmat
financiare ndérkombétare dhe aktorét rajonalé, konsistonin si fillim
né strategji neoliberale pér liberalizim dhe marketizim nén
mbikqyrjen e bankave huadhénése dhe kohét e fundit, u formézuan
nga kushtet e reja pér anétarésimin né BE. T¢ dyja né vetvete
jané shumé kérkuese.

N fillimin e viteve '90, elitat politike né rajon u pérballen
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me njé buxhet publik térésisht t& shkurtuar pérballé kérkesave
gjithnjé e né rritje ndaj shtetit. Sapo u arrit gé krizat ekonomike t&
viheshin nén njé faré kontrolli, (kjo né shtetet mé t& suksesshme),
uprezantua njé térési politikash t€ reja, t€ cilat vinin né plotésim
t€ kushteve t€ shumta detyruese pér anétarésim né BE. Né
pritshmériné e shumita politike dhe ekonomiike, BE-ja i dha prioritet
krjimit té nj& ekonomie t€ hapur, mé konkuruese, mé funksionale
dhe té rregulluar, krijimit t€ strukturave & reja administrative pér
thithjen e fondeve t& BE-s¢ dhe kapaciteteve administrative né
sektorin e vjetér publik dhe sektorin e ri privat, krijimit té njé
gjyqésori té drejté e t€ pavarur dhe inkurajimit t& forcave té
brendshme bashképunuese. Secili shtet duhet té arrinte rezultate
t¢ larta né ¢do drejtim, nga legjislacioni bankar te ai i sigurimeve,
ngambrojtja ligjore e t€ drejtave t€ minoriteteve né harmonizimin
e legjislacionit t€ brendshém me standardet e BE-s¢, dhe ¢do
shtet duhet & adoptojé térésisht 80 000 faget e acquis
communitaire-rregullat, rregulloret dhe marréveshjet ekzistuese
t€ Bashkimit Europian. T¢ gjitha té sipérpérmendurat duhet t&
ingranohen e pérfshihen né legjislacionin e brendshém, mundgsisht
s prioritkryesor, (pavarésisht faktit q¢ shogérité né ndryshim t€
kétyre vendeve kérkonin njé pérshtatje t&¢ qéndrueshme t&
legjislacionit né€ ¢do fushé). Pér mé tepér, Komisioni Europian
béri t€ qarté, se zbatimi 1 ploté 1 acquis-it, dhe jo vetém thjesht
harmonizimi i legjislacionit, duhet t¢ béhej para anétarésimit t&
ploté t& vendeve kandidate. Q& kur anétarésiané BE upajo
vetém sinjé e miré publike, por edhe sinjé nevojé publike, vendet
kandidate, filluan té zbatojné kushtet e BE-s¢€ por me njé kosto t&
larté buxhetore dhe politike.

Nevoja pér kéto reforma, béri qé partité mé kryesore né
rajon t€ hartonin strategji t€ rivalitetit ndérpartiak t€ cilat iu jepnin
mundésiné t€ shfageshin sa mé pérgjegjése para elektoratit,
ndérsa né fakt menaxhonin njé axhendg té paracaktuar reformash
dhe pérafrimi. Né fakt, pérpjekja pér t€ ecur sipas planit t&
reformave né t€ gjitha fushat e politikave thelbésore publike t&
shtetit moder, 1 ngjason njé zhvillimi t€ ndérvarur/té€ kushtézuar
deri né até piké sa pengon zhvillimin "organik" té politikés sé
brendshme dhe té debatit publik mbi alternativat e mundshme
ndaj modelit rregullator t& BE-s€.

Kéto presione undérthurén me zhvillimet e brendshme
partiake pér t& ménjanuar sa mé shumé t€ ishte e mundur
altemativatndaj politikave shtetérore. Menjéheré pas 1989, politika
partiake né vendet e Europés Lindore dhe Qendrore u zhvillua
brenda kuadrit parlamentar dhe jo nga organizatat-bazé t¢ zonave
elektorale. Kjoidha njé mundési t& pazakonté politikanéve pér ti
dhéné formé veté debatit politik . Gjithsesi, spektri 1 kétij debatt
&shté kushtézuar nga konsensusi ndérkombétar dhe i brendshém
pérreforma neoliberale té tregut dhe anétarésimit né BE. Me kaq
pak zgjedhje pér rezultate nga politikat publike, politikanét kishin
pak mundési pér t¢ treguar veten dhe aftésité e tyre veg
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angazhimimit pér politika kur dallonin veten e tyre nga rivalét.
Sistemet politike partiake né rajon ofruan né két€¢ ményré
pérgjegshmeri elektorale por jo pérgjegjshmeri pér politikat pérsa
kohg gé sistemi elektoral ia doli mbané t¢ hiqte qafe partité, por
me sa duket nuk arritt t€ formézonte politikat né fushat kritike t€
geverisjes.

Politika publike ¢ Europés Lindore éshté térésisht e
dominuar nga ¢éshtje vlerash ose nga ¢éshtje pér té cilat partité
kané t& mjéjtat objektiva (pshtregje t& hapur dhe konkurues, buxhete
té ekuilibruar, pakésimi i shpenzimeve publike dhe anétaresimi
né Bashkimin Europian). Sirrjedhim, elitat kané patur pak Iiri
veprimi né rivalitetin e tyre pérveg polemikave rreth aftésisé sé
secilit pér arritjen e rezultateve t€ déshiruara. Atorivalizojné me
modus operandi t€ partive sesa me altemativat e programeve apo
bindjeve/angazhimeve ideologjike. Né kushtet e presioneve
ndérkombétare dhe konsensusit pérreforma, alternativat e tjera
nuk kané gené té besueshme me kalimin e kohés. (Dhe né ato
vende ku populistét provuan me shpenzimet e pamatura publike,
rezultati precipitoi né kriza ekonomike té cilat pérshpejtuan/
theksuan mé shumé nevojén pér reforma dhe inkurajuan
spekulimet te institucionet huadhénése).

Neékéto kushte, kokécarja politike pér parti kompetitive,
u trajtézua né até se si t& manaxhohej geverisja dhe kjo axhendg,
pa cénuar popullaritetin e veté partive. Strategjité e suksesshme
konkuruese kané qené ato t& teknokracisé, populizmit dhe
nacionalizmit-madje me kéto dy t¢ fundit g€ prireshin té
ndérthureshin me njéri-tjetrin. Kéto predikime politike domimuan
sepse ato iu ofrojné politikanéve fleksibilitetin maksimal pér t'u
shfaqur si kompetitivé, pavarésisht se €r€ qeverité pérballen me
t€ njéjtin presion t€ forté t€ politikés suitet€rore. N¢ ato vende ku
ekzistonte njé konsensus paraprak/fillestar pro reformeés, partité
filluan t€ rivalizonin me atg se cili ishte manaxheri mé 1miré e
administratori mé efikas dhe jo mbi pérmbajtjen e politikave
publike. Njé rivaliteti till¢ doli mé 1:¢ pah ng¢ Hungari dhe Poloni
ku partité trashégimtare komuniste t& reformuara 1 pérdorén
pretendime & tilla pér t€ véné né pah avantazhin e tyre dallues
ndaj rivaléve . Aty ku parakushtet ekonomike dhe politiké pér
zhvillimin e reformave radikale ishin t& pafavorshme qé né nisje
dhe té tilla mbetén né vazhdim, si p.sh. né Rumani dhe Bullgari,
strategjia kryesore e rivalitetit politik u bazua te nacionalizmi dhe
populzini, t& ¢ilét thelluan mé tej mundésité per krijim monopolesh
e pérqéndrim t& ardhurash né kurriz té t€ mirave publike.

Sirjedhojé, ajo gka mbizotéroi né kété periudhé ishin
debatet dhe polemikat me emra konkreté e t€ pérvecém mbi
korrupsionin, pér aftésité personale, pér kthimin e pronave,
polemikat pa vleré brenda partive politike ose me shtetet fginjé,
dhe debati mbi géndrimet e mbajtura gjaté periudhés komuniste,
ndérkohé qé ¢éshtjet né lidhje me politikat publike thelbésore,
mbetén né hije. Kjo lloj politike pati pasoja t& rénda né sjelljen
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elektoratit. Ashtu si konfirmohet dhe nga sondazhet ¢ opinionit
publik, kéto "pérplasje” kané béré shume pak pér té frymézuar
ndjenjén e respektit pér elitat politike, e pér t& mos folur pastaj pér
promovimin e njé besnikérie partiake t€ qéndrueshme. Si pér
troni, thuhej qé zgjerimi i BE do ta stabilizonte rajonin njésoj si
stabilizoi Spanjén dhe Portugaling. Ja vlen t€ theksohet qé
pagéndrueshméria né votime né Europen Lindore jo vetém gé
&shté mé e larté se ajo né vendet e Mesdheut gjaté s€ njgjtes faze
(té anétarésimit) por né shume raste éshté né rritje. Pra, né kéte
ményré, presioni 1anétarésimit né BE jo vetém q& u bé pengesé
pér debatin e vérteté mbi llojin e plitikave publike por né€ ményré
indirekte mund t€ keté sjellé nj€ pagéndrueshméri elektorale mé
té¢ madhe.

Ndoshta ironia mé e madhe éshté se ekzistenca e zonave
elektorale me peshé domethénés pérballg interesit vetjak té
shteteve anétare t& BE-sé qé u shpreh gjaté negociatave, 1 vuri né
né dilemé edhe politikanét mé té zellshém e t€ bindur pér reforma
né Europén Lindore. Ata politikané € cilét donin t€ hynin né BE
dhe gjithashtu té forconin pérgjegjshméring dhe cilésing e
pérfagésimit té sistemit politik t€ brendshém, pané se sa mé shumé
gé t' vinin veshin interesave kombétare dhe atyre t€ elektoratit t&
tyre-njé kusht pa té cilin nuk ka qeverisje pérfagésuese dhe
legjitime-aq mé shumé ata rrezikonin té etiketoheshin si jo
bashképunues ose jo vullnet miré né negociatat me BE-né.

Pér mé tepér, pér shumé vende s Rumania, Bullgaria,
Lituania dhe Letonia, pér t& mos théné Serbia, Ukraina, Moldavia
¢ késhtu me rradhé, kémbéngulja pér arritjen e standardeve qé
kéto vende zor se mund t' pérballonin pér tizbatuar, krijon rrezikun
qé BE t& perceptohet si njé organizaté q¢ nuk mbéshtet reformat
por qé pérkundrazi q¢ 1 kérkon llogari geverive pér njé sré
reformash ¢ ato nuk mund t' realizojng. E théné ndryshe, BE
mund té perceptohet gjithnjé e mé shumé si njé aktor g€ né ményré
té gélliméshme pérpiget té shtojé pengesat né njé zoné qé kishte
trashéguar boll disavantazhe strukturale té sajat. la vlen t&
pérmended se né vendet ku situata ekonomike ka probleme me
reformén, si psh Rumania, elita politike e gjen veten jo vetém
mes presionit t€ brendshém dhe ndérkombétare po edhe mes
Fondit Monetar Nderkombetar dhe BE-sé. Kostoja dhe kufijté e
Acquis Communitaire jang té pérmasave t¢ jashtézakonshme, q¢
kérkojné ngritjen e administratés shtetérore t€ afté pér té béré e
zbatuar ligje té tilla, nga ana tjetér kushtet thelbésore t€ FMN-sé
pér vazhdimésing e huave baz¢ mbéshteten te njé rol 1 kufizuar 1
shtetit dhe né pérgjithési, kané sjellé reduktimin e shpenzimeve
publike.

SFIDA POPULISTE

Njé nga pasojat e paqélliméshme t€ zgjerimit t& BE-s&
né rivalitetin e brendéshém politik ka qené nxitja e populizmit. N&
konsensusin fillestar né lidhje me reformén, mbéshtetja e publikut
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pér anatrésimin né BE ishte shumg e larté, mé shumé se 80% né
Poloni e Hungari dhe mé shumé se 70% né ish-Cekosllovaki. Sa
mé evidente béheshin kostot dhe sa mé ta paqarta pérfitimet, kjo
mbéshtetje publike filloi té luhatej. Q¢ nga koha kur vendet nisén
procesin e negociatave t€ anétarésimit né mesin e viteve ‘90,
nivelet e mbéshtetjes jané béré mé t€ pagéndrueshém, madje né
disa vende mbéshtetjakaréné né 40%.

Sipasojé e rivalitetit politik teknokratik, elitat t€ cilatné
fillim u pozicionuan kundér reformave, ishin t& pakta dhe u
injoruan. Gjithsesi nga fundi i viteve '90, mungesa e debatit real
dhe perceptimi i faktit q¢ kéto vende po i nénshtroheshin njé BE-
je shfrytézuese, filloi té krijonte mundésin€ pér evidentimin dhe
suksesin e lideréve populisté, madje dhe né ato vende ku mé paré
populzimi ishte ménjanuar apo nuk gézonte reputacion. Késhtu,
né zhvendosjen e tij drejt sé djathtés, Vaclav Orban's Fidesz né
Hungari shfrytézoi pakénaqésing masive duke fajésuar BE-né.
NE t& njéjtén ményré ish kryeministri cek Vaclav Klaus, dikuri
rrézuar nga pushteti, i ktheu syté nga Euroskepticizmi sinjé

ményré pér té rifituar popullaritet, duke folur kundér bashkimit &

heshtur e t& ngadalté t& Kontinentit nga BE. S& fundmi, né Poloni
pas zgjedhjeve té vieshtés s¢ 2001, njé e katérta ¢ vendeve né
Parlament i takoi partive kundér Bashkimit, € cilat varionin nga
ato thjesht skeptike né ato térésisht antagoniste. Pér iront, kéto
vende ishin ndér kandidatét e paré pér anétarésim né BE-dhe
pikerisht pse u pérpoqén né maksimum pér t'iu pérmbajtur vijés
sé BE-sé dhe pranimit t& standarteve t¢ saj, ato ishin mé pak t€
afté pér té debatuar mbi t& ardhmen e vendit té tyre.

Kjonuk do té thot# aspak qé populistét nuk kané fakte,
meqé zgjerimi i BE duket qé éshté njé propozim gjithnjé e mé1
kushtueshém. Kostot e menjéhershme t€ anétarésimit né BE po
béhen sa vjen e mé té qarta si: shpenzimet pér rimékémbjen e
industrive dhe sektoréve joeficienté t€ ekonomisé si agrikultura
dhe kostot e paparashikuara nga asnjé nga palét. Pér shembull,
vendosja e sigurisé né kufij mbart né vetvete jo vetém koston
direkte t& ndértimit té infrastrukturés sé re po edhe mundésiné e
kostove té 18vizjes sé tregétisé dhe vendeve t€ punés . Pérmé
tepér, atmosfera ¢ negociatave t€ anétarésimit nuk ka ndihmuar
né krijimin e mbéshtetjes pér projektin € BE-sé. Kritikét vendas
né Europén Qéndrore dhe Lindore, kané nxjerré né pah faktin se
vendet e anétarésuar né valén e paré té zgjerimit (si Spanja,
Portugalia dhe Gregia) kané pérfituar mé shumeé nga ¢'do t€ mund
té fitojné ndonjéheré fqinjét ¢ tyre lindoré. Dhe jané pikérishtkéto
vende té cilat mbéshtesin mé pak shtirjen mé gjeré té kétyre
pérfitimeve qé burojné nga BE. Pér shembull, Spanja, merr 63%
t& fondeve strukturore dhe t& kohezionit té BE-s¢ por nuk pranoi
& sakrifikonte ndonjé nga kéto dhurata bujaré né t€ miré t& vendeve
kandidate . Njékohésisht, disa nga shtefet mé t¢ vjetra anétare si
Gjermania, kérkojné té drejtén e blerjes sé tokés né vendet e
Buropés Lindore dhe Qéndrore, por nuk pranojné né shkémbim

lejimin ¢ ploté t& l&vizjes s liré t& punés e krahut t& punés. Shkurt,
samé té qarta béhen kostot ¢ anétarésimit né BE, pérfitimet
pakésohen dhe béhen gjithnjé e mé ta largéta e té pasigurta.
Gjithsesi, edhe nése zemérimi i populistéve éshté i
justifikuar, ata b&jné shumé pak né drejtim té thellimit té debatit
konstruktiv mbi politikat shtetérore, duke umarré thjesht me sharje
personale. Rezultati éshté njé spirale vicioze ku elitat populiste
shfiytézojné dhe nxisin dobésimin e mbéshtetjes s¢ opinionit publik
pér BE-ng, duke thelluar késhtu pakénaqésing dhe dyshimin masiv
ndaj BE-sé, cka prodhon kushte t& favoréshme pér njé opozité
populiste (dhe shpesh instrumentale) ndaj antarésimit né BE..
Nése popullsisé né kété rajon 1 jepej njé shans pér t'u shprehur
drejtpérsédrejti né lidhje me anétarésimin, psh me ané té ratifikimit
te traktatit né ¢do shtet, atéheré, duke pasur parasysh kostot e
parapérgatitjeve, ata edhemund t€ votonin kundér.

BE DHE SHTETI KOMBETAR

Politikat shtetérore jané njéra nga fushat kryesore né t€
cilat mund té shihet mjaft qarté se si debati publik &shté ndikuar
nga presiont i dyfishté i populizmit dhe konkurrencés teknokratike.
Politika té tilla pérbéhen nga ajo se ¢faré shieti bén - rregullimet,
privatizimet, shteti i s¢ drejtés, rishpémdarja - dhe ményra sesi
shteti e bén dicka té tillé - decentralizimi, reforma administrative,
Kodi i shérbimit civil. Né Europén Lindore, BE i ka kufizuar
shumé nocionet mbi até g¢ shteti mund € b&jé apo t& behét.

Pavarésisht se Vendet kandidate t& Europés Lindore
dhe Qéndrore me guxim kang pérpiré modelin e shtetit teknokratik
t& BE-s8, éshté mése e qarté se ky model nuk éshté aspak koherent.
Pérmé tepér, éshté me baza t& dobéta, me themele t€ 1ekundshme
né disa pjesé t& tij. Ky model éshté njé armim i madhe qé rezultoi
si pasojé e konsensusit t& brendshém pér rolin q¢ duhet t€ keté
shteti (q& né Europén Peréndimore u pasoi ngarivaliteti partiak i
pasluftés). Modeli apo mé sakt¢ mishmashi i shtetit i cili z& fill te
acquis communitaire, &shté ai i njé labirinti burokratik normash
dhe standartesh gé rregullojné njé treg t¢ hapur e kompetitiv. Pér
mé tepér, lobimi i pushtetit i sektoréve industrialé té shteteve
anétaré nénkuptonte se fugia e standarteve dhe normave t€ BE-
sé varion nga njéri sektor ekonomik né tjetrin-pavarésisht
strukturave sektoriale dhe interesave primare té shteteve tc reja
anétare.

Ashtu si u pérmend dhe mé lart, mungesa e debatit
gshté mé evidente né diskutimet mbi zbatuesin dhe imponuesin
kryesor té rregullave té reja - mbi shtetin dhe strukturat e tij
administrative. Veté Komisionerét dhe shtetet ¢ BE-sé,
kémbéngulin se ajo ¢ka ata "cksportojné" nuk éshté njé "model
shteti" (sepse kjo do té ishte njé lloj forme imperializmi),
pérkundrazi jané thjesht praktikat mé té mira teknike t€ cilat
rastésisht mbulojné téré fushat e politikave publike. Gjithsest, pér
Europén Lindore, njé rajon né € cilin pérqasja né fillimet e viteve



56

'90 ishte ajo ¢ tkurrjes sé shtetit, "arna" ¢ sofistikuar e acquis
communitaire né pesé vitet e fundit ka qéné modeli pércaktues
pér prodhimin e legjislacionit q& do1jepte formé edhe veté shtetit.
Fakit g€ acquis-i éshté inkoherent né nivel kombétar - qé kérkon
struktura st p.sh. administraté eficiente dhe t¢ decentralizuar pér
disbursimin ¢ fondeve strukturale, pa pércaktuar se si do t& krijohen
kéto struktura té tilla, nuk duhet t interpretohet si hapésiré né té
cilén vendet e Europés Lindore mund t€ béjné manovra . Késhtu
qé prej vitit 1999 deri né 2000, Polonia, Republika Ceke dhe
Sllovakia kan¢ miratuar ligje té cilat rishikonin shérbimin civil,
adminstratén lokale, masat kundér korrupsionit dhe sa mé shumé
q€ kéto reforma vonoheshin, si né Sllovaki, aqg mé shumé presioni
1 BE-sé 1shte forca 1évizese pér legjislacionin e tyre.

Pérmé tepér, simund té flasim pér shtet té sé drejtés-
njé pronési organike e drejtésisé nga populli, qé & lulézojé né njé
rajon ku pjesamé e madhe e ligjeve té miratuara né vitet e fundit
éshté importuar dhe ¢éshtjet kryesore t& politikave publike jang
ceduar né favor ¢ njé BE-je shpesh mé té fugishém? N& verén e
vitit 2002, BE-ja shpalli se do t¢ bénte monitorimin dhe gjobitjen
per moszbatim t& acquis communitaire né vendet kandidate
madje para se t& mbylleshin negociatat. Pérputhshméria me
normat e standartet e BE-sé né Europén Lindore duhet té realizohet
(nga shumé vendet anétare & nuk jané né harmoni me to) para
se kandidatét t& kené pranuar formalisht anétarésimin. N& kété
kuadér, vlen té thuash se Europa e re do té keté skeptikét qé
meriton.
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PERFUNDIMI

Sé fundmi, kostot e brendshme t€ rivalitetit politik t&
anétar€simitné BE mund € jené mé pak té dukshme sesa léshimet
¢ kushtueshme gjaté negociatave, por asesi mé pak domethenése.
Duke ndikur né diskutimin publik né emér té zgjerimit efektiv dhe
eficient, BE-jaka stimuluar rivalitetin teknokratik dhe pérgjigjen
populiste nday tij. Nédérkohé, né Europén Peréndimore, dimensioni
gjithénjé e mé teknokratik 1 debatit politik, pérqafimii tregut ngae
Majta, dhe transformimi i padepértueshém i BE-sé thuhet se ka
‘armigésuar’ votuesit duke shkaktuar apati dhe mospjesmartje
né votime, vecanérisht mes t& rinjve. Thuhet se politikat né
Europén Peréndimore jané béré kaq pragmatiste dhe teknike, e
madje aq té mérzitshme, sa personazhét karizmatiké té sé
djathtés ekstreme niund t'ia dalin mbané, ndérkohé ata qé jané
té fiksuar politikisht mund t& gjejné ndonjé mbéshtetje né
militantizmin mé konvencional. Mendoni, atéheré se sa mé
serioze dhe e véshtiré do 1€ jeté kjo gjendje né vendet kandidate
kur t& béhen anétaré,

Né njé BE t& zgjeruar presionet do t& vazhdojné. Duke
pasur parasysh kérkesat pér politika dhe ankimet e anétarésisé sé
dorés s¢ dyté, si rivaliteti teknokratik ashtu dhe epérsia populiste
mund t€ vazhdojné t€ strukturojné politikat e brendshme. Shteti,
pérpjesénetij, do té vazhdojé t& ndryshojé formén né ményré qé
té pérputhet me direktivat e BE-sé por aftésité e tij, pérgjegjshmeéria
emadje dhe legjitimiteti nga populli do mbeten larg, sidomos né
kuadrin e rivalitetit politik gé sjell zgjerimi,
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DEMOKRACIA NGA POPULLIDHE
ZGJERIMI | BE-SE

Peter MAIR

€ Qershor té vitit 2001, pér habiné e opinionit vendas
dhe ndérkombétar, votuesit irlandezé nuk e miratuan

Traktatin e Nisés 1 cili formalizonte pérshtatjen

mnstitucionale t& zgjerimit. Si rjedhojé, Traktati u ndal g& né hapat
epar€. Rregullat e Bashkimit parashikojné ratifikimin e traktateve
nga t€ gjitha shtetet anétare, dhe sikur qofté edhe njéri nga té
pesémbédhjetét t€ thoté jo, procesi ngrin. Pér t'u siguruar,
irlandezéve iu kérkua ta ratifikonin pérséri Traktatin, né Tetor t&
vitit 2002, dhe késaj rradhe, fushata né mbéshtetje té traktatit
ishte mé intensive dhe mé e kushtueshme. Madje ishte dhe mé
bindése, dhe mé né fund votuesit irlandeze thané po, duke i hapur
rrugén pér mé tej Traktatit té& Nicés.
Pavarésisht se Irlandezét ndryshuan mendje, ia vien t& kujtosh se
siia dolén mbané ta bllokonin Traktatin ¢ Nicés né fazén e paré.
Vendimi erdhi si rezultat i njé referendumii cili u karakterizua
nganjé pjesémarrje e ulét dhe nga njé rezultat shumé i ngushté
kundér traktatit. M€ pak se 1 milion njeréz votuan, ose mé pak se
35% e elektoratit votues, dhe nga kéta, mé shumé se gjysém
milioni (529 478 votues pér t& qené té sakté) votuan kundér.
Shumica kundér Nicés ishte 76 017 vota. Kjo ishte mé pak se 8%
¢ totalit t€ votave dhe mé pak se 3% e elektoratit irlandez gé u
shfaq shumeé pasiv.

NE& njé véshtrim t& paré, kjo duket mjé ményré absurde
pér tu pérqasur gjérave. Sot né BE ka pothuajse 300 milion
votues, dhe pér mé tepér vetém 529 478 prej tyre, 0.2 pérgind e
gjithé elektoratit t& BE-s¢, ia doli mbané ta bllokonte kété traktat
té réndésishém dhe si jedhojé t€ bllokonte shumé nga elementét
formalé€ té procesit t& zgjerimit. Zgjerimi, me té paktén 10
demokraci té reja, 1 BE-sé ekzituese u kércénua né kété ményré
nga ajo ¢ka mund t€ ishte njé kaprigio e mé pak se gjysém milioni
e elektoratit t€ sotém t€ BE-sé.

Nése ndalemi pér njé moment, kuptohet se nuk éshté
ky absurditeti i situatés. Ajo cka éshté me té vérteté goditése né
lidhje me t€ gjithé situatén né fjalé nuk éshté fakti se siaq pak
votues arritén té bllokonin Nisén, sesa se si kéta pak votues té
BE-sé né kété rast vetém Irlandezét, u pyetén né lidhje me Nisén.

Né njé véshtrim té paré, duket sikur né BE-né e sotme
ka shumé pak vend pér demokracing nga populli. Pra, duket sikur
nuk ka asnjé moment gjaté vazhdimésisé sé proceseve té
vendimmartjes-dhe sidomos ato qé kané t€ béjné me Kushtetutén
dhe politikat né lidhje me formén e Bashkimit, né té cilén votuesit
gézojné njé voté vendosése. Traktati 1 réndésishém i Maanstricht-
it dhe realizimi i tregut unik u arritén me njé minimum késhillimesh
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elektorale. Adoptimi i njé monedhe té vetme dhe krijimi i njé Banke
Europiane Qéndrore t€ njé pavarésie té njé lloji té veganté, kérkuan njé
pérfshirje popullore edhe mé t& pakté. Nisa, ashtu si¢ dihet tashmé,
kérkoi miratimin popullor vetém né Irlandg.

Mes shteteve kandidate pér anétarésim né BE, ka shumé pak
vend pér demokraciné nga populli. Sigurisht, secili nga kéto vende gé
kandidon péranétarésiné né Bashkim, duhet ¢ s¢ pari ta shtrojé céshtjen
né referendum, ndoshta késhillues né formé por detyrues né pémmbajte,
pikeérisht né té njéjtén ményré sesi kané vepruar shtetet e tjera né
zgjerimet e méparshme. Por ndoshta ia vlen te theksohet né kété fazé
t€ hershme se nése negociatat pér anétarésim jané t& suksesshme, dhe
nése vendimi miratohet me referendum, atéheré kjo mund te jeté
mundgsia e fundit pér kéto demokraci té reja pér té grishur kontrollin
demokratik nga populli né ¢éshtje qé kané té béjné me natyrén ¢
Bashkimit Europian. Vendimi pér tu anétarésuar mund té keté ardhur
sirrjedhojé demokratike, késhtu qé pérgjegjésia i bie tu mbetet elitave.
Sigurisht, lajmet mbi demokraciné né BE nuk jané dhe aq t& kéqija.
Demokracia nga populli mund té kufizohet, por ashtu sig theksojné
ithroné avokatét e Bashkimit, ka gjithsesi vend mjaflueshém pérnjé
lloj demokracie "konstitucionale" apo "Medisoniane". Populli europian
(ose popujt) mund t& mos e kené aftésing pér té mbaijtur nén kontroll
institucionet europiane dhe mekanizmat vendimmarrese, po kjo
kompensohet mé s¢ miri nga aftésia e veté institucioneve pér té ushtruar
kontroll mbi njéri-tjetrin. Ambicjes né Europe i pérgjigjet gjithmong
ambicja, dhe vendimmarrjes bashkévendimmarrja pérsa kohé gé
Parlamenti ushtron kontroll mbi Késhillin, Késhilli ushtron kontroll mbi
Komusionin dhe Gjykata ikontrollon t& téré, pérfshiré dhe shtetet anétare,
Dhe nése mjé proces tillé do t& déshtonte, jané gjithmoné aktet reciproke
balancuese dhe mekanizmat konsensualé qé gjenden né sistemin
krejtésisht t€ dallueshém e t€ veganté europian té "qeverisjes me shumé
nivele pushteti". Ekzistenca e téré kétyre institucioneve konkuruese
dhe bashképunuese i jep mundési Europés qé té keté njé lloj Qeverisje
pérpopullin. Qeverisja nga populli, ashtu si thekson dhe Fritz Scharpf
, 1shte e pamundur t¢ béhej nj& mundési reale né kontekstin europian
dhe tashmé duket edhe mé e pamundur gé té jeté njé mundési pas
zgjerimi,

Mos ndoshta kjo éshté njé pamje shumé pesimiste e ndértesés
europiane sot dhe né t¢ ardhmen? Tek e mbramja, ashtu si thuhet
shpesh, liderét politiké dhe partité e tyre jané té pérfshiré né dy arena
clektorale né Europé, dhe né t¢ dyja demokracia nga populli mund t&
jeté vendimtare. T¢ dyja arenat do t& mbeten gjithaq t€ réndésishme
edhe pas zgjerimit. Késhtu, né njérén ané, liderét politiké konkurrojné
pér vota né nivel kombétar pér fitimin e njé mandati né geverisjen
kombétare pér realizimin e programeve té tyre. Né kété ményré ata
mund t€ influencojné drejtimin dhe pérmbajtjen ¢ politikave t& BE duke
punuar né Késhilla t& ndryshém, duke eméruar anétaré né Komisionin
Europian ashtu si dhe né organizma té tjeré ndérshtetéroré. Nga ana
tjetér, ata garojné né zgjedhjet pér Parlamentin Europian (PE) dhe
népérmjet punés kémbéngulése né komitete, apo influencimit né
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shumicén parlamentare, ata mund t€ béhen jé z& i réndésishém
bashkévendosés né procesin ¢ politikébérjes Europiane. Kétu
kemi dy pérqasje me t& njéjtin géllim pér kontroll demokratik nga
populli

Né praktiké gjithsesi, géllimi shpesh anashkalohet. Pér
mé tepér, anashkalohet me paramendim . Né zgjedhjet aktuale
pér PE-né, pér shembull, zgjedhésve u ofrohet te zgjedhin mes
vizioneve t& ndryshme pér projektin europian, mes forcave shumé
pro-europiane dhe shumé anti-europiane té cilat kérkojné votén e
popullit. Rasti i Danimarkés éshté njé shembull shumé i miré, ku
partité tradicionale dhe kryesisht pro europiane jané t€ detyruara
té konkurrojné né zgjedhjet pér PE-né kunder JuniBevaegelsen
(Lévizja e Qeshorit) dhe Folkebevaegelsen mod EU (Lévizja
Popullore kundér BE). T¢ dyja kéto grupe jane shumé armiqésore
ndaj thellimit t& integrimit europian dhe né zgjedhjet e vitit 1999
pér PE né Danimarkg, ato amritén t& mermin s& bashku pothuajse
25% té votave. E njéjta gjé ndodhi dhe né zgjedhjet né Francé pér
Parlamentin Europian, ku partité pro europiane u detyruan né
1999 t& konkurronin kundér njé aleance ad hoc thellésisht
euroskeptike, "Rassemblement pour la France".

Duket sikur kétu zgjedhésit, mund t& shprehen pér
rrugén drejt sé cilés po shkon Europa. Por thjesht shprehja nuk
éshté vendimtare, pérsa koh€ qé pavarésisht problemeve rreth
zgjedhjes sé PE-sé, veté PE nuk ka virtualisht asnjé rol né procesin
konstitucional t& BE.

PE é&shté patjetér 1 réndésishém pérsa i pérket
politikébérjes sé pérditshme brenda kuadrit t€ BE-s&. Por ainuk
ka peshé né diskutimet rreth BE-s€ pérsa kohé gé kjo ¢éshtje
éshté kompetencé e politikanéve t€ shteteve dhe qeverive té
shteteve dhe, po népérmjet tyre, kompetencé e Komisionit dhe e
Késhillit, Késhtu, ndonése partité pro dhe kundér integrimit mund
té ndeshen pér njé mandat né zgjedhjet pér PE-né, t& dy paléte
diné shumé miré se njé mandat i till¢ nuk luan ndon;jé rol t&
vecantg.

Pérkundrazi, né garén né nivel kombétar, ku njé mandat
@é lidhet me thellimin e integrimit curopian mund t& b&jé né puné,
votuesit rrallg, pér té mos théné thuajse kurré, u jepet njé mundesi
pér té zgjedhur mes pozicioneve. Me pérjashtim té rastit t&
réndésishém té Mbretérisé s¢ Bashkuar, ku ndarja mes avokatéve
té integrimit dhe Euroskeptikéve éshté gjithashtu njé ndarje
partizane rrymash, votuesit né Europé, pérballen me heshtjen
ose konsensusin. Pra, ka pak dallim mes partive kryesore né
lidhje me Europén, dhe né rastet kur ka géndrime t& kundérta, ato
rrallé, thuajse kurré, dalin né pah. Mandatet jepen pér zgjedhjet
né nivel kombétar por jo pér Europén.

Ajo ¢ka shohim kétu, t& paktén sot, éshté veg njé truk
politik. Votuesit mund t& pozicionohen pro ose kundér Europés né
zgjedhjet pér PE, ateheré kur ¢éshtja éshté dukshém pavend né
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lidhje me kompetencat institucionale né fjalé. Por votuesit nuk
kan€ shans g€ t& mbajné njé géndrim pro ose kundér Europés né
zgjedhjetkombétare, pikérisht atje kumund t€ merret njé vendin.
NE kété aspekt, éshté impresionuese té vihet re se asnjé nga dy
partité euroskeptike Daneze dhe as euroskeptikja Franceze nuk
pérfagésohen né nivel kombétar. Pra, té tria partité i mohojné
votuesve njé shans pér t'1mbéshtetur ato pikérisht né até arené ku
njé lloj mandati i till€ mund t€ rezultojé vendimtar, duke preferuar
té garojné né njé arené ku nuk mund t¢ kené asnjé autoritet.

Mospérfshirja ¢ qytetaréve té zakonshém né
vendimmarrje né Europé, njihet zakonisht si "konsensus tolerant”.
Europa ésht€ shumé komplekse, ose shumé teknike, ose ndoshta
shumé e mérzitshme qé t€ jet& njé shqetésim pér votuesit
zakonshém, késhtu gé ajo po kthehet, me njé pélqim reciprok, né
njé ¢éshtje pérelitat. Gjithsesi, ndonése Europa mund t'u pérkasé
elitave né praktiké, kjo nuk vjen pér shkak té njé konsensusi tolerant
dashamirés. Pérkundrazi, kjo ndodh sepse votuesve thjesht iu
mohohet njé mundési pér t'u shprehur. Dhe sa mé shumé ata té
jené kundér, ashtu si ishin irlandezét né Qershor 2001, aq mé
tepér njé mundési e tillé do t€ vazhdojé t'iu mohohet.

Né fakt, kjo éshté ményra né té cilén éshté vepruar né
BE prej vitesh. Duke pérfituar nga konsensusi tolerant, ose ashiu
si gjaté viteve t& fundit duke tu druajtur nje refuzimi t€ planeve té
tyre nga elektoratet gjithnjé e mé mosbesues, liderét politiké e
partiaké jané pérpjekur qé t€ trajtojné krijimin dhe zgjerimin e
BE-sé si pjesé té politikave t& prapaskenave. Kjo pérqasje éshté
pérkrahur dhe nga vézhguesit ¢ studiuesit té cilét kémbéngulin se
politikat europiane jang disi ndryshe dhe sui generis dhe si té tilla,
nuk éshté e nevojshme t& ndigen modelet tradicionale t&
pérgjegjesisé dhe transparencés. Pati dhe nga ata st Giandomenico
Majone, i cili argumentonte se pérderisa Europa éshté né vetvete
njé térési rregullash, duhet té veprohet me té ashtuquajturat
institucione jo maxhoritare-pra me ané t& ekspertéve, gjykatésve
ose burokratéve, sesa me ané t€ demokracisé nga populli .

Pér mé tepér, sa mé e zgjeruar dhe mé e larmishme
&shté béré BE, agmé i theksuar éshté béré refuzimi i demokracisé
nga populli. E théné ndryshe, sa mé shumé ka ecur integrimi
curopian né ditét e sotme, aq mé tepér qytetarét e zakonshém
kang jané pérballur me njé politiké e cila nuk mbart pérgjegjésiné
demokratike. Kjo pérbén padyshim njé problem né BE-né e sotme.
Arsyet pérse kjo ¢éshtje dhe réndésia e saj e veganté theksohen
né kété shkrim, éshté fakti qé problemi ka gjasa qé té béhet edhe
mé shqetésues né BE-né e zgjeruar. Kjo do té thoté qé né njé BE
mé té madhe e mé té larmishme, ky proces do t& theksohet.
Sigurisht, q& me 25 shtete anétaré & negociojné politikat, asnjé
lider politik nuk do t& dojé t1 keté duart e lidhura nga kémbéngulja
pér késhillime elektorale.

Tashmé &shté bére mé se e zakonshme ironia q¢ mbartm
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standartet e vendosura t¢ BE-s¢ mbi demokraciné pér anétarét e
saj t& rinj ndérkohé g€ né té njéjten kohé shtetet anétaré nuk
arryjné t1 pérmbushin vet€ kéto standarte. Ashtu si shkruan Ralph
Dahrendorf, "Bashkimi ka pércaktuar kritere shumé té ashpra té
virtutin demokratik pér té ashtuquajturat vendet qé do té
anétarésohen. Nése, kéto kritere do té zbatoheshin pér veté
Bashkimin, pérfundimi do té ishte déshpérues." Gjithsesi, ka
edhe njé ironi akoma mé therése qé béhet gjithnjé e mé
evidente. Pas mé pak se 10 vjetésh q& nga rénia e komunizmit
dhe kthimit ose zbulimit t& demokracisé, politikat e
anétarésimit po izolohen né njé sistem né té cilin demokracia
nga populli ka pak ose aspak rol. Brenda BE-sé sé sotme, kjo
giendje mund t€ shihet si produkt i viteve t& pérthithjes dhe
akumulimit t€ pushteteve né Bruksel né ményré té ngadalté e
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hap pas hapi. Votuesit e Europés Peréndimore kané humbur
zérin e tyre né Buropé, por humbja ishte aq e ngadalté dhe e
paperceptueshme, sa dukej € paréndesishme. Té paktén deri
tani.

Votuesit pér politikat e anétarésimit ndodhen né njé
pozité tjetér. Jo vetém kang mundési té shprehen pér heré té
paré€, por po rrezikojné qé ta humbasin kété mundési né té
njéjtin cast. Kjo nuk duhet lejuar. Demokracia éshté shumé
¢ réndésishme pér tu merré si e miréqené dhe si e tillé té
lihet pas dore. Bashké me zgjerimin duhet t& béhet dhe
reforma institucionale. Bashkimi mund te jeté i kénaqur me
mekanizmat aktuale t& demokracisé konstitucionale, Me
zgjerimin &shté e réndésishme qé kéto mekanizma méné fund
t1u bashkangjiten mekanizmave € reja t& demokracisé nga populli.
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RECENSE E ENIS SULSTAROVA,
ARRATISJE NGA LINDJA:
Orientalizmi shqiptar nga Naimi te Kadareja

M.A Besnik PULA
Departmenti i Sociologjisé
Universiteti i Migiganit

ibri i Enis Sulstarovés éshié njé nga pérpjekjet e para dhe
mé sistematike pér & pérdorur kuadrin teorik (€ veprés
Orientalism (Orientalizmi) (€ E.W.Said, pér t€ analizuar
nacionalizmin shqiptar, ashtu si¢ shfaget né letérsi, historiografi
dhe ligiérimin politik bashkékohor. Ndérkaq, qéllimi i librit ésht¢
arritur me shumé sukses. Sulstarova analizon shfagjen e
dikotomive orientaliste te autorét kryesoré shqiptaré t€ shek. XIX
dhe evoluimin (ose ngulmimin) e tyre gjaté epokave kyge t&
historisé shqiptare, né rolin e mekanizmave ligjérimore t&
pérdorura pér pércaktimin e identitetit modern shqiptar. Studimi
zgjerohet tek pérfshin shkrimet e intelektualéve bashkékohoré
shgiptaré, ku Sulstarova zbulon njé rishfagje né rritje té
dikotomive té fuqishme orientaliste ndérsa intelektualét
pérpigen t€ shpjegojné problemet, véshtirésité dhe patologjité
e gjendjes postsocialiste t& Shqipérisé, si edhe t'u japin
pérmasé historike marrédhénieve t¢ sapo vendosura té kétij
vendi me kompleksin politiko-kulturor t€ quajtur "Evropg".
Analiza e orientalizmit bashkékohor shqiptar nuk merr si
objekt t& vetin veprat e autoréve nacionalisté q& punojné né
skajet e prodhimit kulturor, té cilét mund té kishin gené njé
qitje e lehté e kritikés ndaj orientalizmit, por veprat e autoréve
dhe shkrimtaréve kryesoré, populloré dhe qé pér sa u pérket
prirjeve kulturore dhe politike, zakonisht quhen "liberalg" dhe
"proevropiang". Sulstarova tregon bindshém se orientalizmi -
e ndonjéheré edhe racizmi dhe islamofobia e hapur- ka
strukturuar thellésisht mendimin e kétyre autoréve, duke béré
até q¢ ai e ka emértuar me vend "orientalizmi shqiptar", t&
jeté shumé mé tepér se sa njé ¢éshtje e njé ményre mendimi
qé 1ka kaluar koha.
Duke pércaktuar metodén e tij, Sulstarova ndjek
Said, duke e kthyer "orientalizmin" nga njé tradité shkencore
(sot né pjesén mé té madhe t€ varrosur) t€ Peréndimit t&
bazuar mbi studimin e "Orientit", né njé koncept analitik ¢
ka pér qéllim t€ zbulojé dhe shqyrtojé ngulmimin e dikotomive
fundamentale epistemike qé organizojné traditén orientaliste
té diturisé. Kjo lévizje teorike synon t& vendosé rolin historik
q¢ Orientalizmi ka luajtur sinjé mjet pér ndértimin e veté-
imazhit t¢ Peréndimit dhe t€ modernitetit t€ tij, t€ pozicionuar
kundér njé "Orienti" t€ pandryshueshém dhe jashté historisg,
qé pérfagéson njé konglomerat gjeo-historik dhe kufturor té
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paané, por né dukje homogjen. Sigurisht qé Sultarova nuk
harron t€ pérmendé se disiplina e orientalizmit mori trajté
gjaté epokés kulmore t& kolonializmit peréndimor dhe se ajo
ka gené e lidhur ngushté me strukturat koloniale t& pushtetit
dhe sundimit. Por, duke qené se Shqipéria nuk ka gené njé
fugi kolonialiste dhe studimet orientale asnjéheré nuk morén
trajté si njé tradité shkencore n¢ Shqipéri, Sultarova
orientalizmin e koncepton si "ményrén e mendimit g& merr si
premisé ndarjen midis Peréndimit dhe Lindjes", né té cilén
Peréndimi shfaqet sinjé formacion social dhe kulturor i vetém,
1unifikuar dhe relativisht i g¢ndrueshém, me njé séré vegorish
superiore, kurse Orienti si e kundérta e tij (f. 25). Késhtu pér
Sulstarovén kategoria analitike e orientalizmit pérdoret pér t&
kuptuar veténdértimin prej autoréve nacionalisté t€ identitetit
kombétar, bazuar mbi supozimet dhe themelet e tradités
peréndimore t€ orientalizmit, dhe se si ligjérimet nacionaliste
e pérdorén orientalizmit n€ rréfimet e identitetit historik t&
kombeve pérkatése, duke ¢ pozicionuar veten dhe té tjerét
brenda ontologjisé s€ orientalizmit.

Pérveg hyrjes, libri 1 Sulstarovés pérmban shtaté
kapituj, 1 par11té ciléve ofron kuadrin analitik dhe té tjerét 1
kushtohen analizés sé€ orientalizmit ashtu si¢ shfaqet né
periudha té veganta t& historisé s Shqipérisé. Kjo histori
pérfshin prej fillesave t€ nacionalizmit shqiptar né shek. X1X
deri né vazhdimésiné orientaliste gjaté regjimeve politike
shqiptare para dhe pas Luftés s€ Dyté Botérore, e deri né
debatet e tanishme mbi identitetin shqiptar dhe marrédhéniet
¢ Shqipéris¢ me Peréndimin.

Analiza historike e librit pérgendrohet rreth poetit
dhe shkrimtarit me famé té shek. XIX, Naim Frashérit.
Sulstarova tregon se si Frashéri dhe bashkékohésit e tij
mbéshteteshin fugishém te dikotomité orientaliste né
pérpjekjet e tyre pér t€ larguar identitetin historik shgiptar prej
Orientit, q€ né até koh& mishérohej nga armiku kryesor 1
nacionalistéve shqiptaré, Perandoria Osmane. Vepra e
Frashérit éshté fokusi kryesor 1 kapitullit, duke marré parasysh
ndikimin e jashtézakonshém té tij né nacionalizmin shqiptar
dhe statusin e tij si poet i mirénjohur 1 periudhés sé Rilindjes
Kombétare. Pér shembull, Sulstarova vézhgon se réndésia qé
Frashéri dhe bashkékohésit e tij 1 japin prejardhjes sé lashté
pellazge dhe ilire t€ shqiptaréve éshté pérdorur jo vetém pér
t¢ identifikuar rrénjét etnike, por edhe pér t€ theksuar
prejardhjen e veganté evropiane t& shqiptaréve, pér t'i
diferencuar plotésisht ata prej turqve "aziatikg". Megjithaté,
Sulstarova tregon se orientalizmi nuk pérdorej vetém pér té
ndértuar ndryshimin prej tjetrit. Sinjé ligjérim kulturor,
orientalizmi shkonte mé thellé né strukturimin e narrativés
historike t& identitetit shqiptar, duke vepruar si njé element
kye né€ disa drejtime. Sundinii osman mbi shqiptarét késhtu
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pérfagéson jo vetém mohimin ¢ vetéqeverisjes, por edhe njé
pérpjekje skandaloze peséshekullore pér té képutur lidhjet
historike t& Shqipérisé me Peréndimin. Me ané 1¢ analizés sé
njérés prej poemave mé popullore té Frashérit, Istori' e
Skénderbeut, Sulstarova shqyrton pérdorimin prej Frashérit
té figurés mesjetare t& Skénderbeut pér té dhéné imazhin e njé
epoke né t€ cilén shqiptarét jané, pjesérisht edhe prej krishtérimit,
pjesé e Peréndimit.

Sulstarova tregon se si pérfytyrimet historike t& Frashérit
pér Skénderbeun dhe epokén e tij jané ndikuar fugishém prej
bografisé sé studiuesit kishtar Marin Barleti né shek. XV1, i cili
e portretizon "Turkun" si barbar té racés mé té ulét, g& synon
té pushtojé dhe shkatérrojé gjithé Evropén e krishteré - njé
temé standarde kjo né narrativat historike orientaliste mbi
ckspansionin osman né Evropé. Ky imazh rishfaget né
poemén e Frashérit, ku turku figuron si njé shkatérrues i
paméshirshém, njé barbar i papérmbajtur dhe lakmitar, qé
kérkon té zhduké qytetérimin peréndimor. Késhtu,
Skénderbeu del si mbrojtés i Evropés dhe Shqipéria si porta
hyrése pér né Evropé. Pér Frashérin, casti i tanishém éshté
shansi historik pér shqiptarét qé t& shképuten prej Orientit dhe
té kérkojné vendin qé u pérket né qytetérim (peréndimor).
Megjithaté, Peréndimi né poemén e Frashérit pérfagéson
digka té ndryshme prej atij té kohés sé Skénderbeut. Pér
Frashérin, njé mysliman bektashi, Peréndimi 1 kohés sé tij
¢sht€ mishérimi 1 modernitetit dhe pérparimit shekullar, pér
té cilat aspiron edhe Shqipéria.

Ndérsa analiza e teksteve kryesore (¢ Naimit,
ndikimet mbi veprén e tij dhe konteksti kulturor kur shkruante,
jané pérdorur si mjete pér té shqyrtuar hyrjen e mendimit
orientalist né ligjérimin nacionalist shqiptar qysh né fillimet e
kétij t€ fundit, njé numér mé i madh autorésh éshté pérdorur
pér t€ analizuar orientalizmin né polemikat e politikanéve
dhe intelektualéve t& drejtuar kah reformimi dhe modernizimi
1Shqipérisé pas pavarésisé, Kapitulli i librit mbi orientalizmin
shqiptar midis dy luftérave botérore titullohet sakté
"Oksidentalizimi 1 Shqipérisé". Sulstarova ilustron se si
"oksidentalizimi" pjesérisht kishte kuptimin e "gorientalizimit",
qé do t€ thoshte spastrimi i t& gjitha mbetjeve kulturore dhe
shoqérore té trashéguara prej kohés osmane - padyshim njé
¢éshtje e ndérlikuar né njé vend ku popullsia éshté né shumicé
myslimane dhe ku pronarét e kohés osmane, bejlerét,
vazhdonin t€ dominonin shogéring dhe politikén. Gjaté késaj
kohe, orientalizmi ofronte jo vetém fushén e vizionit q&
pércaktonte se ¢faré ishte "orientale" né Shqipéri dhe ¢faré
nuk 1shte, por gjithashtu u kthye né njé mjet q& modernizuesit
¢ rinj, té arsimuar me ideté peréndimore pérdornin pér t&
denoncuar armiqté e tyre politiké. Pér kété grup
modernizuesish, si¢ ishin ata té mbledhur rreth shkollés sé
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neoshqiptarizmeés s¢ Branko Merxhanit, orientalizmi shérbente
jo vetém si njé mjet polemik, por edhe pér ta pércaktuar
projektin historik t& Shqipérisé pas pavarésisé si njé
"oksidentalizim" politik dhe kulturor.

NE njé tjetér kapitull, Sulstarova ofron njé shpjegim
t¢ shkélqyeshém t& ndértimit letrar qé atyre qé i quan
"personazhe orientaliste". Kéta jané portrete fiktive té figurave
(zakonisht té fugishme), qé sipas autoréve té tyre ilustrojng
tiparet e personalitetit t€ personave qé pérfaqésojné shpirtin
oriental (té trash¢, epshoré dhe irracionalé). Orienti né kété
ményré gjendet jo vetém si njé formacion kulturor i ardhur
prej sé kaluarés, por si njé shpirt q& ndodhet thellé né trupin e
karakterit oriental, njé qenie q& ka hyré si njé sémundje né
shogérin€ shqiptare. Vegorité morale t& kétij karakteri jané
vértet 1€ neveritshme. Duke shqyrtuar personazhin fiktiv t&
Xheladiun Beut ashtu si¢ del né njé tregim me shumé ndikim
té botuar né vitin 1937, me t& cilin autori synonte t&
pérfagésonte stereotipin e beut shqiptar, Sulstarova na thoté
se personaliteti oriental portretizohet si esencialisht i
pandryshueshém, mizor, dinak, gjenetikisht i shthurur dhe
lakmitar pér perversione seksuale, si homoseksualiteti dhe
pedofilia dhe né té njéjtén kohé me njé déshiré té pafrenuar
pér gra. Sulstarova ka gjetur njé ményré té thjeshté pér té
shqyrtuar figurén letrare t& Xheladin Beut, me ané t& krahasimit
t& diskutimit kritik e historik t& K E.Fleming (1999) mbi
pérshkrimet orientaliste t& shek. XIX pér sundimtarin osman
Ali Pashén. Né kété analizé krahasuese, Xheladin Beu, mé
shumé se sa njé personazh origjinal i shpikur nga njé autor
shqiptar, del si riprodhim i njé portretizimi historik t&
"orientaléve" t& pushtetshém, si¢ jepen nga ligjérimi
orientalist,

Ndoshta zbulimi mé interesant i librit éshté lokalizimi
imendimit orientalist né qendér té veprave historike dhe letrare
t€ epokeés socialiste t& Shqipérisé. Shqipéria socialiste kishte
pushuar sé kérkuari t€ bashkohej me Peréndimin ose t€ béhej
peréndimore - pérkundrazi, Peréndimi kapitalist ishte pér
udhéheqjen komuniste shqiptare, armiku mé i madh i
Shqipérisé, dhe vlerat dominuese peréndimore, antinom i atyre
t€ komunizmit. Por, paradoksialisht, pozicionimi politik i
Shqipérisé sinjé armik i Peréndimit nuk detyronte njé braktisje
té orientalizmit né prodhimin kulturor apo ligjérimin politik,
sikurse déshmon Sulstarova. Ai tregon se si ligjérimi i epokés
socialiste 1 zhvendosi koordinatat gjeo-historike t&
orientalizmit, meqenése nuk ishte mé Peréndimi qé
pérfagésonte subjektin e tij gendror historik pérkundér Orientit
a1 tjetri i tij, por Shqipéria socialiste si fener i socializmit t&
vérteté. Sikurse thoté Sulstarova, "Orientalizmi né socializmin
soclalist pérdorej pér pérfagésimin né vepra artistike té Turkut,
t€ Perandorisé Osmane, té bejkeréve, agallaréve, kulakéve,
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hoxhallaréve, dervishéve, besimtaréve myslimanéve - d.m.th. t&
gjithé ata qé shogéroheshin me sundimin osman né Shqipéri, por
edhe ata gé pérfaqésonin "klasat shfrytézuese dhe bashképunétorét
earmukut" edhe pas periudhés osmane" (129-130). Né ligjérimin
historik, orientalizmi gjen, sidomos né veprat letrare té autorit t&
mirénjohur Ismail Kadare, zbatimin e tij tradicional si njé metodé
pér t€ formuar identitetin kombétar vis-a-vis Perandorisé Osmane
té prapambetur, t&€ dhunshme, barbare dhe joevropiane. Duke
marré parasysh se disa prej romaneve té tij jané t€ vendosura né
kontekstin historik osman, Kadareja né ményré té géndrueshme
mbéshtetet mbi dikotomité orientaliste pér té pérkufizuar
"turqit" 1slamiké dhe barbaré si kundérshti e shqiptaréve té
krishteré "peréndimoré". Pér té, pushtimi osman sinjalizon jo
vetém fundin e pavarésisé politike té& principatave mesjetare
shqiptare, por edhe nxjerrjen e dhunshme t€ Shqipérisé prej
Evropés dhe vendosjen e saj né Azi. Edhe mé interesant éshté
fakti qé sipas Sulstarovés, temat e veprave t& Kadaresé
pasqyrojné ndryshimet e médha politike né Shqipéri, ndérsa
edhe subjekti 1 Orientit n€ veprat e Kadaresé ndryshon sipas
tyre. Kjo duket pas prishjes sé€ marrédhénieve t& Shqipérisé
me Bashkimin Sovjetik né vitet 1960. Esht interesante se
superfuqia e méparshme né veprén ¢ Kadaresé kthehet né
subjekt qé pérfagéson Orientin. Pér shembull, né poemén e
Kadaresé té botuar né kété periudhé, "vitet gjashtédhjets"
hasim vargjet: "Mbi flamurin sovjetik kosorja e draprit/ Befas
s1 gjysméhéné na ua duk", pra duke hequr njé paralele midis
perandorive sovjetike dhe osmane. Sulstarova tregon me
njé séré shembuyjsh, se si pas ndarjes t& Shqipérisé me Kinén
kjo e fundit béhet "orientale" né veprén e Kadaresé. Né
njérén prej romaneve té tij, udhéheqja komuniste kineze
tregohet se kishte pér qéllim ta pérdorte Shqipéring si njé
gur shahu pér ta zbatuar njé plan sekret pér té dominuar
gjithé Evropén. Shqipéria e vogél por heroike edhe njé heré
géndron e vetme si ledh g€ e mbron Evropén prej sulmit té
Orientit, me sovjetikét dhe kinezét qé pérfaqésojné ¢faré
dikur ishin osmanét.

Pas paraqitjes se orientalizmit né prodhimin artistik
t& epokés sé komunizmit, duket mé pak 1 habitshém,
megjithése mé shqetésues, orientalizmi i hapur ¢
zhurmémadh, deri edhe te racizmi dhe islamofobia qé
Kadareja dhe bashkékohésit e tij shfaqin né epokén pas-
socialiste. N& kété periudhé, nevoja e intelektualéve
shqiptaré pér ta pozicionuar identitetin politik dhe kulturor
t€ Shqipérisé si esencialisht evropian, duket se ka arritur
pikén e paranojés histerike. Njé nga ¢éshtjet qendrore qé
nxit kéto debate intelektuale éshté islami dhe marrédhéniet
e tij me identitetin modern shqiptar. Né fillimet e viteve
1990 Kadareja propozoi gé shqiptarét né ményré kolektive
t& braktisin islamin dhe t€ pérqafojné katolicizmin, pér t'u
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rikthyer te feja e paraardhésve té tyre. Islami vazhdimisht
fajésohet prej kétyre intelektualéve, té cilét duket se jané t&
prirur pér ta gjykuar até me ané té stereotipeve dhe
pérshtypjeve sipérfaqésore, si¢ € provon Sulstarova né rastin
e figurave publike me ndikim si Aurel Plasari, Piro Misha,
dhe Mustafa Nano. Efikasiteti i kétyre "kritikave" té islamit
béhet 1 mundur me ané € ankorimit té tyre né orientalizmin
historik, q€ lejon pér t'1 béré thirrje stereotipeve dhe
imazheve t& shoqéruara me "Orientin", ky i fundit duke u
shfaqur si njé njési e veganté dhe joproblematike. Késhtu,
argumentojné kéta autorg, njé peréndimorizim i vérteté i
Shqipérisé bashkékohore kérkon, nése jo braktisjen me
gjithsej t& islamit, t& paktén vendosjen e njé distance prej
késaj feje. Meqé kéta debate jané té ndikuara shumé prej
politikés s dités, ¢éshtja e islamit dhe rolit té tij né shogériné
shqiptare ka ardhur duke u béré urgjente pas sulmeve té 11
shtatorit 2001 kundér Amerikés dhe fillimit t& "luftés kundér
terrorit" t€ udhéhequr nga Amerika. Sulstarova ka véné re,
pér shembull, njé pérqafim t& intelektualéve mé t& shquar
shqiptaré t& nocionit t¢ Samuel Huntington (1996) bazuar
mbi "pérplasjen e qytetérimeve", ku 11 shtatori sinjalizon
fillimin e njé konflikti t¢ tillé. Aurel Plasari, pér shembull,
né 2002 shkruan se si 11 shtatori vértetoi vizionin
hantingtonian duke e "nxjerré botén lakuriq", domethéné sé
qytetérimet e pérkufizuara t€ tilla né bazé té feve, jané
njésité e vetme reale qé kérkojné pérkushtim né botén e
ditéve té sotme. Ky vizion ideologjik, i rrénjosur thellé né
ndarjet orientaliste t€ botés, mund té jeté shpjegimi i
pjesshém i fjalimit shumé t€ diskutueshém prej presidentit
shqiptar né 2005, 1 cili citohet prej autorit té librit. Né fjalimin
e tj presidenti pérpiqet ta distancojé Shqipériné prej islamit
duke théné se &shté "njé islam me fytyré evropiane", d.m.th.
se éshté njé "islam 1 cekét" (260). Orientalizmi gjithashtu
thirret né ndihmé prej intelektualéve t& ndryshém pér té
shpjeguar njé séré ¢éshtjesh politike dhe shoqérore té
Shqipérisé pas-socialiste, ndonjéheré edhe pér té shpjeguar
pér brutalitetin ¢ diktatorit komunist Enver Hoxha, si
simptomatike pér paaftésiné e Shqipérisé pér té kapércyer
trashégiminé e saj orientale. Rastet & Sulstarova dokumenton
dhe diskuton mbi orientalizmin bashkékohor shqiptar jané té
shumta, déshmi e faktit se orientalizmi nuk éshté vetém njé
trajté historike me ané té € cilit komunizmi shgiptar ndérton
Tjetrin e tij, por njé dukuri me pasoja té thella né ligiérimin politik
pas-socialist dhe identitetin kulturor.

Libri i Sulstarovés éshté njé arkeologji ¢ shkélqyer e
dikotomive orientaliste né ligjérimin politik dhe kulturor shqiptar
dhe éshté njé lexim 1 domosdoshém pér t€ gjithé ata q¢ jané té
interesuar pér politikén, historing dhe kulturén shqiptare. Libri
dokumenton sistematikisht dhe tregon pér formimin dhe
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qéndrueshméring e orientalizmit shqiptar, prej shfagjes sé tij né
nacionalizmin e shek. XIX deri né debatet e ditéve t& sotme mbi
1dentitetin shqiptar. Libri pérbén njé kritiké shkatérruese té
orientalizmit né trajtén e tij té tanishme, i cili shfaget jo vetém si
nj€ ményreé stigmatizimi e pjesés joperéndimore té botés, por
edhe sinjé ligiérim gjithmoné e mé shumeé racist ¢ islamofobik,
qé pérshkon mendimin politik e kulturor né Shqipéri. Sulstarova
pérdor né ményré efikase analiza historike pér té treguar
dikotomité e varrosura thell¢ - dhe ndoshta pjesérisht t&
pandérgjegjshme - qé jané pérdorur pér t€ ndértuar identitetin
modern shqiptar, duke ekspozuar pjesé té bazés sé tij né kategori
mendimi qé sipas kritereve t& sotme do té dilnin diskriminuese
dhe raciste. Pikérisht né kété piké Sulstarova identifikon
paradoksin mé t¢ madh té orientalizmit shqiptar, né até qé
al pérdor njé ményreé té t€ menduarit gé kritikohet né
Peréndim, pér t€ ndértuar identitetin ¢ Shqipérisé
peréndimore.

N& kétg kuptim, pérpjekjet e Sulstarovés ndalin né
nivelin e njé kritike liberale, duke sugjeruar qé orientalizmi
t¢ braktiset n¢ emér té bashkimit me "Evropén" (dhe
specifikisht me Bashkimin Evropian). Megjithaté, kritika e
t1y mund € radikalizohet mé tutje. Duke gené se frymézimi
kryesor pér studimin e tij &shté vepra e Michel Foucault
(1977; 1980), thellimi i metodés gjenealogjike t& Foucault
mund té tregojé vértet se disa prej kategorive kyge qé
pérkufizojné ligjérimin nacionalist shgiptar (dhe ligjérimin
e nacionalizmit mé né pérgjithési) mund té jené t& lidhura
me traditat peréndimore t€ racizmit, darvinizmit social dhe
diturisé kolonialiste, sikurse ato qé historikisht kané pjellé
orientalizmin. Sinjé ligjérim vértet (né kuptimin qé i jep
Foucault kétij termi), pse historia e mendimit nacionalist
té jeté e ndryshme prej asaj t& ligjérimeve té tjera té
pushtetit q¢ Foucault analizon né studimet e tij tashmé té
mirénjohura? Me fjalé té tjera, nacionalizmi éshté njé
ligjérim mbi pushtetin né kuptimin mé té thellg, por
gjithashtu edhe njé ligjérim qé &shté historikisht i
qéndrueshém, por edhe i pamundur té ndahet prej rrénjéve
té tij epistemike. Kjo sugjeron qé orientalizmi shqiptar
nuk éshté thjesht njé patologji vendore e kulturés politike
dhe intelektuale, por q& ai mund té véshtrohet nga njé
pikévéshtrim vértet paskolonial, pasi gé orientalizmi
shpesh ka vendosur bazén esenciale pér shfagjen e shumé,
nése jo té gjitha, ligjérimeve nacionaliste. Por kétu,
supozoj, qéndron vlera mé e madhe e analizés sé
Sulstarovés, sepse potencialisht té ¢on te digka pértej
vetes. Me ané t€ shumé pyetjeve qé ngre libri i tij, mund
té hapé rrugén drejt njé¢ ményre q& na mundéson jo vetém
ta "provincializojmé Evropén", si¢ ka propozuar
Chakrabarty (2000), por edhe té ¢provincializojmé né
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ményré kritike mendimin nacionalist shqiptar, i cili, sikurse
shumica e nacionalizmave, ka tendencén té trajtohet si
€ dukuri ¢ izoluar qé zhvillohet sipas njé logjike imanente
q€ €shté krejtésisht autonome. Pérkundrazi, zbulimj se
orientalizmi €shté njé parim organizues i réndésishém -
nése jo gendror - i ligjérimit dominues té nacionalizmit
shqiptar dhe se orientalizmi vazhdon té funksionojé si njé
supozim 1 heshtur i debateve intelektuale mbi identitetin
shqiptar, sugjeron njé panoramé krejt t& ndryshme. Ai qé
dikur ishte vendi mé i izoluar i Evropés nuk duket mé t&
ket€ qené aq i larguar prej traditave historikisht evropiane
t€ mendimit - qofshin ato edhe disa nga traditat mé té
kéqija té historis¢ evropiane.

Ndoshta u takon t€ tjeréve té ndrigojné mé
fuqishém lidhjet e thella historike midis orientalizmit dhe
ligjérimit nacionalist shqiptar, dhe té qéndrueshmérisé sé
epistemologjive orientaliste (e prej késaj, edhe atyre
kolonialiste) brenda tij, ¢ do t'u japé mundésiné studiuesve
té nacionalizmit t&€ hapin fusha té reja teorike. Sjellja mé
prané drités e lidhjeve historike dhe epistemike midis
orientalizmit dhe nacionalizmit do t& na lejojé t& ndértojmé
njé rreth dialektik, né té cilin orientalizmi jo vetém qé
shérben pér té kritikuar nacionalizmin shqiptar (pér té
argumentuar se intelektualét shqiptare mbéshteten né trajta
mendimi q¢ tashmé nuk jané t& favorizuara né shumicén e
institucioneve akademike peréndimore dhe né ligjérimet
politike t& qendrés, né kété ményré kérkojné njé rishikim
nga ana e tyre), por q¢ kritika orientaliste € nacionalizmit
shqiptar mund té shérbejé edhe pér té ekspozuar po ato
cektina peréndimore dhe moderne té diturisé qé vazhdojné
t€ pérshkojné dhe strukturojné veté nacionalizmin. Né njé
kuptim, ¢faré mund t& pérfaqésojé nacionalizmi, dhe
nacionalizmi ballkanik né vecanti, pérveg se njé mbrojtje
ndaj orientalizmit, duke pérdorur armét teorike té veté
orientalizmit? Paradoksalisht, duket sikur nacionalizmi e
arrin subjektivitetin e tij autonom me koston e pérvetésimit
né ményré aktive t& ményrés historike t& diturisé qé nuk e
ka krijuar veté. Prej késaj perspektive, larg prej té
pérfaqésuarit njé ligjérim "derivativ", ligjérimi historik i
nacionalizmit mund t€ shihet si njé mishérim i njé ményre
peréndimore t€ njohurisé par excellence. Cila, atéheré, do
t€ ishte baza e vérteté e pérpjekjeve t& vazhdueshme
1deologjike e intelektualéve shqiptaré pér ta "guar Shqipériné
né Evropé", kur pérpjekjet e intelektualéve bashkékohoré
shqiptaré pér ndértimin e njé identiteti dhe kulture kombétar
té esencializuar dhe t& purifikuar, duke racializuar,
stigmatizuar dhe pérgojuar Tjetrin - njé Tjetér q& éshté béré
plotésisht transparent ndaj diturisé - jané strategji ligjérimore
tepér moderne dhe tepér evropiane? Pér géllime qé shkojné
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pértej pérfshirjes né debatet vendore intelektuale dhe politike
né Shqipéri, shpresojmeé se sé shpejti do té kemi né duar njé
pérkthim né anglisht té Arratisjes nga lindja.
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"Pak pas botimit 16 librit 16 Sulstaroves, Ismail Kadare botoi njé ese té titulluar "Identiteti evropian i
shaiptaréve" (Kadare 2006). Esejandérsarisillte géndrimet standarde & Kadaresé mbilidhjet e thella
historike 1€ Shyipérisé me Peréndimin, giithashaui siguronteshqiptarét pér "evropianitetin”e tyreduke
theksuar ngiyrénelélautssétyre.

iPartha Chatterjee, pér shembud{for instance, tregon seorientalzmivepronte fenacionalizmi indian
parapavaresisé(CTyltfee 1986). Tegeréstudives kanévérejur sepérdorimine orfentalzmitié Ballkanin
bashknlior (pérngz pinmbledhjeshih Fleming, 2000)

i idhurmekéte Nergis Cancfeshénonsenjé corientalizim ingjashiupaineveishsnnénacionalimin
turk. Aishiovan se "premisat themelore [1E nacionalizmit tuk] rrekeshin i€ provoninse turgit nuk ishin
njé "ngastér orientale" dhe se ata kishin njé shogérime tipare té brendshme & pérparimit politik dhe
revohcionithulturor: Nekété aspeki, mohinii i trashégimisé osmane ubé domosdoshmiéri” (2004: 108).
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